PLANJ |
PERGHTHSHéM
VENDOR

BASHKIA MALLA HASTER/

=

‘‘‘‘‘‘‘

.....

STRATEGIIA TERRITORIALE



=

i T I R EE B B BN I B B I B I I B I EE =

REPUBLIKS E SHOHFERISE
KESHILLE SORABET AR | TERRITORIT

P Sk

=-..__3;_-j-

im 1% Féshillt ocd kil

Py L!-ﬁ*"-

7 W
A MBOATI N TERRITORIALE

Miratuar me vendirn t& Keshillit Kombstar te Tentont Ne. 7 Date 14 1 2080

orejtonia @ Administrrnet, Planifkamit t& Territort dhe kadagrés: 2. MIREL MEHMETA) ‘.:‘-—,f

ROMSULEMT. “Atelier &', Hr. Lic J063/7







i
] :E
=EEF
23|
A PE
&£ L-|:.|'""E
i ,1'-‘!'
!/' L
- T
e
zrf'
St

g2
Ix
i=s

e a gt

TABELA E LENDES
TEEE L ) P S 1
BN P &
LEEYE R Wk i
iTETE L FELE: Rk i
LRI Rt ] = = i
LI, - = — —_—ee L
et sl | Pl 10 CE=lE T SO (64 Mot Lagd | P e PO T
L (3
i b, e e
i Sy e g e i S—
- T (6 bt [ - e e e . L1
i e g e O gt P A il b bl D W
£ o Lo I
£ Ol reoras sl pes DR Shwbermrs @ 0 e o iy e (e s ey e il s
L iy, T drr e [oiyee : b
B e e Lo sl |
L0 LI e D COESRS (D BTRITeRC 50 Dk UBlaaes -
wd) D D G FORCDLN T M EE IE
S IO e e R e —
LR S o T B s R g e gl
't el r e P Drfaats BaliaTvo CL ]
A o lomes dd
JAS  Srmeywbe i i e s - 4

!-

CEPLA TAIF | ol IS O W EEFSOAN T Teaincxn
Bl AP e
1ER il ety | GAsing Lisinlaecs

P T oy s 18 ey

i Ol pecialy O © el FpoOe s O e e,
L LI P T

TRE s r LT

150 P o beegra S
L O

Hi, U oraeBea, Sl 5308 0 BT, e B s e SN, 1--:E 4

00 20 20KES, < ma

“I -
\'E‘ﬂ 5 Q_""-T
g



w4 ey i
And = ',f'fl' o II| '5;: '|
—Lr 12 I:I_.__I I|_ .”_F
NPT T T i
WITL [ _:.- k-_ ) L= .
* R
1" P [l Rl B :."‘-'h.

i
ad
i
o f mmmnmﬂmurﬂwm o
Bl Derns o DG ey (R o s wh
Bl Demssl | ooulie -
1l e ol e (ra S Free (R
Bdd 00w ¢ aoPene G [oDed iR 1 el s s b
BT ey g ) ey O Peeel w0 | e n
LT R, = By e SR, A
B e § Ceiel W0 ks 60D, S B e e TN —
ikl R s ¢ A [T oy
LR m:mmpmcm e

LIS s s R . W
A1 VRO | il —
Al Ol mre) i oot = -

&
o

M Dagr O el e

AF] el e — o
apr Lruatames (PO o T Fe Gl 1
S8F derwiizueos seRs o s e i
BF e s (T8 ORI 10 SRS S Sy

B Rl PEUREEW SRORTA aadTTRE TGk T DS PRI T Jeei e
i

d-WECAFQoCOesNw R—
B REOLEF§ SRS
[ ORI | ST T B

L0 Aot G Oe vepeme 3
B0 AN O e R i =
S Ve arram i [ T
i ey Dofice (Pt | pnrcaeoes | eyl i
dal ewuE g R i
et wh s P

AP s maaTenee i Aromrnesr i ™
B ROmteeaC ol Sl T BV TG - igl
S8 POk o e (e b ool D o -.,ﬁ..\;‘; vd =1
B Gl v
i

n:z




o iy
£ ar | ol
' = =
E _ti' '_-.!I %,
ATELI TURIQ GMKITEETWAL E— = .l-rl\.':ll =)
ol o o
av | "P-'l'r-:?"'“ﬁ -\,,'I"".'.
oLt =g Y
L |
franluT

TATTER (o QRUCET # Famrn e Ll |
BfetiarbE © frm— e e e L

h 1 ¥o amiben . B 1 £ s, Higdhi e’ a0y e,

4 TELI B E



ENL Lo I I TulgeaT sAeI e o
L
L]
r
L

LI5TA E FIGURAVE %»a;*-’ »

Figura 1. Harta @ rekonnandrmeve 16 PPE-sd L L L L
Figura & Plani s integroar Sektowlal péy zhwilwmin @ prodhimin g hidrokarkwreve L, L L
Figura 3 Konrdon | Transportt Pan-Evropman n Rapon @ Ballkanit ... oo v 0 18
Figura 4. Programii Invectinil per Medartioin @ Bougswe deri nd Vam 2030 . L 20
Figua 5. Harlg & Venbunmewve dhe e Bliogeve té karkimi & naftes chwe gazit. . o0 o o 22
Figura & (esht|el e Renakdasd Kambilare o e e e e OB
Fiowa ¥ Harta € zofave IR mbwajlea .. . . 0 L e e s e o D)
Figura 8. Poziooni ne ragon dhe ndarel admimsicative A 46
Fruia 9. G b8 vercdbranirnews 1 anlikilett B wong dhe meyetes sé bershme né derriuonn &
PAMIALALEIES oo e e cm et e ot s e 4t b e e b et oo s e AT
Faqura 10 Densiiet b popullisd nd nivel BIgeti . L L e e A
Frgura 11 Darsited | popiallslss ne revsl bl o e e e e e DI
Faqura 18 Danarnikan a Zinallicent Bapnial.. o e e e B
Fiqura 13, Metabolizmi rietiigor. o e e e e 0
Fagura 14, MEtab0ZIN USPEII .. e e v s e e s e e oo senenen DB
Fiqura 15 Metabolizmi Sn@aqims. ... e e e 4 s e e
Fiqura 16 Metabodizimi BUMEII. . e cieneec s v v s smsnimees e ssssene oo vt on 10 2400
Figura 17. Harta e kUSzemiove 18 0TI .......c.ooeoecooceee e s e oo v e+ xas meemene e o 30
Figura 13 Hara g S5emeve TEMTIIIARE .. .......oc.eeerecooeeeeeececiveens o v i sss e eny s gees oos oos we s ob st se oo s 1D
Figura 1% Harta @ katagoriee 18 pardonimif B tokss e e 24
Frgura &0, Harta @ nénkaiegorve B perdonimit B Dok ..o e e e e s e e e e o
Fogquira 21, Harta e wiZicarit B8 Zhallienin,. .. . o o e oo mseeeeeimet e o e e =L
Fagurs 22, Harta dregtimeet & zhillimit . ..o L o e s e e 13
Frqura 23, Harta & kowneertimeave EI0EBS . . . ol ek e e s s e e e JOE

Figura 24, Harta & fazave 1§ projebteve ., ..., . A&, o 4 ..132

-

R:. E Fogovond=2", M1 !'f T




=1

|

T [ | |

—

=

B -
PEr—

23"
R i
L 4 iﬂ
. |_| E,— = "l-n
STELIE yghy A iin e Tofst zl X .._?‘;4! bt
. [t K L]
d b L .
: ol ;
i R s
: # A b
THE Tat

LISTA E GRAFIKEVE

Grafiku 1. Projeksioni i piramides s& moshes Bashiia Mallakaster 2006 2031 e [
iarafikly 2. POpulsia sapas QrUp-moshes, 206 . oo m s e e messm s sse s e son e e n
Crafika 3. Popnallsia souae gnape-mahEs, 2021 o e e st o e st .71

Grafeo 4 Papulisia sipas grup-moshds, 2020, . . o e e e e
Graffeu 5. Popullsia sipas grapemeshds, 2330 . o i e e e

1

T

CarafokLn 6. Kosflclent] | warssss Bashikng bl akazier = U5 oo et et e e Td
Grafko T, Forehorand 0 varsass Bashbna bdalakasldr - B0 e et e et e s Td

15

Grafku B, Kesficient | vargses Bashbon Mallakast2e = 2026 ... .. . 0 oo s 0
Grafiku 9. Koeficient i vardsss Bachkg Mallakastd =203 ... .. L

Grafiku 10, Transferta & pakushtezuar Mallakamier ... o s v e s
Grafku 1. Transterta @ koshbezuar dhe ransferta specifika, Bahskia Macakaster . 0 . .
Grafiku 12, Tt ardhurat @ wata dhe shpenzimet, Bashias ballakasbér .o )

LISTA E TABELAVE

Takweds 1, Lista & marumenteve i Bashking Malakastdr., . oy e 0 v e e
Tabela 2, Lisla & Zonave 1 mbrgilura.. . e e e e e e e e
Tabela 3, Trendet demografike 2011-2034 sipas popullsies reridends L

el
o T34

125
137

Tabela 4. Projeksioni | popullass o& rageetroar me Sjendpn Chala. e s &8

Tabela &, Diferencat msdit popalkisg rezidenie die asy 18 Giendjes Creile . . .0 oL
Talyela 6, Densmatld POPUIBEE e e e e e e s

L == Ty - = =SSP fi

Tabwla 4. Shembull skede propebtesh picitans . . i i s

Tabelp 0, Transhertat specifile Bashlia Balabastor. ... o s e e e
Tabela 1Kk Te andhurat @ webs Bashkiss. . . o o o o e e e e

Tabela 11. Tabels me 12 dhenat o indikalontse t& monitoritrmil per bashbimee. .

o,
RN oo \
B oot e 35 R UL Pl Sckmesi 17w b, B IDKL Toroink Theplia - o oo 5 v e

¢¢E— ey l- . .
\!@:3'::._ e = v —r ——

. -"‘l.‘i

o
‘I

i 4

7



‘-TELIEHI L'I'I.!DID AREITCATUSE

AKRONIME

1
a

AcdiM Agdminisraka & Zonave 1@ korojiura

AKBM  Agiencia Kombiitars & Husimese Mangrore

AEPT  Agiencia Komibefare = Blanlikirml: 1é Tarrbedil

ARZIM  Agiencia Kombetars 2 Zonae: t gl

ALLUEME Agjeria & Legalizimit Urbandzimi ohee indegrimit 1 Zonaverdderimeye Indpnmale
ARELH  Butorted Rnagor Hhoiarn

ARZM  Aggenisia Raignale & Zanae 1 Mbrojwa

A5Hy

Anfardel Shetgrer pde Infarmadionin Geohapsino

ATRAKD Aggance & Trajfernil 1 ECnceione
AZHER Agieria per Zhwilem Byjgesar dhe Rural

[
LTy

Danr i akiresdard
Closed-oroyt [pbewinn sistem survsfirmi me Earnecy

CERSLIS Procesi § midedhyes t2 18 drbnaus pir popullsand vendase

AR Diglonia Arsiimore Bajonale
L, ] Drejrania 2 Irgpektamd Hekwrudhor
CFUE  Drojteia 2 Pangithshmes e Ljesjeliés Kanalizimoys

EFLUEMT hanalje r cardinars i sopbrlacpe opcee
F5HEZH Fond Shgiptars Jweillims

LaF

koarminy Adnatic Fipalne. Gazaeies kor- Ak

IMHCFF Waskat Imbaoff vagka per mbladhen dhe pérpunimin @ uprave & ndous

MK rherisibed i HWokérlimi§ me Kysht

IMNSTAT Mrstlbute o Satshkaeng

IFARD-like Instrument for Pre-Adcesskon Asastance in Bural Devdopnient- Rpeshlptie por 2imilliee] o s
dhe bujoksore

IFJP mpdandi ¢ Fashrme 1€ Lkerave & Peadorura
I5KSH  Wstitul § Sigurimese 18 Kujdesit Shendetsor
ISPU Lntituti i Studimave dhe Projektirneve Urbanistle
MU mgwand] o Traftimeg 12 LY rave: B hoonma
ITUP  Ivgiandi i Trajtimi ¢ Ljarave 1 Fighem
ILCH Wnbsrratkional Urkon for Consevvalion of Hatoes
KET  Keshilb Kombetar | Tarront
- . OEEA G,
FPTHM Kombnal | FeErpusinit 12 Thells 18 Maftes w ok s
LED  Llamgat LED: Light-amiting diode L [
MAS  kinisiria e Arsimit dhe Sportit g
MEL  Mnasria @ Energist dhe Industrise aﬁﬂ ol
MIL bt @ Transportit dnd Initageaktures BENRFERRRL
MZHET15 bamnsiria & Zhwlll=sil Ekonarmk, Tunimit, Tregnse dhe Spermarnais %5;.
bAZHL  hdwrmitria & Zheallii Wrban % EE'
ORSHE Operston i Shpeindaries g -2egisi Fldhuke sh.a. 3 P
¥ -7 k li'|;|.3L.hE-l‘rf"FJl‘r
Iju-: I JJHA.EJ}IB. THA I, Shippeti « Tl -rﬁdﬁﬂmﬁ- i rin

R e




I

'EJ

Il B BN N B B B B B B B B EN T EE ..

'5|'. LN -F'
Lt iy A
4 o< -1"%*
AT UL TUucHY aARITEETUIPC e, & _. g_
B l_l
; i Z 5
= -

PEA  Plan Buphetor Alaimesem

POV Plan j Qetaiear Yendor

POZEE Man i Detapear ne Zond me Randéd Kombedara

PG Pl Grumbullimi sbetjesh

PEK. Flar | Iirneeshinnene: Kapltale

PES Plavy Forbstar Seklona

PrAMZSH Policia ¢ Zjamfikesve & Mbroiijes nga Zjarr dhe Shpetimi

PRR  Park Matyror Rajonal

P, Placs | Péndjithsulary Eormbdtar

PR PLary | P oh sty ek

PSY  Man Zaktoral Vendor

Raha58 R Kaoneands Hderkombetare mib ligatinat par 12 siguar mbnoitien dhe perdonimin g duhe € e
RHR Rezervat Matytor | Menadyssr

FaH  Republika & Sgipsrase

FLIA Strateges Kombelare @ Trargporit

TWOT  [Smendgths, Weakmesses, Crporhmilies, Theeats] Analiza g pilaes e forta, 18 dobéta, mundesive dhe
kEcdniimes

SHGJSH Sharbarni Gisolql Shapiar

TR Termnd e Referangss

wER wendim i ke:hill @ Minisirae

WS Wanable Mestege Sans- Tabela mee 18 dhdna perngale akasve mugve
ZHURE Zongt @ Mdéwmpetme dhe Uligsirat Agro-Ekglogiike

kil

i EJL\'EE“" }':R'E-W ’I-‘-,a-:-mm«-err L1, Trand Phope - BE { ARG el ]
n.!i".rr.:m' b 7



T .
55 E'..ul: Tt
',|:-\'.I-"" H '
6 CL ER® iTespiD AP=ITCETLSL i

1 HYRIE “EkRE:

L Progekli "Hartimie | Planeve & Pérgjithshme Yerdore pér bashhit Peqin, Roskover, Falos
dhe kAzllakasker”

Fy progkl do o& Fonmobopd Planin & Pévglithshém Vendor o8 Bashkive Pegin, Roskonsee, Fator,
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% cky 1 shierbreps <i npé kushtebuta Iokale e zhvllamit pér admnestrimin e tereiort 1§ bachkie gjal2
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Fymimi dshibid g plani 18 mos jebé dyecht npd dolurment, rrequllatgr | ndérimit, por njg instrumean
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por gellimi ket ik estté urafikami ¥ taraktenstikave, por rjerga ne pah = veqonive: pikave ta forta
ap0 problematikave paratéte per té dhere nge Zojidhipe od Ao per secikn bashki.
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hibéshiatie nda Besnkice per b6 promoiuer nfe menahim wrban @ rurgl mé B mied 1 rermiton.
FERENTIEE pergalitie: 58 rFe sistermad [E i rrg gy,

Cwellimni krvesor 1 Projekin dshig e promowvoje nje menaxdhen me te mee € chwilbmit tendtonal.
kuptohet s ko Qellim ouk mund t& amibat vetem nepérmijst FPY, por edhe me insiromenta be ere
zhatues (si mequiioret, masat incetivisese apo nodeshiupse ne pogputhie dhe me legpslacionin ne
fugi etj), s dhe me mazat e duhwra per ngetjen @ kapaciteteve té bashkisé Per kdte arspe,
propoTohat nge qasge Enheverme ndaj menashimir t& zhwillimit arban, duke percabiuar npe rol i
pro-aktiv pér Bashkiie ng "udhehegien® e procesedse 1 zhdlimit urban & skonomid me anpe @
percaktimil & projekteve madhgre me mpakt edhe rggonal, Yrahes rolil tradiconal pée “drejtiman” &
Zhreilrun nepermget inginumentave te kenirolin 1& 2nitnt [open e ndémtimit)

Per ket qoflim Progekii:

- Krahas percaktinil & Viziondt dhe Siragegusd 1@ thyllml oian do percakiogs, g plrputhe
ghe me TeR progekiet e prograrmet prceitare 13 lidhora me Buxkatin Bashkiak ass té
shofpéruara e Sheds projekii @ kijoré mondésng & apikinﬁl rd Towehe ragiornabe,
St betare apo bashképnanine ndirkomksetarg.
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= Aktuzlisht, baghkibe manadgind teritore urbane edhe rurabe, ndaj projebti do qershakaé
dhe harmonizoe 2 mEnyra v ndryshme 18 jetesss me and 1€ Mg wziors B8 pérkrabur nga
te qjithee akboret @ Fwillimit

= Kuptiml nga ana & hashkise t& okt & g8 dubet te krpspt, dikton perfshigen e stafit 18
plandbkimit uran, thalenn ekaaorml, off, AE pérELRrn # nabrumantang b pSrshlathem
pr planifikirn pro=aktne, s1dhe 2 2batinan g PPY ng 20nat prontaee 18 Ziallemil PErfshina
dha mitja & kapaciteteve bashbiabe eshie pjesd & rerclisishme & punds sond,

e F e Poni e Folsererce me Sitecfn SOCKN-Skormdke 1 foghilasd

FPY & propoIuar do bapohst ne e analizs @ plote te raporteve dhe stadimese t8 disponusshme
pr Bashkired, e stuchimin e kontakstil gienqgrafik, histork, nalyror, skonomik, demaografik dhe sooal
te vendbanimeve, nd analizén & drokhwds terrilonale @ unksionale dhe dirambkds @ ), ne
viergsimin e irfrasirubiurgs ekzishuese dhe 1€ sisterneve 12 sharbimeve. Ruskiet dhe shidat ge do
whentifikoghen guate fazes s analizds da te krijojne bazat @ proporimese 18 Mrategyize Territorde
dhe v Planit t& Zinallinit Territoal,

ZHvibri o rWE sengr e forte Tpronsse” tek attovet & st dhe e interent” At me ang te
prazartirit dbe dskutirmet 18 planll prand konwnitelit lokal bizressve, gnapeve th wacanta g
DPErojng Lie gjenden ns teitor, et

Prapogird | ri# Sistemd Rrequliaror g & fetd ne plipuitiie me bazen figiore mé fugi

Rl pro-akiiv | progazesr | Bashkise, né proceset & zhwlkimat urfan, s dhe & gptha propozimen =
PPY-se do filmohen pér & sigurodr pérputhpen & potd mE byadein ligioe o fogi duke propoZuser
sipas rastit ndryshime né kuadnin ligior vendor pér 8 mundésuar dhe [shbésoar xbatmin & vete
PPy -5a.

ii Cibjektivat & projeknt

Bk redjekur abpektrat @ pergpthehme 1@ Ligpt Lig) Mr. 10772014 "Pér Plandikimin dhe Zvillirmin e
Territord” | ndnshuar, <i dhe obpekteat strategjike te Planit té Pergjithshem Kombetar dhe te
strateces kombstare sektonale, by progekt ka si objebiv realizimin @ njge Phani t¢ Pergpthshism
arlow bE giredroesign, g& aouon meangsbemen @ tokdés neprmjet scunimit b irslmsntaves 1@
paniflkirmit dfve kontrolbt be tenioic
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Flaniikinni | programeyve dhe mataves pér t& garaniuar

«  Rigjeredm uran;
s Miwgjlie te mjsdisit;
o Zhyillvn 12 gendrysche
2 Burimeve ratyrore,
b 1@ tokds 82 kutivechme,
& L peizarheve dhe hapesiraes be qjelbea;
«  Rragullimi i vendndoghjes dhe programeve per infrastrukturat poblike & wenatulst poblike;
« Fregullmi i nogtjes, percorimat dhe sipas rastit, mbaséshbioet 1 zonave © b
natyrare dhe teshornike,

Olbjettivat spaoible e 5 hns

«  Kriimin, detaimin dhe aplimin praktik t& metodaws planifikuess g2 t pEehiaten regur

& Formelmin ¢ veprintarive 1 partneritetil nognmpet bashkid, Thallueswe, proner e b hokés,
pushtelit gendros dhe grapeyvs 1S Gera 1 inbaresit napenmget N proces konsullirnash dha
pEsemamjes akiive,

#  Fritied 52 kapacipett @ planifikimit, kontrolkt & zbwilimet dbe manadinit e iokes e
dapartamaniet parkatése @ pushtesit kokal;

o Sigurienin & & menashimi me ta mire t& ferritorit, duke siguruar njé produkd kakerend me
sitiatie socid-elonomike bazuas nék elolibiimin e interesave poblike dhe peivats:

«  Enijmin e njg senci 12 forte prongci” tek aktorset e gndlinnil dhe 18 |nterasit,

i Produklet e projektil

08 12 realizohen objebtival @ mesipeme, bazuar dhe ne kerkesat @ Termave 18 Relerenc2s, njd
sk e bgiike ¢ aktiteteve B mdposhime dao té pérmbahel ng dokumertal rd vipm:

DCEUMENT © RAPORTI PARAPRAE

DCEUMENT | BRAPORTIAMALIZA DHE YLERESIMIN TERRITORIT
DOEUMENT 1| RAPORT! 'STRATEGIA TERRITORIALE
DOELUMENT Il RAPORTI PLAMIT TE ZHVILLIMIT TE TERRITCORIT
DO UIMERNT IV RREGULLORE WEMNCORE

DOEURENT ¥ YLERESIMI STRATEGIIE RIEDAS O

iv.Metoddogiia per Fazeén 2 — Strategja Territonale
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administrativ bashkiazk, Dwamikal aklale kané @i aspekte pozitve, 0 maan Zhvllimin, asity dhe
aapabte frenuese dhe negative, Kéto te fandit, me ana 2 ptanifilimit duhst t& ndngghohen dhefose
1& parandalofwen. Elgmentet  forte tanntoriaké, pikat € ford ne kapratin njerdzor dhe skonomik. do
jené thermelel @ sheategpes s& zhollinnt 18 ardhshermn t& femitont. Strategjia & zhellimil do senops 18
frajicje problamatkat aklualas 1@ endentusca dbe & maiee nace péc @ eviloa ki CEramat &
mundshme g mond & wEdetoben ndse do (e vd rend| akbeal o Znadlicnt. Datajimet dhe
saktdsimet e onentimeve strategiive, do ¢ thellohen dhe formézohen né plarin e perdonimit 14
tokés dhe né meguilonst perkatese duke kripear bazén per zhwllimin eomtorial si nga sekbon poblil
ashty cdhwe nga ai proeat

te Rapordin 2 “Analizés dhe Vierdzimt & Ternbort” pand shaqyiuar nf detape dinamikat orbane,
soGake skonomike, Bdbjel infrasuukdurore dhe irnpakt gre nd sistemet natyrore, bujogssae dhe
wpore, Raparti | “Analizis dhe Ylardcimit & Tedritoddt™ ka trafuar sdhe rekomandimet 2 PPK-3¢ dhe
Ltratag|lve né neved kombeiar

Dokyrment | Stratogiise tarntoriale fillyn me rge pearmilechje 1€ qjetieve krygsone 18 "Analizés dhe
Vierdsimit temitprial”, prezartan Strategeng e Theillewt mbsshtetur ng Vizionn dhe Cbjekinat
Strategyks te Cilat jard detiuar badua nd dregtleeed krntove 1 Zhllird) die kagalullr i fundit tragon
rrugetirman qé viziwn do t8 ndieke per tu maleriaizuar ng teen me and 18 planil B’ veprirmeae,
investimeye strabedyike, instrorentave fhinancizre dhe instrumentave monitenes.

P plrcaktimin & priorteteyve t8 dwilimit baze jand pyetdsonét o shpérpdars giate takimeve ko
krahas stafiv tzkeak dbe komuniteti ka shorehar opanionan e by par zhvillaren g ardhshem,

Projekiet kryasons jang delauar ne skeda [Aneksi &) me ang & 1@ olava bashkia mund te aplikaje
pér fonde dhe prand donatonsve 1 ndryshenm.

Procest i kongultimese (Aneks O] mjafl o réndésshénm, po veltm pdr 1 monddsuar rgabyen &
prociuldit e publku | cpers, par che e E randesuar njg infornacion polivalent mbi problematikal,
potencialet dhe nevojar & poyrillsss ka filloar g& nd fazén @ Anshrzss dhe Yiardsimit 1E Tarritot b
qytetareve kiahas kebrkeseés pér npohjen = problernatikayve gf alo hasi re leanilor ) éshid kérkuar e
PAObESIMN | ppetesorsve 52 & ata shohm Zinalemin 2 lemtom ng 15 vitet & ardhshme.
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2 PARASHIKIMET E  DETYRUESHME QE RRIEDHIN NGA
PLANIFIKIMI NE NIVEL QENDROR

_=|_'|

21 Plani i Pargthshém Kombatar
FFK ofrin bornizén strategike refenpese pér zhvilimin ¢ géndrueshem e temitork, pér 15 wite 2
ardbshene, me gediim saguremin & 2Zndlirmil t& balanooar shonomik dhe social i vendil, menaxhmin
& pérgiagishém b bunimss nagrore té t mbrojtien & mjedist, doke sagumar njekohesishl adbs
prdornn racsonal i tokes

Viziond i Planit 12 Pérgjithshém KombEtar 2 sheh Shaipdring si njé qender t& integruar né sistemdn
ekonomik. dhe infrastnskcuror Evicpian, me ekonom & shomeloshme dhe kgnkursese
hapasiren ballkanike, si nje shiat g8 gynon barazing re aksesin ré infrastruytues, skonarma dhe dye
Srguion mbegten @ trashiegimese nadyrare, blsionike dbe kulbdroes me syrmin pér o shrdérman ne
e deshnaoon autentik. ME ohyskinat strateqjik t# planl parasttrobet 5 Rillirm, sgurime iintegrteld
fizik dhe taritonal 68 peczarhil hisonk, ooltacar, ratyter dhbe weban ré (@ it wemitorin thgiptan
PRE-ja syrion rgs niarganizimn L8 terriodil shoiptar, chake struknaraar vendbanimet néd gendra wrizane
prmaa, sakgnd are dhe tergiarg, swpknan e ched akiadin i pjesd & kodndoreve ewopiane dhe
ballkanke duke krijuar rajore 18 fortd skonomibe @& kané marmadhsnie plotésuese me njsni-tetrin.

PPE wandos u pricriat straleguk reakzimin dhe finalizlmin & projekises srategike affestrubiurons
rrugoe dhe energyltke (TAP, |AP, inteskongksiant 400 By Fier-Elbasan-kagedani g lidhinwendin
e Europen. PPE-ja wendot priontetel né rjgedin hekuredhos: Blkonstroksioni | plote 1 sistem
ekzlsiues dhe nognmie e lnave beburodhore per 18 plrkrabar [Sagien nderptetase per distanca
ta largEta cdhe Bwizan nddrkafitare, &y,

Bashikia & Ballakashiés perfiton nga permmdaamel kombelare a8 infrastroktued, pasi ng samiann
administrativ kalon hekuridha Frer-Galish —Xakavie, s dhe linga 1A8F.

Plani Kambetar per sistemin arbon propozon:
= Zhillire, hapedsiror policentrik dhe njg mamédberie 1 re wbare - rurale,

- Kaontrall | ekspansloml Hak (& gqyteteys dhe zanawe b oribanizoars, dyke prosmovger densiflamin
e e Te shperhapjes urbane;

= fkget imé 18 mirg né N rfrasinktiurg mottimodale, & dla éshie jo vetem me & efekishme, pos
edhe migésare nela) mgedisin;

= Fu kaore mikee 30 komplarrandare, .,-{ﬁﬂ_wn .
renaxhie inteliopent | ekocistamit urban né veca {"ﬂu eypifyhdhe mibedjre;
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- Konservim dhe zhyillam te pasurive natyrora dhe be trashegimise histodike kukurons, ne kopting te
prrrmirgsimit dhe v akuwvizinit 1B katyre scotave nd peldn urbans.

Plani prezanton higrarkizenin & dendrave ohe peofibzimin e bre i akomodimin e saklordve
ekonmike 12 pershiatshem duke shfrytéouar papencialet ekzisivess,

Sipos mdowies dhe dfosgibnit 82 wendboanimeye Bl Ssid rd gencdr femcore wrbone, noémg
vErihamirnet @ Berg jand Lokoitete, Ballthi bonsidenofiet dfe of Fub enangritle:

WVizioni | PPE-s# pér slermg nofyfor shprehet népérmist dy kandepteve Provnowirm dhe Aksss,

e kete kuadsr, zgjidhjer, q@ proporan PRE-ja, jang:

a} Rmje t& zongwd ratyrore répdrmied shiimet 1 200 12 mbeojirs dhe korfidareve (khése
FAly e PRrGIATE [ginaye e hmenie.

b Shtind | ti pangeve kombetars ne mjetin kombétar t& zonaye & mbrajtura

+ Parku i Bunes

* Parku i Alpeve

« Farku 1 Vjosss

ipthashiy, propozohat q& na rmatin & zonave & mbrojiwa & shiohet edhe el Emerald.

P sisiemin & zonave te midcitura bene gjithashtu pjese edbe korridoret natyrore, te olat duiet t&
kewelderoben 5 hapeurs te pershiatchume par zhyillienin @ ngs infrasbukiune & bt migécors me

rrpechsin.
Bashlis & Malloknstras. parfshihet né Xomidorin dhe Parkun Natyror te Vjosks,
ME kétor zona rekomandohat nolér 14 gera:

Krijirmi i hapedsirave rakraatioe dhe atraksisneve natyprore pErgiata luginee 2 lmenve. Fulps & rjstic
kombsdiar (8 bicikbelave, | ol akseson dbve pérsbon 2onat nabyrore e so B Dashegimig heslorks
& kuliurges,

Perfshirja & sistemnit natyror né zinshirin & zhvilimil ekomomik,

Projekie rpyliezinni dhe rigienening ne zonat & degraduara nga dubun nayrone, <l eroZion g ¢ ey fn

pEnmirjet, por eche nga akivilet] rgeréace. PEL

Pos t|:,_;{mn-ufw%tet Plara Kombdtar ng drejiim te stohemiil fugfidone jane: - _J:)’
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R& mbrogte 18 Sistemit Uor, PPE ven =i ="

wiphth Blu, & cila ka par gellan:

- mbwoipen nga perdomet & ndaliara e hageunes & breat Dreqostar, @ percaktusr sipad
|legpislacionit sekiouial pEr rbrojfen @ burirmeys gor;

- monitonimin & aktiviteteve patr shitytezinn ekonomik né hapeésiren @ brezil bragdeta:

- pér rrjechat lumore, riggenenmi | komidorewe natyrore g8 shogangine riedhen € tyre

rigobgary dhe mbenijtjen & uiec v B peazarhin nabyror 12 rermitont g@ shidhe: nga vige Bregdetare der
Fl kreshudn o razit 1e pard kKadrings maks

hAanpen ne mbrogtje te pellgut upmbledhes t Vioses. V)csa dalon nga i geme lumerie 2 tiers ne
Ballk:an pibr shkallds & |arts 12 ogdebamsniss, b gpeokagjic B formaciomenas gf pérshlon dhe
lawrang @ peizarbeve pdrgatd loongs.

Foll | zhvilimit rajonal Viort - Fler — Bert do 12 kel 3 qendra kepssone, bachbing Viors, bashking
Berat dhe bashkine Fier. Bashtia Lushnje dhe bashisa Koo parashiben si gendrat e specialzuars
ter pobit 28 challimil rajonal, ndérsa bashkibs e tera da t8 perd gendra tercrare b tetal pobi o zbilimt
rjonal Yloré-Fier-Berat pérfhan 13 bashk dhe 75 njEs adnmestrates, M aipebtin e zhyillimt
ekonomik si dhe fale bunimeve i@ kongideruschme nabrore, by pol borkurron denjéssht me
mdoenn mee e msdh skonomik 1@ verdet, aud Dords-Tirand, ME ragon rdd potercia er knesone
natywore pérmenden fuiha & Myzegess, rafinernité nxjerrdse dhe pérpunaese te naftes dhe gazil
natyror, 1300na a Martee, pomi @ Ylores, vila e pactdr bragdatars, kalimi i aksit knpesor eronor, kalimi
1 limfes evearcpetiie TAR e,

Propozobeet;

« Pérmird£imi i kushiewe dhe fudizirm | kapacitetl akomodues te portit 1 Vlorgs dhe Petroliferas, <i
Myjal ponuale kryesore 12 fransponil detar

« Inkegrinia dhe fnksionime ne kapacibet ¥ photE sipas mocdakialdee 1é stacicree B et
hekurudhor. Levan. Martié dhe Rasfineri i slacione rnalk sk VioeE, Frer, Ltk dine Ballzh i stacione
qendroce, sidhe rlglalenm §siaciorews P pasagpang, Dushk, Gradishie, Licdsh S edbe Menogel2,
Krapes dhee Kasmice.

« Shle T InpEs hebungohoes dregt Kakavijes, dukee bere lidhjen népermpes Ballshit me Memaligpn
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* Brugs bregdetars pazathntike, pérgpate qendrave Diviake-Pishe Poro-Marte-iore- Dhermibs,
rejeti i bicikbelave, i cli parshlon zonén refaruar mjetit kombdtar 12 bigkletave, propo2uar nga PRK-
Ja. N kete pol kakyne isneran peizazii stk bl dbe itinerarel bonzontale komidtars,

+ Prajedte stratagyite per shiryté2imin & gazil TAP, qe kalon e ke verrilar, Raalizimin € pegjakut
per bnjen energielice [AP & gazii, Fier - Mali i Zi - Bosnje - Hercegowing - Kroad.

» M|& nga ko projekte strategjioe echite kdhja e TAP-it me HEC-in e Viores, né méngnd per ta berd
funksiginabe sl kit wepedr srergedibe, me el riten & saqurisé s frnizinsil per pagun & wenol
Projeldii lingds <2 gazrt Fer-Wices, pér furnigirmin & Yiora Thermal Poger Plant @shie parashibyer per
t'0 hartuar si progekt teknik

+ Wlangsioni | mundesie noa saktomss pdrkatds pée np@rdodinn 12 termocentraleve skeives apo t&
rmj, §¥ pendhorn Snergpng rnga Gazi

» ‘ergsin | patencialit natyior re spekin e diversilikimil & emergjise s riveshme dhe a3
allernative, dubke konsidanoar rmezatimin praj 2700 ord At pér norivmin 2 pargeye fotovoktaile,
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2.2 Plani i Integruar Sektorial pér zhvillimin e prodhimin & hidrokarbureve ng

vendbunmet e Ballsh-Hekal, Cakrari-Modaj, Gorishi-EKocul dhe Debving
Ky plan | integruar gé perfshin pjess te terrtonl admindsirativ ré Bashkise kallakzster shog miranuae
me warsdem & KET-5& nr. 3, date 04.07 2003 bazuar ne YEkd e 509 date 0808 2007 “hdiratiom i
hdarréveshyst Hidrakamune par zhyillimin die prodbdmnin e bdnokarbanswse ng wendburinne Ballsh-
Hekal, Cabran-hdollaj, Gonisht- Kooul dibe né vendburirmn e Dahings noérmgst ~Albaetral™ shoa. dhe
Stream OQikSoas Lid.”

Ky studiem dite megulkora farkstése jand hartuar bazuar ng bapn 10119 datd 23042009 dhwe aktet &
ty menligione, pi mmjedhoje perdorimi | propozuar i obds ek ashite né parputhe me VKM 586 datd
S2TLINT. Pér ket arsye rabormandiml gf propozimet e FPY-s& duhel 18 bdhen sapas kategonve &
prope Iuara nd siudion nuk mund 1& merret nd konsiderats.

Pri paraghikon parcaktimin e kufinjve t& ritjes urbane medh vendbanimeve ekzisiuese mé zona
relativiht 12 giera duke pérfthirs njg numsr o lars abyskisesh formale dbe informale sdbe tokash
Dupgeacne,

Zond mE & mecdhe @ armtont pearfibink nd stucm Dan plesé nd Zonimin Zwillir flakzibe
niayror o Esardivehsivial ME E2E kategan hwilleni E2hla @ varw roa eksplonmi dha ngjerga e
perpunimi i hidrokarbares, Keho aktivitete nuk kjoben ré 2onate mbrofurs natyroes dhe historike.

Siperfaget qf nuk praken miga mdustria hedrokarbore ruapng stakusin 2 tyee 5 zona bupg@sore &
bhegtorale ku lepohen vatam funkssone ni shirbim te kétyre pardonmese.

e zarssn Balkh-Hekalkuadrabe -44) si dne ne zonen Cakran-kollgy loadrate 0-45) parashikohen:
Wmgiant e saicen & H25, ampesnde pse wp i avolli dhe irajtion nafie, cheche par shpm posesh,
igriypee geumbugllioni, gropee ekeogjibe, tubacions, rudgd se, linja shakinke, raen nahe.

Riegulona & stuckimat, Bazuar n# rapardie € METE, percaklon se vendvendoya € puseve Je ngfhes
Sshié

-puset @ naftes ne terrem verkdosert Siogs projtnt 1@ pémpummt (2 vendburrgt

s tonce & wendigds 48 plrigne, rd pdiroyttpe me gelovyn ¢ fyre, karchn obpekteve Industriale @ sopiaf-
turtburrcre papert nd Libelin 8 vion
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bavié 5 B0 Cm Ago kLota @ Sheait [ pumss sé pusit
- Werudiy ndértimut i Boarmentit 16 1SkuradBat oo 12 jets S, korake shele 3@ tubove 1e prodhimit

Pérag | pérkgt Zomave 18 mibrgitena iy none apa mionomeriteve B Ludtueds 08 pérfiinrd Brenda Zonove
2 ketyre verdburimee, ditancal € facflitetsve fe rIdUEnEe ndrokarbine st ke Jand peviakiofen
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2.3 Sirategyite kombetare pér zhyillim

Flani i Férgjithzhdm Kombetar ka pSofshed dbe 2shts mbdshistur nd strategutd komb@lare
sektoviale. Krahas fyre ne zhwllimin & ardbsbem do 18 meren i kansideraté dhe strakegii 12 tjera
1# miraloard, ne proces hatime apo shgyremifperditssn,
M il jeped niE parmiblediye e ctrateqjive kovetone.
«  Cwategjia Kombétars e Trarspoi
Lirategjia Kombetare e Enargjizg 2013- 2020
srateqje Kombitae & menadamat 16 integruar te mbetjeve
Siateqgje Mdersekianiale e Mizdisit 2015-2020
Presgrami Kornberar Sektorial i in AM8-2060
Sirateqin Kombétare & Ut (Stratagea kombetare € manadimit te integniar k¢ burineve
upcre, H18=-2027)
Strateggjia & strahimit Sooal
Studimi § adaptimit per b ésing
slratega Kombdtars g Turigmat 2007 - 2060
Strategia fombetare pér Zhwillim dhe Integam 2H5-20240
Sirategia Mdérsekioriale “Avhends Ciehatale @ Shqpérnea’ 2015-202]
Lratagwa Mderseltoriake pér Dacertralzimin dhe Craeverisien Yendone 2005-2020

* B % %

i
*
*
*
]
]

Strotedgiit Kornbélare e Transporht

Figuea 3, Fomidort | Tronsporti Pan-Europian me Roloni & Ballkart
Cpektiv i Planit Kembstar 15 Trarsportt {ose ANTPZ), b financuar nga BE {Bashkemi Evropian) dhe i
kryer roga Lowis Barger, ishie el o Planil i pars Kombétar Shompter 1 Trarportt (AMNTP), ol
eshid hartuar ng witin 2004, me gelkm offimin & @ vendi & sigurts, 12 besussham, (8 njg sstemi
irdhings dhe plobksishd 18 integnar ¢ tramsportit dhe infrastrokbures ng Shaipari, o cilat do e f Hai’:g:
plotSsons md méd aevojat e Keizies e malrave dhe pacagjertve, duke qend ekologjitishe -i- o #
.e;..j-ﬁrr”( {75 qendrueshrrre Ky stad'm synon zhlimin € neneseloréve deri e witin 2030 ; iﬂ :‘ﬂ?

L] "'}h 1
Emhl..q-ﬁ"q Fiieshis ne procesin g rishikimit t i b dyté (ANTPE, i
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M ANTPZ, 52 bashdu me irmsestimet dhe planst & veprimit @shte sipuruar nje siratagn per Zhwillimm
dhe koprdinimin per nnesektonst & trancpartt, M mSmers LE wacarnd, Sshité siguruar g2 rrieti
shofiptar i Wrensportit duhst te integrohet e raonin @ Balkanit dha né até Pan-Ewapian, duke
reflektuar shvilimin ekonomi: dhe pacashikimet & rafikut bbs 12 gftha Koredon v -8 gthid g
réncesie 1 madhe pér Shapeénns, pas a lidn gaetet krpesere 18 mépeshime Durrds-Tirane
shkup-Sofe-Plovdiv-Burgas-varna-Konstania, me rgd giatss prej 1,500 km, duke 2g)emar gjithaje
& M shurme bachkeprramin indusinial dbe tragiar ned Borapde Jugiindoes.

Flani Kombeétar i Transporit, evidanton se Rrjsti Rruger 1 Sheppémd dshié meth 1THK bm, nga 1
cHat (i) 3136 b Rrogd Kombetare [Aulasicada), (o W°S00 km Rnage Intenwbane, i) 4000 km
Rruge te Gera. Moa by rmyet mugor 8] T138 ko jang Rregé Prirare g& idhin gendrat kryesore, {7
1905 ko [arst Rrimgd Crtdscrs

CHojek i krpesori kedj stidirmi chbd peegatilia & nps pragrame 8 apmizuar 20 viscar 18 insestinmee
re infrastruktne dhe redryshemave insilucionabe’menashuess, qé do ¥ mundesgne Qe et
korbetar | traneportic 18 anrl)@ q&llinen e integrirmet die hyillimit kombetar ne ményren me efikase,

duke pasur parasysh kufizirmet bushetare. Delya e

Fys i Bl

el | Kombetar | Trangportil ka rekomarduar ndértimin e
rfugdve 12 reja den né witin 2020, sic paragitet ng
Fikeve 4. Progriaim | inestinait per Mtdfiming  Figueen 4.
Rroapdve gery e Vit X030

P— dyta e studimit komsiston ne Werssimin e kapaclieeys
i+ adia P aktusle dhe problemeve 18 nslingooneve dhe
Cof na e sishemeve B tramsporbl  pér secikn modaliter
\1 '__.'-"' transportin: rugorn, hetunsdhar, pomn dbe detar,
mba o T aeroportat dhe aviacionn onvil, magdl e dhe
d T = reen tubsacsome.
[
w:__ E:';._".?""' Plani Kombetar i Transportic perbehet nga ryt sérd
e irmstirreesty [Or9e O inwestmE) par te rniur [orse ybar)
; n}:“‘“ i kapecitetin e siskemeve te ransportit, té kombinoara
-[1 e me maze per te permirdsuar  menedilmin dhe
" o medhimisht produliiitetin @ ketyne sisterpnmes. T8
i qitha k&to weprime symojré permbushien & Lidass
i 8 prarashibusr g transpon.
ity b - et . . _ _
| = e mry Batuzr o parashikimin ¢ fluksit 2 trafikut, Plani

ANF'T.’- theksor nrajén par péilunclion be mjetit rroger bombetar, shodirmeve L2 fisibi'tedt per sksed
dalmme. prakam 62 begjistagemit me abjektival e BE, reformm tg,rwg-%t muguor, aplikim
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frugore, AMTR gwtan irdegrimin @ mémrave 1@ transportt, duke mbdshtdeur mémra migisons
nclaj mgedisit si hekuradha oss transporti * kombinuar, Pemiresimet ne hekurudhe, shikohen sl njg

nga perparesite ¢ katy plard.
Slroteqia Comhetore & Enengite 208 3-2090

Siteata & viteve 18 fundit pa wegon g8 bilanci | energjiss elekirike ashié mizh i shtrsnguar dhe KESH-
i eshteé shndermuar ne npe mportues nets 1 sasive te konsidereshneg te energjigs alebinks dhe
pitet & né vitet @ andhshrne e varhdogs t6 imporioge soma edhe mé shumsd e S pérkaluar
eyt qpithaE [E ite den nd nckErrmin 2 carralews B s

Chellimi | Siralegjise té Energpse sshite zhwillimi i njg sekio energptik afektv g8

« paramon siguine 2 femizimil me burime erergjitike né pergpthes dhe energn alekirks ne
v ant,

= it pedarimin elicient, skanamik dhe me adiloen ranemsl o2 egadls fe meeyré i tilld gs
sebton energjivh & jetE ngd sekbar mbEshiebEs par njg zhllim e gandnschsdm n2 € gjithe
sebtorgve ehonomik che shogirorn

Okl spedilie 8 Shialadusd Kombaiare 1 Enargfisd jand

1, Rrilja & sgurise dhe besuedunivicd ne bumazirin me encigp nit pergathes die snergji slektake
e weganti 5 e nivel kombstar ashiu edhbe ndt gt raganal;

2. Krijimi i njé sebpan erercjiil B aftd 4 nga ane fingnciare ashiu adhe oz ajo tekndoe;

3 Krimi i v boacei efektly instilogonal dhe reguliater dhe rstrakboemd § ploté § kompanive te
Brerojisd;

4. Fritja & efcdences sk energjise. si ojate prodhimit adhiy dhe gjate perdorimit 66 borimwewe
anarojitike. e geninn ndotien mininale te miedisit;

5. Qpdimiziom @ sistemat 1& furmzimet me borime energitive duke u mbeshteosr ne konceptin &
planiikimit me kosto mé & uldst dhe ndikim minimed né mjediz;

6. Rrmpen & ndjeshime 18 imeestimews e sekionn @ enengjise rEpermged wrheges 52 kapdalic rga
Ineckifcrnnet Financiare Mderkombetare si dhe & Yapitaht privat;

7. Ry & rgd regu eledank kankargss bazuar n2 berkesat & Bashkomit Europsan per refamimin

g sekiont elekireenergik {Direktreg 9692 ELN dhe degrar ¢ Shgipérise ne buadinn e
Mermncrandumt 15 Mirgkupiamil 88 Atkaris, {15 MNendor 2002}, per integrimin e sekmnt ,-
slaklreanercpbk chyplar rd Tregun Ragonal Energetik 12 Eloped Jogiedore dbve u‘-teﬂ:anpksm i tl:n
e erpelry & LCTE=g8,
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Akt ercng velkm dy rafiner o e Balkchit dhe 2 Fent dhe 51 paseyé @ rémies s pr dhlr'r'ilt"“ J)y

a I hie t& arrecotizarnat fizsk b8 tyre ata poncge me njé kapacibel 308, Rafineda .-ﬁllll,p-ut
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& ndertuar g vitin 1978, eknologpa = k’*—:-j - m@f & wshite relathisht 2 wpster dhe | pergjigiet miveht
12 witewe t& pava 6. Rafineria ¢ Ballshil E'—'LE'I":;E pEr s nkonsirksen < pasod & amonizemit
Efektriten ekl lidhor me shpenziret enargative 3skdd begdsuar nd k2t rafineri. Pér pasoge
rié kushilst @ repa 18 krglara nd sektorn & pérpunamit, § Cli ballafzohet me problere (8 shimta, nd
plary t8 pard del parpunemi orafes me bosts i brahadusthme me rafinente ¢ fiera 16 peligut 12
bAagdheur i dhe sigurimmi i ciksizd 52 nenprodukieve,

o 3iratedyic e rafirenumt dhe marketigud i nofies
iylhashty bazuar me analizal & by pl

) " g - sekponn @ naftés nd erési duke marnd parasysh
ey PR E-: edbe  sugenmin e Bankdr  Botbrove
N L s T parashikohet 1& reglizohet nje studim i ploté
I ._‘.1'! o Eﬂ%"’m _ per sekton g naftas N porgjithes dhe aee
Lo T rafnariss ré vecamti. Studimi do te ke
v E | g e cbjektiv keyesor, ‘vieresimin @ fevarcishmenise
; i‘ eforrinke (¢ rafirenive lana ped B Sthyer ato
= i fompetitve ng tegun kombetar dhe rapral”
i "1!-”:1" 1 -"F.-L T pereallnenns 2 Ballshat prarachikorsn mnasine
El 1 e v b rehabilitienicn & impjariees prodhpese me

L N - T n@ wlera 20 milion USD & dhe rehabiliam
‘.:;} . \t - TEC-it 18 f] e mjs Werd mvestmi 5.5 milion
) L\?’."aa 3 . = 10, Kelo investime parashikohen té knyhen
I 'y '“r_’i né periudhén 2003-2008  Rafieera e Fioril

. kdrkon nje iresstion 15 mikon USD per
Figraa bt @ Venturimene dhe & S0 8 rahobitimin fizh te impjantiv teknallogik He
ieklonit ¢ nofits ahe oz otal imvestimet e nevogshime pér ko e njesi
do té jend 27 milion US0 Megénése kompania ARMED nok ka buedhet fingncior per te perbalkar
k&g wwastm & vabmja zgjidnje p2r rehatditimin 2 rafinense eshie bashkapuanmi me paknens @
huaj.
Sirotegpa Kormdeitane ¢ Menmterrt (8 Ribetiewe ghe Plare Kornbétar ¢ Mencaturiut (& ivbedizve
Strategia Kombetare & Menachumit te Inbsqruar te Mbetjeve eshte dokumentn krpeor phanufliues
rig fushien & rrenachimit @ mbetews bachkiake, jo-bashkiake dhe 1@ prezbchme n2 Sheyipsr

Strateqia eshié hatua pér Tvert & paré e vilin 2000, Cgfurned brpesors B dokomenbl & paré &
strateqyjise kane QEne plandilimi, edudimi, koad igjor dbe barmet @ finaooimi
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Strategijine e rishikuar ge mbulon perudhan 2018-2033 La = qellem krpesor te pénd tésaie politikat
dhe Flanin Kombatar pér Menasdhiomin & Intaqroar 1 kabsless, 5 dbe 13 rivlarsscd afssts & vendit
per b2 permbustar detyrmed & andlardsimit o Bashikimin Evropian {BE) & rjedhin nga acquis
comumunautaire, Kapibolh 27 pée mesdsing Frahas pérmbushjes €2 synimend né planin e detynimess
& antarésinit ne BE, dokwment] synon te pérshitase drefimer strategyjlee pér 1 bérg ato me alikase
dhg 18 read@ueshime per zhatuesit & pobitikawe te menachamid b2 integruar t& mbetjeve dhe mbogtes
2 rrigadhisil v pdeguibeds, 51 Mivelin Qeneingr dshdl ecke atd wendor

Straregjia perbEn rmugn @ Qasgss pir 2 pérmbyshyr delprimet specifle g2 Bndin ngy Deektiva
Euaddr 208,08 & KE e armendhuar, 1 gl jané michériara mi 42 shumib, por jo plotésishit, ne Ligj
Mr0#63, date 22 5 2011 Par mengdimin ¢ wsgnuar 2 mbetjeve” i ndnyshwar, 4 dhe 12 gjitha aktet
= s ligjore dhe teknike 18 cilat plotesojnd kuadrn megullator te renaxharnit e inteoriar té
mbeteve né Shaipsn. MNEn kEnchdshitrenm 2 0, Sraten)ls do b pdrkais mogén par b pérbushor
detprinnel 98 mechin nga 12 glitha redngsharmat ne Cweklival e BE mbi mbatet pérfihed edhe
ohjebivar ambicioze 18 Fakstés o8 Ekanomise Oarkulleeses,

Ky doburnert stapecyik merr parasysh zhaalbrmat plandibosss dbe infrasirubturcre g jand shilkar
o352 g jang ng gheillim né kete sehtor gjats 7 vitese 18 ndit q& jan kryer 5i ne nivelet & geversies
gendrom dhe vendore, pefshingen mé 18 madhe g€ ka biznes penat ghe imeshimet ge jans bare
i nivelin & grumbulimit. trarsfedmit dbe wecanserisht té trajtimil 16 mbetjewve.

Wiziond | pergjithshemn i siratedgind dhe planit 1 manzehimit (& mbetjeve 2018 — 2033 ashie Krjimi i
rjg kuadii sirategik dhe regullatar ne Shodperi, per 12 ulur zasing e mbetjeve # ggeneruara dhe
e duaan ne mem e e negriar mbetpet & geenenuara ne linjd me objekival & Dineiies Kuades
té hAbraljeue 1 BE dhe marréveshjar nderombetars”

Foncepti | menadimit te mipsieve synon aritien € ofektivawe dhe teguesese ne respekt i@ Zbatind
12 heorackise & mmbetjeve Koncepti i mengashimit t& mbetejuee do te bazohat mb Zonen g kibatjeve
ne respekt 18 panimeve badd pie menachamin & mbeteve duke pérfshire, por duke mos o kufizuar
ng

- Parmm & aféreiss dhe padballueshnssise,

- Parimman nootesi paguan;

- Fanimin & zgprer E prodhaesit 1 b,

- Parinvd | zhatirnit te teknologies me e mind t mondechine
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Zong e Mbegeve Eshig npé tenitor tmbuluar s puriddsioni | njg osé me shume bashkishe, e cilat
karakterizohen nga tipolog)i geografibe & ngashme dhe ge siguron re mjstomugor koenwnikim @
pardzrpeene q# [shtgson mbladhjen dhe Iransperbn & mbetjeve noa pdat & grumbulirmd (stacionet
@ wansfenimm} ne dewneconst e tragvmet parapak dhe perfondimtar te mbeteve e perputhye me
pranirman & aférsisé b parballeshrmdtise.

£ona & Mbetieve perfageson ngesine bazd per plandfikimin @ menaxhmit te integruar t¢ mbetejve.
Eafljtd = Zonds 58 Mbeteve pércakiohean paraprakebt nga baster Flam p& menadilmin & mtegruss
e mibeteve. kufijie perfundimtan 1 Zones se Mbetjave jane subjekt dhe percaitoben defniivisht
tazuar mbs parfundiret & njg Sudine Fizitalnt.

£ona e hbetyve @ percakiuar nga Studirmi | Fizibiivetit rdratobel maa kashllat bashkiake @ ngcwve
qd bink pjesd ne 12 dha liglerahen rga aterlal péngjagss (potencialishl nga K2:hllle binisrese
pasl ka jane pranuar ngs minisoitg pergegece per rpadisin dhe nfrastukivnén.

Parirnl hryesor per menaxraman & rbetjeve 8shie Mearatag @ mbetave: 1) Parandalinl { gferenmnt
¥ mbealjeue); 2 Riperdanimi 3) Ricikdirm <) Rikugenrd: die 5) Asopsioni 1 mbepnes. Strategjia meanr
parayeh dhe réncéang & menadimit & mbetiee pas parimit 12 skonamiss qarkulluese pér 12
rmarhsuar mbrojlian sa mé w poke 1 Eyrimeve nayron die reitjen @ afigisngis o pdedonmil 12
prociubiene.

Strotegic Moersektongle € fdecisi SIT5-2020

atrategpa Mdersektoriabe 2 Miedisit J015- 2020, parbsen nje noa dokumentet me té renalésehrme e
futhén @ mjedeut, Wimone @ slrategjiseé eahad "Shoppéra, nlé vand me g zhoillim @ géndiossbem
sooEl dhe ekonowmik, duke mbrojur bucrred natyrore noa ndols dhe decracdnre, nEpenT;jal
menaxhimit 18 integruar té tyra dhe duke promowvuar vlerat medisore & duke i vendasyr ato
patfition 18 peogtentetit skanamd’. Ky wTion mbdshtelst nd padimin @ Hhollenit 18 wlzgroar ko
rmbects dbve perrrarsirn nogpendies S pscdiormse rnpediso e G s aouiind @ iriljes skorgmike
dhe mréqénen sociale.

Parsa iy perket mbrojties s& mpedisit, poltl:zt mjedisore gjate penudhes 2005 -2020 do te fokuzohen
18 rreerea harmin qamndroesham be rrpedisic repanmjet

+ perrniréamit t8 cilése dbe reduktimin e rdoties 8 apit dhe nootjes abustike ne zonat
kryeser wbang dhe enat porstibe;

s paranddimit che kontrolit v integruar 18 ndogjes dhe mezigeve niga ndotja dhe aksidentst
wedustriake dube mondtdraar dbe korarobuar Zbatimin & normave dhe standareve te
shicarkirnewe i rgecis nga operamret incustria &,

« kyeres & Viersimeve 12 MNdikimit nd Mediz per projektet @ zheillimit, <i dhe parkhiren ¢
publE 8 dhe @ githe akloréve gjatd pre edurds s Yievesimit 1@ ndlimit ne medis,

yenss 3 Vierssimeus Strategjke Misdisore pér planet H?ﬁfm:, pEr vierssimin e

‘ave ne npedis 1e e plani ose programi e prnpc:.g E:p:" I:ra-tf‘ﬂ__ e gl g te
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sigurofe qb kéto patoja miedisore t8 adretohen plotéasht o né fazat e hershme te
wendirtemarnes parkiah bonsideratxe ehonombe dhe sociale

«  menashimit & indegroar 1 imbalpeve me fakus né permbushen ¢ gandardeve kombetare
dhe ndgrkombetars, watma 2 mbetievs brenda kehre siandardeve dbe miten &
rderogeqjes sooiake mbi afektat @ demshme 12 mbetjave ne mjadis.

»  ngrifpes S8 Ssterni Konbetar b kenavhimit & Gmilatese

o rnbrojyes divg renadinil b gendiusshin t8 baadnersdabit, shtinit b8 sipeifages 58 Zonave
1& hABrojtura, merzsdyinninee npegraan 14 pre dhe ngritien & rpetil ebologjik “HATURS 20007;

& miré menaxhimin e burimeéve upore répdimget wandodges 58 njg koadei monitonmi dhe
kantrolll, per té reduktiar ndotjen & uperave rentobgsore dhe sipefansrs

o roenashimit & géndrusshém 18 baimees 1@ galla 1 upgrave cdetare dhe @ oprae B2
Errerdd shree;

& zhwilliman e géndrisshém dbe hume-fardsional B bonimeéve pyjore dhe lnallosore,

Fovashiiturisel e obyekived biveiord refenny sirdnedineg kormbelors tektomale per uwt (Fogrann
tombetar Sefronal per Uin dhe Strobegyia € Uit hineragia komabétane € menaxfinad e infegruer b
burinieve wiore, 20153=A17)

Cibjektivat bryesore g syiohet t8 armhen dexd ng witin 2030 nga implzmentmi 1 FES ne lidhje me
chirblmnin & furnizimit me o dhe kanaizimave jane "CHrmi © sterbinet 1 fumniziod e @ 12
propuiSsE me Spaing mbulmeT mee shigrbimn te sigurte obe Be vachduesNem’, ki per 2onen wibone
Rogarmtet mburfur v mydn % dive pde 20r nunde é ragadn N per wilin 020 NE terntonn &
planifikimet mblire 1 20085 urbace akboalishl SthlE mbi 80 % dbe sy | peograemt Bshig i
arnitshem brenda dy fazawve & para t planfikim, kuse pér sa | parket mibulimit 1€ 2ones nrale ne
muarsdn T2% dor neensoged nid shitrlee né investiome nd HE gillhe fazat & plandikanit.

Oofrarr | siedvii 62 fargemit e Ljsrove I8 perdorung me s mbuinin me sheérbima b Zonove
urbatee dfve ruecte”, Fue i 20r8 webitend Sogaeied einbudim it inasen A1% dhe peir 2omen rorafe rg
musén J8% pee vitint 20 M terotionin @ planifikirndl mbubmi | 2ones urbane adyalisht sshtd mbl
B30 % dhe synirn o peogramil &shté | arlisharn brends tra farzave 1§ para b planilkimal kuese pér 3
i plrkeL mbulinnit 18 20n#s rurake ngé masén 28% do nevajet njE shinne né investorme né 8 gEtha
Fazal & plandikimit

Stroteqc & Kovnbeiore @ Uit (vIBLD symon kBto obielivg Rmyetone

Ky aobjaktiv strategjk ka t& béje me <asing £ wjit dhe, i fjedbojs, edhe me shperndagen = it
ngermjet pevdoruesve. Menadimi i byrimese ujore né nivel bageni kérkon aftés profesionale per
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& ndikireeve te ndnyshimewve klrmatiks. “Hesia PAr 1 bdrd Balld ndnysharnens kimatike mynd 16
shidvet b 4i aftd @ sistemin pee 18 prballuar pagojat g2 wijné nga ndnshimet kimative dhe per
T ruajir funksloner & Iy, ndérkobed od parshiarg, nonrganizoha dhe zhwkohet,

Menadlmi | burimese jore ne nivel basend (for Mg rder panimet brpssore b MIBD-sE éshibe
renaxhimi | urameve yiore né nlveln & dohur brenda setemeve 15 integroara 1@ menashime g
basaneve me qetlir q@ 15 reflektoben kushtet vendore. Elkamstenca e giashte bashillavs dbe agjenave
e Datandvd gjare poén mjg bage b shdndashe q@ respeidan ke parnm, Magrhats, aktualisht
aulavitelet nuk kand kapactatet g2 u revsjiten péc meanaxhimin e burimese jore né meryra t&
integruar dhe g i ben balé ndryshimeve Elimaiike

Masat pir perbalien me pdncshimet Mimatke: He sektonn e wjit masat b duhen manrg piy
peetmacdbibn 2008 2020 pér partallien me rdnsharmel kimanks né 12 cilat pérfhiben edhe masar pér
armfjen & barani® ginore, né bazé & kritereve kosto-efikase, duhet té lidhen sf me cillsing ashity
dibe me sazing e yjil Kjo de b2 arrihet nepérmiel njg procesi gjithperfzhires zbatimi i i okt newoplst
g& t prfordops né ond 18 vitit 2027 dhe 12 pérfshire te gjitha mstitucioret g Eare lidhje me wjin
ne nivelin gendeow, raonal dhe vandor,

Paernargsami i npatit t9 shpdendacies 8 oiit finfristruliurs) dhe masst pér cuafien e 4], Infractnokturs
& ujil perfshin pegjekte 18 cilet jane 1€ nevajshme per 18 sigunsar ge wji &shie ne dispoacion per
perivdbsn ¢ kbidrkodr, né sasiné e dubur, me dlesing @ dubur, § shoemdard ne vendin e duhur, tek
perdonesit 2 registuar dhe g8 paguajpe Elementet g ntractroktures perfching rezenspare,
stacine pompimi, kzngle dhe tubaciong shpemdanese, punime per ujite, mmpante trajftine dhe
punime per roatien nga pemmbgtiet. Kostot dhe perfitimet qe vine nga infrastnddura & Jjil kané
ndikime sociale dhe mjedisore b clak nuk Bufzohen ne rgs sebtor B vecants, Gjal® pemsdhne 12
ndryshimeve klimatike, rehabatimiindemim i sshamewse & mbroyes noa pemnbnytet, seangjnatyrat
humore oz detzre dhe rmitja @ siguiss 58 tyre eshie e domosdoshime. ke qelion ritgen ¢ ehikaslizi
ne pardonim, koaseram, fcikling dbwe apdrdarie t& o)y mendabin | kékesds pdeupd do 1E shtjellateat
me ne Thelles,

Shperrdatia & borabarté & parfitmave: Pér (8 shmangr pabarazied ne varfér, mireqenie dhe
nofamget giinive né zonat @ basenave, naviojitet nje analize e dalimeve sooals dhe ginore lidh
me akgesin, kontrolin dhe perdaonimin e bursmave wjore, ndérsa pércaklohen skenargt e zhvillimnlt té
betert,

Ky objektir sirateq)h: meneet me clesine @ ujit, Q& ndikon perdormin e uji dhe g pasojé ka ndikire

socic-ekonomike Clesia e wjit né shietet angtare percaktoher ng nenin 1 @ Chyektives Kuader té

Ujt, Qo -orrrm e el @ ks dieklve shte hijiny @ np I:.ua,q;"lrﬂ"' e & Lyrave

siperfaqesoge e brendshme, ujrave ta pérkohshime, u_ra'-LE LECdeta d% kg0
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henaidirni | burimasve Wore nd ol baceni o Mg nga parimet krpesare te MIBU-c2 dshite
mendhimi i byrimeee giore 0@ nivedn & dubor breeds sisternave 1 inagruaca 18 menadhimil £
baseneve me qelim g 1& mbahen parasysh kushiet vendore. Ekzistenca e gjashie keshillave dhe
auiowiteieve |& basenave wore eshie nge baze e shendoshe. Duke pator parasysh dlEsing & ujit, ne
witire 2018 duhet 18 zbwalishen dy PRELU -2 baze, Q& percaktojne perparesi dhe Eritere e qats par
perdarmin € wit Juke o bazar né kudhes specifice be secllobasen, g@ beng 18 mandur monicorimin
nipas parmeve te BEU-18 dhe i bapin mugén Zkwllimit 18 PRABL-we 12 ridshes,

Percaldimi | mases pai perbralien e ndrvshimat imatie: Duke pasur paragysh cil&sne & wjit né
Programeal & Macave plr sedilin PRBL echie parachikuar “konirall | Mimes™. Cdllimi i pergjithehem i
kontroilt Kiraok d@shbe te garaniope se Ph-te jane pershiaiur mipfueshem per ndyshmet @
ardtydwne klematike

Percabtinnl | statustt “cl®s & mird & Wit" Pas sitit 208, Inspektonatet bisdeore do e jens
nchitucionet krpesons pdrgjsgpbse par 2halirmin & standardave 16 reja 08 cilEsiss o8 upt nd 12 gjiths
vendin, me mbéshietien @ autdnfsteve B basenese wors

il @ pofhkoneg g i rreZioet OF virmd o0 i

Slgurim| | rabrofies nga parmbyter: Mbwojga ndaj permytjeve ne shtetet ansare (kanddate)
percaktohet nga Dirskling & PSimbyipewe (OF) e Cilau miatu nd vt 2007 Ko deektive ka bi géllim
t& ule pascjat € demehme pér shéndetin ¢ njerml, myjedising rashlgiming buburore dhe e
aktivitateve ekonomike g8 viing si pasoe & pérmbyieve. Ko perfzhin permbytiet s nga emenjte
ashiu adhe nga deti, por jo permbytie nga rjati i kanadizimess,

Peripititia par perbale me thatasarat dhe kufizionet s o Thatsswral jand me ofigling natyrore naéns
parnjafiveshméria e wir perkuficobet g nje situaté by Burmet wors jané @ parmjafiuethrme pér g
ploissuar kerkesat afatgjaia pdr pérdovim & ot Planilikimi pér Ui Bérd Galle thatdsirave dhe
man@himi | sasrave B pakta 1 wjic Eshtd njE nddnbarge & ndérlilkoa & maniormn t Endencave
hidro-matearalogijike e menashimin tekrdk 1¢ burimeve vjore dhe lehlggdmin ¢ ndikimeve soci-
ekonmike.

Flane kontofli dhe masa pEr plrboadien ms noishanst kimatiks; Parsa | perked rraziloae rga uji,
kryeria & mi& “kontredh Eienabik" pEr Programst & propozuada te Masave i shime @ renddshme.
Crellim | pargpthehsen o kbanirodit klemath 2shts bé suarnis s Phi-té jang perchtatur rpaftosthdnn
ridaj kwshigwe klimatics 1€ archahrme.

ijﬂ-m%m e prie drd QFTRACHNNN [y L

Fﬁtr#f‘l-ﬂ_ﬂ]‘t te"i'n::lrit:r‘mb‘.te it s rga straleaits & zakondhme per 2hawmin e Coess E-

=F e . L oL !
Km:fg. b il v & o heallime dbe Thalami o g sstanre B perchitatsh@nm mgnitosse i Clh mbles
oo

r 'E'P f"_i'-';f':, %“ﬁﬂ

"
&
TN [ "W ﬁgg
K -'..‘;-rp,ir-.','-";.j_m___‘_h-f-'- M MATAF R e b, NV Tl Shiolil - el =355 S P2 3008 e il - l 2 iy
L A "

Lot ELI1IE g



N -C o

¢¢ wnuT ri- i
‘?‘h.e-"" At
ATLLIER B AT J0T MWOHsTE TLIPL nf?’" o ~'-_.
N d
: 23 '-?"'4 i

=

“h e .:.
TRAm
-\E'I_- . l'

dhe anakizon te dhenat ne menyre @ ulle qe t-! saquropd kryerjen @ planifikiret dive merasdhionit (&
srEbarmave Lpone RS mdmend elikase dhe duloe kérkoar késhng rgs mventar gjithpertshires te barines e
ujora.

HxHje @ kdrkimeva shkencore. Lehlgsimi 1 npa sisterni kérkinor dhe ndéimi i kapaciteteve ge
kerkohen per o zhvilluar bazen e dijeve.

Pérrmir@san| i aksasit né informacion dha | prodhimit b 1 dhdnave: Ky program mwnd&son 2hyillimm
& nderfageve & perdonsesva qe mund té shkembané nhale 1 rdryzhme informacens, nd vards t
reewoave fe grupewe B2 alerssit.

Krifwr! T nfe kuaddi instiucional 1@ pershistshem par un dhe kinan, T2 dhdnat edbe analiza e
mangEsha & informecionit na coing né perfurginnin se funkskmnst & menashmil 18 bunmevs jore
Q& Akualrhi jani té shywirndars noldemdgst institocioneys 18 releehene dubet 12 centralizohen dhe
& vendosen nEn odnkeEn & rgé reutuciani @ vesém kornbétar, nie autorilel komberar ose agjend
& burimeye ujore me degé né nivel basens Lior dbe vepron né mémrd 1@ pavanr nga inslitucionst
& ljera.

Parcakiiond i qarka | roleve dibe pligjegpicive nl MIBL: Péreaktimi | Kuadnt Kamunitar pée Yepnm
Fushén e Politikes se Ljgrave, 1 ndryshuar e direktiin 2008A105/EC. Nevogs pé sbudirmee re idhije
me Zhnilmin instituoanal duhet K jape pérpangs hartimil 16 hgjaws, nd waqanl abrs g lidwn s
ik a komplekse si Dirakiiva Euadar e Ljit.

Zbatirn i phoke | padimeys: 08 BE-ol péir ufin dhe miedixin: Duhet theksuer ca harmonizin lig)or s<his
i argyesh@m vatemn ndse vendi ka burime pér b zbatuar me efikasiiet eojislacomn pérkatis. Duks
pasur paragysh dicka e B8, fazal & méposhime 12 harmanizimit 52 legslacicnit duher (2 pens 12
pershtatshme. pa vendosur ne ket faze afate g rmund 1& nddkaope reroltabin & negocialsve e BE-
ne:

Arritia & Zhvilliralt 85 kapacitebeve: Pér te anitur kb2, pritet g2 nje game & madhe peogramesh dhe
rmatersalash leayrmma do 18 Zhvillahen nga Agjericia & Menaghimit 12 Burimeve Ljore, me mbeshtetien
¢ boneuleni®ve, nase &shi2 ¢ newojshme, duke o bazoar mbi Propozimin per Zhyilkmin a
Kapaciteteve te krijuar né Fropektin Bunimet Ujore dhe Ujitia, Cfrirnd § kseve b tragnimil mard G2
shifet £i npé proges sharmS wecar, 1 parapers nga reé vleeésirn wetor i nevojave per ranim.

SirolEghn £ Stretrmil o

Pclitika & Sbrahimit Social zbatohet ne MNgiid & Ceverdjes Yendor: né pirputhee me Sirategiing £
Srerirms Socal . Oullimi | strateglis Bshtd parmirésimi | I:ushtm,.vgﬁﬁq?; 25,000 farmiljeva
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shijiptare me 12 ardhaira 16 a3 Ghe e mesme, g8 nok murkd be pertallojng g shtépi ng regun &
Bre, Juke pifchiee familjet e pozita 1@ pafaaniuars, & alat bareyrsd nié 2onal orbane dhe orals
& vuane nga pajashtimi sonial permes offimit 1¢ aternativave pér rig strehim e gatshem, @
armtgham, té perballueshém dhe te pérshiatshém,

Fricnlztel sirategike & Strateqjisd Kombere t8 Strehirmil jans,

1. Forcine i kapacitateve vendiore né lidhje me grambulimin dhe menadurin ¢ 8 dhénave
mreth strehirnit soclal

2. Permindsimi i gasjes ng smahim 1@ grupeve te pafayonzvars;

3. Rritja & numnt té perftugse né pozda IE palasoniuary parmnes Zopenmd 18 [retronwentawe
Firuaa|ara;

A Swuaniml i strefarmit 18 pErbaueshem repermjet zqienmet dhe rigrentimel 1 programeeye 1
shieturmil $0ial

Bushieti i newpjshém i parashibuar sipag stratecjisd S8 arahbmil par perudhdn 20162025 pér &1
npesitg vendore nrath [41.2 milion ewrg] eshte | oientvar knpesizhi;

1 Zhvllinni i programeye t& ndryshme per séehimin & gropawe nd pozila 1E pafandnizuary me
mjd Buxcheat rreth 153 mikon eorg;

2. Zhllimmi i subeanciongsse 18 ndryshme dhe gronteve per stiehimin ¢ grupese 18 mesme dhe
grupeve rid pozta 14 pafavorizaara e 61 rjesite vendore [busheti | evejshém 254 million
=g )|

Gjthashity, cbjektiva dhe aktivitete g2 lichen me stretinmin social ne nivel Mgsle Ceverigle Yendare
jane parfshire dhe né diss okurmenta 1€ fjerd poliike 12 haruars nga MLSRY, 5iné sharms.
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MZHU" ka hartuar ['gen & i pér programnet soc ale 2 sirehamit, & programe socgle b deshimil te
parashakuara pis Vo zbatuar rga &1 IOV L8 ers jand:

4. Programin e banesave uoisla e cpra [BEO):

b. Prograrnin peé permicdsimin & kushteve (& banesave Skzshipese owe té parmwradsimly b
kiLghima, don ng jé nddrm 6 ;

Frogramin & bansave mie kosto ta ulet [BU|;

Frogramun per zhwllinin & Jonds e Qallim siretim

Fragram par knijimin e strehave e pérkohshme;

Frograme péd noevimnic & barsiaee [# yprcialipuaea.

hoi oo o

Bazuar w2 Rgjin 22/2013 "Pér strehimin social®, perfitong strehinn 24 Eategon B alal ok o kans
it & sigurienit 1 nje banese 1 re Kédhty do 1 perfitolré nge prograrmet sociake. pergonal
e aftda 1@ kulzuar: purwongssit & reparteve te nderhyries se shpejie (FMSH) punong@sit e repantit
REMEA; viktirat e dhumes ne Famifig; viktirnat & trafikirnd Adtirnal @ mondshmes  trafkimin; ardtarat
& komuniletic reen dhe egiipian, B et i korfikD me gim, pas ekzekoimil 12 d2nimit; vajzat
riéng; familjet e mbetura te pastreha per shkak @ linirmt 1 banesave sh-pronardve; péragises e
LGET: indradet rme statusin & palimil, g8 rga gashi | dalet mga gqendrat ¢ perkujdasies shoqenve dhe
deri ng moshen 30 vies, farmdiel 98 ruk o jand egslizuar shiepitg per shkak 12 wendit ko kang
rrdertuar, personat & pasieng O kané mbelor si mezulal alkag@sive natware; lamiliet e policeye
1& wrare nd bnge & deyrds, farraliet G nuk Jreponding banasd na pronesi apo g banains e bansa
1 mbipcpulluaa, sipas pErcakmevs dbe nommave na fugi; Bmiliet ose indwidst & humbasn
barasén e gyre sl pasoje & Zhwendos|es ase 2batimil 1@ njé vendimi giygesor;, famiket eepnndeéioes
06 kank nid rjarkio Bmijd ku parfshiben edhe vajrat néng; té moshuoarit, ge kane mbushyr reshén
& percioret dhe q& nuk péezgjicdhen pér fu sirehuar ne inthitecionel publie 1B parbupdagies
shooperore; Familliat e me shumed se kater femiis; bachkeshorizt, masha e pergjithshine @ té Cilkea
antin den ng 6 vjeg,

STuncir | oM P BRI

Mgz studimi | adaptinit per Duyjoesing (ang Jrniur dea munciEsi dhe shida pér sekvorin e agrikultones
ne Shaiperi, duke marne ng kensideratd adevshimmet klimatesike:;

*  Temperatura do & mitel dhe meshyet do 1@ befton ma 63 lubtura mé Shpén, o remdiot |
mdreshirmeve Mimatte Keto rezultabe jong n& perpathpe me ndrgshimet & fovdie klimateske
v Shipen dhe do e vadhdogre 12 rriten me kalnn e dekadae b ardhshms,

*  [fedtet @ fempendtones ohe rreshpee mga mdnehiret & ard]'?sﬁme kvrotertice mibf Lufkonat
Fuigpbsore and & perziera MNdegshem| @ kimss paras & polendal per te
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pErnirdauar rencimentat ¢ grunt [nisa demitinmi msskbeve nut mitet] dhe jonshes s& uptur,
v te redubsuar prodhimet € neshit che ullinl, dhe 15 ketd afelie refat™y'shi modecta ng @
lachtat & gera e studwsara. Keto razubtals jan® prezantuar per fermeret shgiptarg dhe ata
paitohen 52 k2lo efekte jane né perputhie me penvojen ¢ tyre. Disa eksparté shaiptang kans
wine né dukje, s rénia e kohEve té fundit ne randimentst e gt mund 1 atribuchet rmitjes
o demtuetve 18 ks kulure:;

Ferrmertt o Shoiodn jone pershiaiur né mmTé pndetuate me Himen 2 farnshree, by efeft
myiret & defiei | prsitaties, § ol éshie | komsiderueshem né Shaipen, Si rezultat, shume nga
masal & pérstdanss klenatia g identifikuara ne bete ctudim mund t& kene peritirme te
menjshershme ne pérmedsiman ¢ rendimerteve, <l dhe pdrmrkamen & slacticatatd nday
rdrpshurnawe 1 ardhshane Kl atile;

Burimet 2 it jand te Brllshme ng SAouert dhe o 1 vazheafm 1 jend eote giote 2050, duke
TR 8 FonsaderatE A gormd 13 grend 12 shendrtve B naundsinen te adnahimeve kimatie.
P& shwrmed rashe, rapnind fenmerdve Sdvté o nenosshitmnd Jonale Mdaoryeinw dihe LIbSaarat
Agro-Ekologiike [ZHUAE], p& 18 saquruar pardodinen mé ehkas 1 yjit giald sezoneve t#
thata dhe invesiimi shtese ashibs | nevofsham nd kdto rapme ré ujigje dhe né infrasmakiursn
e ruigljes 58 wjit, par 1§ perfituar i menprén mé nga keto budme wors ne seltanin bajgsor
Far me lepdr, pérmirésimi | kapaciteteve 18 dsemeve té kulimic &hee | nevojshem per e
sheruangur démtimel nega parrmbrtiet. [Keto rezoltate jane korfirmuar nga fenmenst]:

Efckiet dirskie @ narytiwmene Himaiike 52 selitvia ¢ Blaghorisd vagaminisht tek vig, pols,
e eche et riurad 12 pend negalive. Matodal per té malur me saktes kel afekts, par
momentn mé jane 1 rhatoeshme ng Sheipsi, mund 18 thubet s2 ndrgeshimet né
ternperaberd de b2 behen gradualisht me kalima & kb, [Fermerdl kang bonhemoar se
ende nuk kane vEnd re nolikim né blegton par shkab 18 ndeysharnewve klrmatanka]

Fershtelic ne rmivel bambetar dbe miia e bapociteleve Sohtd rfd prcetet ¢ e Mokdrsa rénia
@ delicitit 1& pershtatjes né sekior gshtd njé proces afatgjaté, ka disa masa g mund 12
nclrrmannan menjehers per té perforouar kapacienst & plrshitalpes e sskior, K210 perishing-
sqperwnin e bapacitetit 48 sherbmeye: permiresimin e ofrimat t& parashikimese afatdhkonra
dlve afateyjals 18 meteorclogiist per fermenst; mbyrajim te konsolidimdt 12 tolkes Bujqesons
re strobtura me & medha pes e leftesuar me shums imeesime BB konsderseshms pér
teknobacp W& Fermave; dhe inkorgfim te sektont pivat per iy pErshtawr me ndryshimin &
ks,

Stucwmnet duhet B fndven ne nivel EOMBAAr PEr B POZICKNUGT (N wlerésiar né imanyrd mid
speafite pechimtshmening € kufiuordve boadsore dhbe funionaftelin @ kapocitelave
m:g. £ B srsberveeve 8 kL, Al vaganli ma zondal 2 pranons be permbptieve, dive Duhed 1d
Tt Eﬂ_ﬂs}-ﬂr stormdordet € refdr b kaprcieteve te seleeve & kuilinul, Fermaresams 8

'-ﬂ‘,!r téq.ﬁ]autetewe institucionzie dutet 1@ fokuschen ng ideanfikirin ¢ falge b2
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vaneteiaye Lolerants nda t{‘;J'E‘---'-Ee $a: dhe kjshiredria e bagétive tolerants ndaj ternperaluras,
N megun nder kermbatar pie pebrshnaite ré Stuipdn, 2 e tragnimi i lermeseys ng pérdarion
i 2fikas th opt dhe par te pérdeme parashikimt g i gfashlburer B motit

v b ZMUAE dhe e ferma, magan me prigritet te larg per pershtatie perishiing penmiresimin
& secberrut b byl wmil ne Zonat @ Moemmjetme dhe Uhesiraj, rehabiliinnn & kapacitelove K&
resme t ujilrs ésral duke opfimzuar perdodimin e ust [t guthe ZeUAEL duke
sguar varelste Dadrish mé 18 pieshtatshme pér Kimen dhe mundsing per 12 kuptuar
ahakiriehd réndirnenter e fyre t2 larka [t gjitha ZMUAE). PErmirdsloni » kapacilates b6 sistemit
& kullrrat éshite metoda mé efektive pér & permiresuar gashiped e ldhen me psembytes.
Ta githa kéto masa, kand raporte te latd perftme-kosta dbe jang 1@ faworizuara nga
lermeret shoipaaes,

Droft “Straleqpa Kambdtore ¢ Turizme” (2017-2072)
Misur nga nendess & sektont turdtic ng 2hellemin ekonomik; ©2 vendt ministia e injes per e zmin
ka hartuar nye draft Stratec pie zheilmin @ Turizmit per 5 vivet & ardhshme (2007 2022,

Mga analiza @ sekpont, Srategjia Kombatare @ Turizoil propozon vizicnin sieategik 12 meposhtdm
“Sippdcr o [ onfihel 5 ¢ destinacion rurstl (Eehegds culentik dfe mikpritds né rzfonin €
Mesatiaut die Lorepnd DaZuadr rd prerdorivun £ gendruesther e polenciieve mahyrore, kilfurore dhe
fistovrike, 1@ cymiishme fefmésisht nga fregied no¥damb@lare. Turzend lion Al r Breesor o
gharaming shqiptare, duke koninbugr e permesimim & cdiusé 6 fetds ohe diske briiar mig mpeds
férRegds pér wnastirnet, 7

Ky wizice do 12 herthabet ne e ol ebbiva knpesors.

= Objsltivat skanomike gé syncgne: mitjen & PBE-sé panmiresionn & traqut 12 punee; koalifikimin
g fercés pundbore, rritien & t& ardhwrave nge taksat dhe Labmet; sritjen & 1 andhurave nga
Iranseat tudhdtardve; rritia e numrit 18 bizneseve; miten & inwestirmeve pobike dhe private; e,

- Objekrivat cilesond q& smojnd: zhallimn & g2rdrogshém té torizm zvalimen e prodyklevs
Toretike; zhealllmn @ anfractrokturss; infarmimin dhe grientirin @ vizitoréve, pistmirdslmin &
Imazhilt turisidk kombelar; pEnmingsimin e cikesize 5 jetesy, miwoytien e mpedisly, 2t

- Objektivat srukbanark 42 syreyne: 1 rrisin gendnimin e vizitorde ne teniter; onigntinnn 2 oferlés
drejt ssgmenteve turistike potenciale; diversdiknl i produkters tumstike; pénmiresimi i cilesiss:;
rritjia @ nurnt te kapaoitelt prids eigs 2 sirokturaee akomoduese nd zonat rerale; zhwllen:
atroktrgve komoduete kamping dhe sbiukiorave akosmodoese familjare, et

Ko we objektiva do te fokusohen né drejlme B ndrgshae siiategike.
5 = hdarkefingu {promovinnd | produktewe tunstike, integrim 1 teknologjise s& mfommaciont dhe
.%jleummurikac'c-nm =T
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«  Propdykti turisdl {zhedlimi | produktecs kryesare £ tunami bragdetan, kubtares  nabrr
sharcketazor dhe biznesit dbe kanfenenc e )
- Buwimet njerézore (krigmi i sirpkiunave @ foomemioprofeslonal dhe Walnmit pér sarcén punstane
dhve per komunitatet ok, )
«  Investanet {mija e inwesfimeve sirateqjice, pérmirgsimi i klimgs s& inveslimiv, pérthithia &
e sLimHeg [rivans, e
= Menahirmd | progatit 18 emplarmactimil 8 strabed jizd 2& tnzmit
higa mjg analize & thelluar & siluatés sktuake dhe potencialit 12 ardhchém 12 sskilont 1@ lurizmil, Brah
Strategea Kombetare e Turzmit [2017-2022) evidenton & produkls turistkes kryssove.
s Torizenl Bragdets:
a Torizen Gt dhe it
& Turigrm detar) maninawe:
+  Turzmi i Kulmrés:
Historik/ arkeclogjik;
Trashegemia kulturorg;
Fetar;
Kulinari;
Falkbar;
Axt)
= Tumzami r Natyigs:
o Malaor;
Kural;
Ekcturizmi;
Anariburgs,
Aqriburizani;
v TunZive thénodetdscr,
o Taneml | ujerave lernabe {(SRA);
o TUREi myskesod;
»  Rwizmi i korderencave/biznesi,
Speciakitinni | destinacioneve ne produldet twiske specifke, B2 clat baZohen nd aeantazhet
kenkroese, ka per efokt 18 onentoje destinacionst dret segrneniese & cabtuars furistike. ME
shkalle kombatare, specizlizimi i destinacionsve, ka per efeky rritjen @ mamrit 18 jurigléve dhe
zgiermin & segmenteve krpesore gé do B frekuentynd Shaodning, Seqmentet & symwars nga
Straleqps Kombétane & Turizmit do te fekusohen nié: Moghat @ reja (8 den 24 viegk: Cifiet pa famije
dhe mea 12 ardnura 1€ dyfishta lamiliet: Cifet rme moshd 30 = 65 wjeg, 12 GEEL pelojng nild wewe rga
Fennipdt @ tyra; moosha e rstd; trganiz soedt & speaalizuar 18 udhstimewe turlstike.
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Srrgﬂ'g-mﬁgﬂf fare pér Thuilliem dhe Ietegrim 20052020
sﬁ qfi;ga qre pér Zhalm dhe Integrim 2015-2020, 8shié dokument kiyesor nd s7gale
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dhe objektivin primane, “andfarésimm nF Baikimm Europian’, geveria shaiptare arientohet ER
prvorilet o prekin fusha 1 redngshene i,

(M shérbime pubBke novatore, g kars s gerdér gytedarin (geversja e mirg);

(=} rimakembia dhe konsolidami Ananciar | sekionn 1 ananginkes (ersigjl,

¢3F matia & revacionit dhe konkumueshrnedse (investimet & byaga drskte gke 12 brendshme);
(d) emenashimi i intagraar i wjic

(2 roenaadhimi i integroar i fobes ; dhe

(6 reforma srukturdre finandang,

Mga pikerampa tantonial dhe @ plandRimit, “Sranegpa Kambenare pér Zhwillim dhe Integnim 2005-
A1 wandos theksin mbe riedorimin & gendrueshém che zhvillimin bemitorial permes st
@ inlegruar 18 upt energerd, merdchimin ¢ inlegrua t€ tokes, mindgevenise, Zhvillwnin e kapitall
Rjeraziy, konkoeshmanng, stauhtetin ekaredenik dhe fiskal &),

krahas aspekteve temtoriale, te clat Gelypoher dhe né planin kombétar, Strateqpa kombetars
vandos theksn dhe né shylBrmin @ shérbimeve, mirsgesersigs, dhe aficences financiare. Par kats
ansye, jane noérmard risma 1 ndryshme, gofle nga pikepamia Bgpore, qofte nga plEpampa &
ghcancas institucionale dhe adminsiratneg ME kuadeér jane ndémanr nisma b ndryshime <0 né
kuadilr ligjow akto dhe né boadrin instifucional, per shermball pernirgsiml i slstemil bugheiar dhe
knjanin | instromenieve té stardardizeans 1¢ hartimit 1@ bushetit attmesem eshie njg nga elementét
krpdend rd pléreicésimin & shuktunds finandare.,

e kete kontekst objebtivat dhe fushat & veprimat 12 pErcakhuars e kite strategji kane arisntuar
dhe sieategind, dakusmentel dhe programet sektonak dhe ndsrsktonale 8 Inshiucaneys té
admirwstrates e

Strateyio Wolersektoriak “Axnand Didutale & Shaiogrisd” 2075-2026

Strateqya Mdevsektorale "Axhenda Didhilals ¢ Shoipdmse™ 2015-2020, eshie njé nga dokumenist
shratagjik kngmsar g anenton Thallionin, drejre "W shogede e bazuar né die dfre mformacan,
mépdrayet fontoliovml 1 eifrasirubkones diviirale n 1E gifthe teritarin e Repullibés 5@ Shofpénise,
PETRrESaT ¢ CUEIE W SHerburieve pLbIke nete GHe mifes s IranSRanences s qeversues Y Fale
kdtl] vizieni chhe nga oijebtival ¢ pércakiuar né kateé strategii, vendoset thebs né navapsn pin 12
Zhwlluar heencen instincionale fals dixhitalizimie Zhwallinn i sestepnewes 1E menashemil i@ brerdshém,
Irbegrami s kyra e sislarmst e qendérzuar, dhe hammonizimi | strokurave srsiotuoonale dhne rjedhes
58 putrds, jand dementsl brpesorg dréfié pérmiresimit te sherbimeve, trand parencés, ndémepnimit
tE shpejl dhe efektiv, mirggeversjes, reduktimit W komopsiont el Propekti STAR | 2:htE rgs nga
Shearidul krywser b mbdshiet zhdlimin e dizhitaizamit ne shiallé (okake, per shkak e oon njg

Semi=tatpe 1 rénddsichme né zhyillemin e funksionimit bashkisk, fale nje tigteml g brandshemn g2
< i
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sirakturon né menyrs eficente funksicnet @ ndryshme e bashiisé, Mbeshtetur ne Teknologjine @
kpmunikimit dhe mfprmadiandl, syrehet nj@ forkssum o eficent B githa stoukturave 1 pushben
qandior dbe |okal,

Shrobegric Noérsektorame pér Decentrafinin dfve Deverigfen Verdiore A075-2020

Strateqyia Mdersskiodiale par Decentraizim dhe Geverigien Vendore 2015-20200 adhté nje yater
dakoenent stealagpk | ocili synon e perkthe] vizionin kormbeiar ne shialke bekale, duke marrg nd
korgiderats rolin dhe funksionst bashiake né pamtudnjen & obyekinit madhor “andlardrmn v
Bashkimin Europizn’. Refonma adminestrave, parmirBslmi 0 ctrukturave 1@ geverisies vendine,
Deceniralizinn fekal, Mdarje & gané & funksioneve (funksionet & pushizlit lokal Punksioret e
perbachkata dhe fanksionet & debeguara), Ztwilimi | kapadteteve te gewenisies vendore, rod i
Gewarnigies vendore nd Inteqrirmin ewoplan, renditen si aspektet krpesore né 1# cilat do 12 fokusabel
i | pushien publi. Mdaga & 18 terninrishe ba Qene e Nga vErWNET B Dara te NoRImana na
ke kLadhéer

M myE ESnchdshinm 8 parguthehdm, Strafegyla Kornbtans par Zhaalim dbe Inlegelm 2015-2020
dhe 12 gjitha sirategjiid, dokumeniet dibe programt sektoriale dhe rdrsakboride i nstilotioneve
e administratas publike, jand mamé @ konsiderans gpaté hartemdt 18 kit plare
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24 Ceshtjet. zonat dhe objektet e réndésise kombetars né Bashking
hdallakaster
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Ceshijet, zonat dhe/ose objekiet & rérd@aiss kombatars, apas péncakomeve 18 nenn 7 dhe 9 light
hr 10722004 PER PLAMNIFIEIMAIN DHE ZHYILLIAIM E TERRITORIT dhe renit 300 dha 31 e WKk 686
date 22,1 20N7 PER MIRATIMIN £ RREGULLCRES 5€ PLANIFIKIMIT TE TERRITORITY, pércakiohen
nga planat kombetars dhefose me mirstim 8 KkT-s2, parfhird ato 18 thpalura me vendim t&
Kige il b hAirustrane

Cechisel & renddsise kombatare ne termilodin @ Mallakastrés gnaochan ne.

»  Fouia be mibecgira
o Lonal @ mbrajiura historike
o Zonal & mbrg|lura natyrone
s Me objekte tévaganta:
¢ konumente buturg
o Maonumente retyre
+  Objekie 18 npe rencdsie 1 wecanle, subjett leje nga KET
s Mg rjske che soruktura nfractrukeurare:

ZJans hartimit te¢ PPY-se zonave te lituara mé Lt mund K shiohen céshipe dhe Zona te tjgra @
reZuMat 1 apdikemit 12 shrategiss tarrtonale.

MdEr elermentst 2 rendssss t vwacants ngé Mallakastér listojme:

Zanat e Mbrojhurg Mafrone
konLrnentet natyrore ne Bashkine Mallakaster jang detajuar ne kapijt né wiim

Lo Mbrofhdse fe Trashegimise Kulturore
bl arerde 16 kolwEs nE Bashkne bdallakasiérn jare deldjuar né kaptigt ne vipm

Inloislrid 8 Faruce RKferTese
Kewnbinati 1 Parpurnmit b Thells 15 Waftés-KPTHM Ballsh ndodiel rd pgeseén vedone b qytelit me 24
npe siperfage meth 1 km’. M2 brendesi 15 1) jon# 12 poziclonuars ngt mot ndénesssh adminsirative,
repartésh tebnologjike dhe rezernuaEsh b8 medheny (Kapacial md | madh | rezenyoane 2shis 1000
m¥, s bashku me linjat @ dérgimit apo pjesd 18 Hera teknologeke ne funksion 18 realizimit 18
proceseve 1& ndnystame teknolog)ike per perpunemin e naftes. Me brendzsi 2 temtot t& KPTHM-se
Ballsh ndadhet edhe tevmocentrali | Ballshit | cii aktualisht prodhon vetém sl weknologjik per
processt teknologjke o realizoben ne KFTHM
M territonn @ Bashkise ballakastres ka vandburime 1 nafiés ne kEmo Migsi Adminisirative; N_r-ésm

gienden keta vendburime te karbonatt

admindstrative Hakal, Mpsia admirisirative Qendée, Balkh. ME territanin e bathkiss Hallataélr ‘“_,

‘-femlb-.ni'li Ballsh = Hevkal
W 1 Wisakes
eru. ] rags |5¢5,'F’#E lakactar &shie i pacur gjithashto re minerale s borfa, gur ;\-F' RO
e L e 15
=' .- {q'."
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Segmenti v hakurudhes Fer —fallsh dbe pe2 o nkgionad sipas parashakimense 12 FRE do e
ridktivizonet dive wibied ré purs nE 15 visgaen ¢ adbamén rday Schid o rendétichme waitja @ zones
s& mgperamit dhe brezae mbirogés.

. jiljes = B

Mder képo vepra vecopme bazuar dhe ne nesmsn @ Baskikes hallakasedr:

Fanali Wjost - Lewan - Fier 32 km | Qpals me rgé kapacited 15 msed Vjosa ka qeng lume q@ pérdong
me shume per ilie disa dekada e pane, me npe kapaciet e arrinee S0-60 mésedk. Der ne wikst
199018 ng3 uiicat € lmit Vjosa itashin meth J0.000 ha ks bujgssom.

INé termtarin e bashkize jane ndentuar disa wignbledhas artificials, 18 cilat jacd desiroar pér yiten
& tokave bujgésore. Xeto ligene jane krijuar Erpetisht ns terrilaret kodmore 12 Mallskasods, duke
grurrbuliaar LpErar giate peradhés o laglsht th vl Maguthése kapacrati upmiaites i tyme nuk
eshig shyme s madh, pdrsén mund & thaml & noll Q& g kang nd Ljipan & Wokare Bshig | madh
Erahas verque ekonomike 18 tila 9, ujie, pashkin, rekreacion, al), beta gy ediss Eans edhs
wera ehobogyke. Pas ndeyshimeve demografibe 18 vitewe 1990, g ppesd 2 komadzruethme e tyre
jane thare ose shkaternuzr. Ujembladhés 18 Gerd ma 18 veggal dhe dyt2asnd pse ga réndéamn, jans
rezersgan Lumera 1, lumara &, rezendari i Cucenit, Bepil, &,

Lumenieé

Yiosa Cgnica dhe Powvlg jans te rendesishem o vetérm nga plépamia hidnke, por dhe ndga impakt
myadisor g shkakiojne apo pesojne. Pargiate [Lmit 18 Viasss ndadihet kaeridan natyrar i propozuar
nga Flani i Pérgithshem Kombetar.

“Prgaraei 100 fihateat
Echat Hebal 2:itd nje ndér kstér fehairar & Migsisé Bdministrative Hekal dhe eshte pergpedhur 55
Turedine NgA ceveria thogiplare si pjesE e programit v rilindjes rurala “¥10 fshatrat”. Fshao ndodne
ng ryd reliey kocrinde. bar mga parky arkealadgpk i Bylisit ka pamje mjpaft pltoreske te Lugine £
Wjosds,

2.4.1 Elementéd 1& tjeré té réndisisham né territor
Me gokurmertin ¢ Migmeas ka rgd nuimsr 1 lans elementesh ge rekomandohen o vlea terrllonale
e shkojre parte] ierritovit bashlal:

Fshati 8l dshtd ppest e hpdeist Adminesiradive Selivd dhe pozicionobet e piken me te lare b
Eorane 1€ krahlnds 8 kdallakastrés. Fanali ba g peizazh shoma pikioresh, ku nderthuret histodia e
banareve ne |ufterat kunddr reformava i@ TanZmald me Momemsniet ¢ Matyrds dhe obpekdst &
kvt

Fshoti Aranitas. | vendosur ne méze te malit Shendellsa T1d m i ats, me gurmsé arkeoagihe 1@
varrezave prenistonke ni lagjen Bakdy, monoment. kalture kateqaria |, plabéson & gjitha paramedral
o
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Fratarh | MaRakastrds rcdocthel n2 skajin e sipsrmn to kaca) krahine @ madhe kufizchet nee zon8n 2
Beratit dhe Tepelents, pérgiate risdhas veriperdndinmons i et 18 Poudés.

Fshatl Pogem [Pika Turistke). Pogemi dhe luging e Viosss jand rpé ik atrabsion stk g marrin
M yate Simpatine & vizkordves 1 hag) dhe shoiotard, Burimi, ormiZued e pé (@ pashm 1 fhatrave
dhee Qylebil t& Balshet. Rrepet 400 viegart jang shpalker momament natyre me Ve Mr 676, date
2012 2002 dhve kane potencial per t& gane nge magret wristk prang lugines & Vjosas
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251 Mongmentel & pabprés (bao dhe gigamonunenita)
Me terrtoain e bashkise Malakastse rdodhan morurnmenie nabas 68 shpallura me YA Mrers, daes
2002 2002 ta listoer 5 mé pebd:

Lisat & Cfirit, ndodben né Rhatin Che, o ris g prej 447 m mbi niveln @ clebt, Jard 4 lisa akér
npder tjeleit ng nje Eodring o ka sheérbyer 5 varazé e fshatit por rggn @shie md i yetdr se @ et
dhe ka latgs 6o dhe dearnetar B8 trungul 190 om, eshie me droshume i mogem 320 «jegcar ksnora
¢ iy éghté shumé e bukur né Formén 8 g2 ombrelle. Viarat e ketyre licave jang shkencone, Diologike,
eboboagjile, turistidoe. P&t avitivgar BEE manument ndbyre ega ne nga qylel | Ballshit = K2 TH.M-
ja — Aranitas- Ciir.

Rrapi i Balishit, ndodhet ré gendén 12 gaeht Ballsh e lartésné 200 m el névedin ¢ detlr, Esbie njg
dru e laetdsi 14, diarmates 20 om. moshe 70 yjecans, me fonme b wecante {ombrelle) dhe kurons
shurrd o mardha. Ka vieras shkenoare {blcioglike), didakulke, edokusse.

Lisl | Ngracani, ndodhat e Ngragan, lartssia 9m, diametr trungut 50 cm . mosha 150 vjeqar. Eshie
prang skarpatés ¢& rrugks dhe nen kuroren & tj gjendet nje vend i shenjte, ku banoret Eans ndeéruar
njt rmekam b vogd dbe ndazin glryd. Ky biomoaament ka vhera shkencore, bodogpke, skalogpke
pior eclne mesimorne.

L b Lapulach, vendndadhya Lapidec, 350 mombi nivalin & detit, laresa 12 m, diametn mungut .86
. rmosha 310 vecar

Licat m Kalanje vendndodhia Kalenge, 200 m mbd nivelin @ detit, laréda mesatare 12-15m, diametri
brorwgal 2,90 my moshia ks 150 el

Rrapi | Yodicls (Rrapd 1 ujit], vendrdodhja Drizar, lartésia 20 m, diametni | tngngut 2,3m, mosha m
AH) yjear.

Ll | Coarrilas (Lisi | Vakehit), worrdredodiya Camle, B0 m ek rivddin e dedit, Lartdely 20m, diamatri o
trungut 34m, masha 480 jecar, langstia raa aqyteti Balikh 25 k. Mjiket adhe me emrae Led
Wakefit ose Lisi | Miome, Ka ngg forme shame (2 vecsné burore (ombrells) dhe shomé 4 madbe He
mbrajtien e 1§ ka ndikuar dhe prania aly afér ¢ Yamt (2 Guemss 52 Shents v shkSmbun ranke s, né
pjectn verionz b kodkes, fraj kétey la aedbwr adke eondrtimi © Lissi Vakshl®. Tarmban pareath ka oand
shurmé 1 pasur me pyll dushio, 1ashmE eshne npE dush e e dagraduar, por ka dhe shumd shoare
tipike mesdhetare 9 kagimare, c2mérdel ety Glithashtu pérrath tii ka dhe niplzine me pishe ¢

berd nd witet B 18 shekullit 18 kaluar. Rrilga @ drordve 15 mibjels SsniE e maes dhe rok ka damtima. P
Ky manument ka viera shkenoore | odogpke b ehologike, fetane, mesimore, dhe adubuese m-:i.l' ‘..15-754.%
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Rrapat & Yurgut t2 Corushit, verudru:indrga ' ati Camush, ne larttine 200 mombi nesalin = dent.
Perbén nig grop drurésh me lartesi 1295 m diarnetsr rred 30 con dhe mashz 200250 yegang, me
forme 12 vegantd ne té djathts b lugines s& Vioses, me riézdn & kodiave 1@ fshatit Cermsh dhe
shiépive 1€ . Frane tyre daln burime uji dhe ka edhe bimsi, g & cils @ bang adhe mié terhegs
mmjedisin

Regpet & Fashds 18 ngahwr dhe < Rrepdt & Pogemit?, ndodhen prand Burimess & fshabit Pagem Jarne
grup draresh, b cilet & bashku ma weemitg, shekgjet, plepad, akagjer, atj, kared ermaar ngé gl disa
vjegar. Lartesia e mepeve t¢ shpallur monumend natyre &dhts melh 15 m, ndérsa gierdsia & wurgut
&chia 1.5 — 25 m. Ppesa rrdk @ mradhe & fpre pand red 13 chy bratsl 2 kanald knpesor t2 bunimese e
Pogemsl, wparal & W olil pard péicdorur ceri 20 viet me pare nga madlin i Kashtes, K2lo rrepe kang
wlera brodogpke, scialde, por eche hstonke Edtu Sshis mibdedbur dy hens popolli i allat astois dhe
Ssile betuse e 18 vazhduar lultén kundér pushbussit itdian ne vitin 1920 dhe bundir puzhtoese
nagifashisie ng wited "40 12 shekullit 12 kaluar Kete i furdil @ perkuiton ywdarl | ngrtur prang keyre
mepeee madhichitor, ME mualin Komik te odo it ketu mblidher populi i Mallakastess psr 18
perkugtuar ngjaren & mache 12 historiss s 1. Kjo shpesh quiat adhe "B @ Pocamit”, dhe mepet
kané marré edhe nj emer b o, Brapsed e Festas s Pocanl. Paizazhi pebieth dshibd shume erheqes
ne goo stine. Yizitohet sipas intinerant 16 rygés kombxtare Ballsh = Pogern,

Lisat & Ladanit - nelidbsen ne Bhatin Lavdan i oili eshte vendosur pak Eraoné indp 12 aybetin 12
Bellshit dhe vetern 1 bm larg nga K P.Th.M—a. Ky monoment natyes ndodhet n pecin verions 18
kadring; ku eshit vendosur fshati @ Lavdardt. Ketu ao Ea biEsng 283 mombi rocelin & dedt. Al
gienvet i njs kidring qé sherben s vamaze & khatil. Eshie dng i wetém i rLallur ng npd territor 14
gjere perreth T Ky Lis ka rie laresi praj 20 modhe kurare ns forme ambrelle mpalt 2 dédmiuar nga
shkadkirmnet atnosferike (rfers) Deget ryescos s peere dhe [rungu kryesor me diamelén mij
90 crmomoshe mie 1540 vt

Aura e Hekallt = horrnesnn rak Sleton me.

hMospamuthia & Grescks, noodbel pran zhabt Greshice Ka nig gjatesia prey reth Wim, dhe
lart@: lartesla 4-5m. Momamenin pérketd epakds s2 Oligocenir

Shpeda e Lakurigrt (Shpella & Eremenant), ndodbet rié Bhabn Kremeran, MNpggia Admingstrative Fratar,
Ka nig thellds prey B0 m, geergsia W0 m dhe (w80 8- 10 m. Menarmert iedocdhbet 250m i nivelin e
dhetit

Burimet tenmale té Povids, ndodhen prang fshatst Povel. Kane nge slpgfaape prgj & m?, pruige 100-
VA0 Wtrafond dbe ternperaturs uji 14-16°C. Mdodhenng ver’ t2 fshalit Syrnize, ng 1@ majhe & sugs
aaemabikztike Ga'sh — Fratar, Monumenti perbehet nga 203 burlme @ vagis, 15 ¢l2l dam ne
i pur 0 g keodrine 12 Baonuar i shikennb'ne geiqe_,.: —,JI-L:;-\’::IE 4050 £ mily
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shiralin & pérol té Poaiss, Para 3 18 bachiohen me upin 2 kEty pénci 3o formognd nid g [igatine
S-& r e Bimesi 12 wankthit, etj. Bimesia @ shelgul sehté prand nga hanonet, ndgj shfaget ne fomen
g shburrevs, nokrea a0 siper bonmit eshte pérfagesvar me shure nga perralk, bnésa eshie
degradhus nga prenet pa kriter

25 Zonat mbrojtése dhe Pasunits Kulturore

e mdy 2018 U miFalaa Ligii Mr, 2772008 “Per trashegimired kullurove dbe muzet®. Ligi athld e
pérputh)e me konventat @ UNESCO-5 dhe Komwenta: e Keshillic i Baopds, perkatsdisht Koment2n
Evropiane pér “Mbwoftiern & Trashagemed Arksalogpke®, si dhe Koment2n mb "ieran e
Trashegimiss Kuburere pér Shaqarnge”,

M tenitonin & Bashkes Mallakaseér gienden si monwmente b2 vecanta kulluore ashhy dhe 2ona
rmibro)lase. Feto elementd trajtohen o2 w§im dhe jane pasgyruar dhe né hartén perkatse,
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Monumente (b kutnrgs md Baehking Mallakastss jand pacaqilur ng fabelen né vipm:
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Bamwdid & Slim Shenart

kLt

kdiniztma £ Arsmd diva Kuungs, Crejtorip &
Futures,  Vendim  MeZIEN date
.02, 10°M,

Bwura o Tema Celagh lish | 1
Bricd Khoa). kun & peill 4 vitie
Hdl kr purese sheku E
ok s

Binisna e Anamit dhe Kok, Dnsjians &
Eubwds,  Vender  MGZIEA dabe
WMo 15,

Bareza & Crazlm Yraia) | 1
bashil re oy ebrdhiedar
pare: 58|

Sl anikiy

Ar gl 35

F

Releresilan o AUSIriit o Eult &, D Eghonin
Kuloerts,  Yandem  RMrZ22%h <dape
1642 199

Banesa & Clemm dite Stherm | 1
{aoodnajt

Lag e

Chikas

hiristiia a Arsimet dhe Eadiurgs, Doagiodia o
bnorrds,  Vendim  #r225H,  dae
1602 B9,

Ratrojat @ Kehis 8 hin | 1
haAtrisi

Balsh

Eallsh

Wit Imm o Weshibuatia b4 SRk e et (bl s ng
CATai Zyrhurs MO dE W6 ¥ 198
Fdbctrprai o L v mictad Shigbgror e Tranes
Hrg gk 15 04,1583

A5 @ Arsamig ohe KLmuends, Crejutip =
Eulbures, Wendwm WrsaT, dt. 305 B
kANSAT 2 2 Arsinmet die? ELIhrEsy 0 HESE cL
KR6,1973
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Barky Arkenlogik: i Bylist shpallor 4 i tillE e VEM M 386, dats 313, 2005, ndadhet S km nga qytet
i Ballshit dhe ka njg sipfage praj 30 ha, Oyteni antilk ilir i Bylisit u thernelaa rga fisi e i bylingve ng
vitel 400- 375 poe s dhe ka qersd | baraar deni ne fund 18 cheke W1 2.5, Bydisi edhié njé nga gendrat
rmvé b rrchsishree arkeokog|lke ne lertonn ¢ Shqipgrise PEr mungess te infrastrubtures s¢ muges,
#l kg b echhe |ashie vemendpes 58 wzitoreve. Reese 8 krahascjme me Apoloning, Butrintin ose
Durrésir, Bylea nga nwmir | reonLrmssrdansg e germuara dhe nga qendja 2 noajtjes sé tyre 28 vandin
g pare Megjihatd, wnitoest g8 shban® ne Bds acskullohan jo wetén nga pana, panoranna o
edhe nga monumentst dhe minygra @ restaunmit Byle 2ai@ean njé hapeses b& madhe. Moa aty
mund & shohesh giysman e territcrit 1o Shqipense. Moa aty, yri ta kap Janingn, Tomon'in, Detin
Adriatik dhe Fushen e bhvzegese. Bylisi ka karakter epdc Eshie njg qytel epik i linisé. Aindrnyshon me
qytetsl & iera 1& perudhes hebenistike. Studiuesit sapo & shohin, & koptope s& aty nuk Sshité ngs
kapys e aylatess hebanislike grake, pod nge forme tietér noa pleepamia e vendogjes dhe jo e ate e
neckSrtimn urkranisik. Al rutvet med sa rrEnajd, cepse nok ka qeng i banuar ne penikdhat e vona

Chisti antk Mikga Flogi ndodho 15 kin né Jug 2 Sylht, prang fdhabt Kos. Thermsboar né fund 8
shek, W pes. gaeh ka gend i banuar Jen né shek 11 es. dhe Nikaja eshie nder qyietet me be
hershme dire. &i u themalua nga bareed 1 feit ilr 1 byiness g Bancnin ng krahinen e Malakaciras
ajate antikitatit. Ky gyt reathobeat nga mé oo | caté ersth 1850 m, duobee rebubaar nj elsSage pra)
reth 18 ha ki perfageson rpd nga fortiflamet & hersheme 68 gjyomes 58 dytd i shek @ Y pes ka
e byrje 18 vetme dhe ire kulla mbropise. Diss nga mormivniel kryesore jand 1ealni | oo,
shiditowja {Stoal dhe Qiurmdt & stadiomit. Teatrl ka pasur mg kapaciet prej mmeth 800 - 000
speek tabore ku ruhien 14 mibishbrime D dhstie gyletanie, che daton né shekuline Il pe.s Shehtorja
ishte e gpate rreth 43 m dhe e gjerd meth W m Jeta nd bdas mbason nd 167 para K, kur iehivis @
Paulus Aerniks pushtol Epiin dbe njeé piess 18 lliked 42 gyt Creteh i Mikagge o ngril mbi ngé kodd
prané Fshatit Kios, Zgedhja e peziconit lidhe) jo vetém me mund@ané ¢ mbrojtjes poe edbe me
faktone 12 gere. Chytetiu themelya prand imik Acgs {Viosa) lugina & 12 il i rinanciéons lidhgee me
husheén e Cakrarit dhe rd vadhdim me gytehr antk & Apoloresd pas i anbikitet, lum Viosa mdhite
prane Apolonise.

K.alags o Cfink, Mgribet mbi fj@ komiz kacdee g8 mba erorm ShkErnbn g Shat. Euimz ke &hS wandasor
gyleia a drejtim veri= jug dhe kurorézehel nga ngé rrafsh o pershlatsngmn per banlm, ppeoessa e
Faeue acite & mading ghe veigm Nga ana o kna &hue | bute. MNoa keshtjedla duken mire
genddrat & tjera anlike 2 Dimal, Bylsi, Margeflic, Gurezeza; rmoken me vishiim adhe gata e Sinjds
dhe Gjerbécit. 05 aty konlrcBohet ne noa meget @ kalwmit nga Myzeqeja per neé brendesi te
Mallzkacees. PHa)s, ky sehie ngritor keshijella, ks fonme katerkéndechi dha siperfagja e s, armethuar
rga marel, dshtd rreth 1 ha, Mg sipédagen e gytezts o gisten shume fragmerde pitosash e
pardhes e won€ antike me incigim me gishta, fragmene selenssh helenisiike dbe romake,
fragmente mokrash preyj guri walkanik Sipeéragia e wogel & badhipalles pdrachion mundesnd o nge
ayteti dhe flet me teplr pér nj@ oyte2s 1 widdl e g2llmme mibrgtese per populizind oF bano 2

il .' all
b5 kel gk 12 e s2 G anices, Wriaaol, 746, 1977 y,
. ?“H’Hmﬂ-’“"ﬁhﬁTm Shyph TH 3654 2200 ¢ TG 0 _ﬁf.g‘.;-_ 15

'T=L||;".




- 1 L
#AELIER TLoiO Aﬂmr“'ru"_ﬂn—- :-"-'“:\5\
e & B i - ] N
AT rr - 7.
s 1 B o
a1 = e . ..Q
e ol = %h ‘ 2

| ;
L
1 1

[ B H]

{1}

h..mutli:m'.ﬂtm-'ni.lmumnm
ARGk HE 0 D LEL I Mhel] -
! L f
Rl B0 B4 BHHLA F3SHAVEE H
¥ —— A
g e E - el
] |
R JHH] & FTRA
3
q =
™ r
H
[
B i |
——
ETRETY 14 F=)
L | s,
‘. BASHRIA LR i ——prp
eyl
m ] ——
L =
_-i--a.
[T
l—
Ll ]
S
~'ud g ol =
LA mt et 5 1
T, -.H q. 3 r = - -
Fp 4 T 3 e - . - .
5, o iy .-ﬁju:l E'E;?-.

IR T
"5‘5&}, 'ﬂ-’:u

"'# g Fgura & Pogiooei né rapon dhe ndargier d'mﬂrﬁtrﬂﬂﬁ (,1"‘.\
LS
= ™
“5 o Felvards ! HLAS, A, B ), Mgk kel e M 5 XM Taped, Shqpti) - Te 4352 Q..:mr,l' FraliE or"nT




—
—

I B BN B BN IS B B B B Il Il B I D - B ED e -

AT:Q TLRAIRR LAETEETUNE
L
H
r
L

3.1 Ndarja administrative

Refowring lensimoniale e vilil 2004 Ergci bashking & re 12 Mallakaseres duke bashbpar e njé admineine
te wetdm nje bashii = Balkhin dhe 8 komuna Oenddr Dukas Greshcd, Ararelas Hekal, Mgracan,
Kute, Fratar dhe Selitg, té cilar sof jard mj@sild acdminishtatrve t€ bathbng, Aktualisha Bashki e
Malakastres ka ng perberjen = 53 Wnj2) qytet dhe 41 (dyzetd & npd fthatra. Bashlda ¢ Mallakazmds
ben pese ni qerkun e Fierit dhe kufizohed neé veri me bashk'ne 2 Patosil dhe Roskoved né lindje
me hashking e Beratit, né jug me bahking Mama'y dhe né pgperEndim dhe perdndir me
bashking Sefenice dhwe Fiar

331 Zhuallirni kistoeik | Bashkise Mallakastér

Frahina g Malakasirés rva shivirje me té paadhe sesa wers Bashlia re b8 njejtn emes mbat gjonms
1 vendbanimeve 12 Lashna, ket ven 18 prmenden quanist & neohbil 12 wané n2 bolborge & Cabeand,
Yrohna ka géng vendbanim i fizit ilr 7 Antlaneve dbe mé pas pesé & Eoinnit 1 Bylngve. Gjunre
e vencibhan meve Jlire qierden né Bylis, Mikaja, Margéllig, Cir.
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Me shekujt a pars B2 magelds & herchme khjohen barthamat @ para té qylebemos tF rega, by
pérfshihen dbe disa karmplekse 12 farfkuara manastinale me hzionomi qytetare i Balkhill. Rrénogal
g Bazilikgs 26 Ballshil - Kisha 2 Shin Brsd s Ballthiti prkasin shekufvs b VISV NE megels E:alls#ﬁf‘i""fm ok
w Zhvilka & 'wdtuﬂm & luanie rod ne lidhget mes iores & Beratd S gander pnesticuqalq; % o
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parrnendet dhe e @mrin Ia::gquﬂt N Eel‘falem ndonBss ka chyshime pér wendodbgen reale 2
Glavinices” Periodha Vil- 4 & kSSRE Swr nga [&igie dhe dyndje ge shkaktuan deme skononke
dhe buburaee. MHé shekuit XI-XIV ndodhi nig fenomen | iendésishem urban zheillini b quistaya jashi2
o rgsd rrefecte, por g sRekulin XY, me pushbimm osman o shkatarmian gqytets, kala dhe vepra
& shiurnta arkibedaonike. N2 ke perisdhe vihat re nje renie @ [WEzimil B Qylebanimit dr b el
3¢ hershme, Treva e Mallakastres, nga piképamia o zhyllimit whan kalon ng plan té ds, duke
mard nje karakter rural, zona permended o pool kakim randt ne akser e« rdrddsishme e lugngs 52
Vjoses dhe ne ate Vioré-Berat- Korcé. segmerti Seliskts-Hekal-Ballshe Avantas-Glancs = Qake e
Sirges . Shtyma & Ereengries sheppotare t5 1847 koanelér refarmés s@ Targimantic solli menimin &
im&dejsheni L Klosil, Fralaril dhe Greshicés qi v dogién. Pas Pavargsise Ballshi funksionon siqendar
nerpraiakivee pér 18 gith krakingn & Mallakaswés. Krahina & Mallakastrds iibon e zhvilkshet me
kérkimet pr riaftd re Sheypeni (1998}, dhe pas hufbes s& dyte boterone nd 1947, kur i Patoe ngnibet
i pari kanteer pir ndlenien € nafigs, Me win 1957 zhulohet wendbonnm | rénd@sshém | Marinegs
Zheyillimi | industrise re qytetn e Ballshiu parapn nga plan’ rregulles i 19740,

W

F:‘;

Zhwillirned @ pas 90, rugjerda jashve Amksiont e hekunadhés dhe noertmi i aksit Fier-Lavan-Tepalens,
kared oxitur Tizedimin® & gtett. Ndondse ng numer i antd banordsh jane larguas, perifents & Balkhi
jang prebur g ndbrmet nfornale. Abtealzht trendet @ zhwllimt jai 3@ Ofienars e budgssia
resangse indhustnia lusn ende njd rol té rendéesshéam ne punesinin @ rezidentéve.
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Figurg 1t Denziteti | popuiisise mé mivel Rejedi

shpdindata dhe pErgendrunt  demograd
jane elemente te rendesishemn ne studiman
dhe shfrytezimin teritort T dhenat b
dervsitefin # popullsics ne rdvel “rreti® (Cansus
2001, runcd@segng idenibfikinmin ¢ basereve
demogiafike dhe gendrn e gravitetit (& tyre,
Keto qendva graviteti {ose  pérgendonni
populleiss nd 2ona 12 caltuara) ndikognd né
dinamikat demografike, akuviletin ekonomik,
shivinern  teritoriale B gyteteve/fshamave,
zhvilbrnin social, sherbimeave publike etj.

Pergendrird | populkise ne nig territor b
cakbuar, fabs aktivitebt ekonomik sooal dle
cherbimeve administrative, 1erheq popalicing
dhe aktvitete skonornde 1 2onave periferis
dhe 12 gendrave me njé peshé mé 1 ulé.

Mé thialld karnblare, qyved | Tirands rendin
i gendry @ gramteld knessr nd vend, duke
shibrwaar g densitel prey 25997 banovd Ao,
dhe duke u pozidonuar né basenin me 1@
rendesishem nga piképamja  skonomeke,
csociake dhe admnisirative. krahas qytetit te
Tieands  [ose  metropolit  t8 Terangs),

eviclentohen dbe gendra peimaie s Durmésy. Elbasand Kavaja, Lushngs, Fier, Ballsh, Wiore, Berat,
Gipirokaster, Sarancle, Korgd, Pogradec, Lezhe, Law, Pashlops, Kukes dbe Shkodér, 18 cilal shiaqin nle
densitet & popullsizé rezidente g tejkalajng verdn & 5,000 banard, ki, Jans pikseiskt kEla qytets,
g8 parkdind Datenet Semaoralice kryesore te vendit, dhe klesidikonen nga Mani | Pargjihshen
Kombétar, 9 pole ehonormuke dhe tociale ma nddin té laité né dinarmikat dermografike ragonale.

HH p 18 meropolit 1 Tirames, identifilohen qendra prenace g Fierl, Vioess | Beatic, jirokastnes
# cilat nlkemd v qandrat sekondare dhe terciare, q8 kane nje densitet krpasisht 18 ullta, &
karaktenzua me gendra urbang 18 vogla dhe t shpérdara gieografikishl. Pra jugu te basenil 12
Tirands, shfag nis shtrira e lak2 e popusiss die nd deraitel ralanashl 1@ ulst,
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Nase fokusohemi ne baeni *& -|' m'l"‘-m:lentuhen tre qendra terciare - Fatos, Ballsh Roskovec, te
cillat | pebrkasen bashknee Pataar, Malakastse dhe Reskovedt, ta clat regjistrogne njs dansiler bé ulst,
krshatua me gendrén Fier. Lidhjet ekonomike dhe soc'ale tradicionale me Beratin dhe Tepelensn
Jane zhetvr pacsa per shkak 12 mongeses 58 imestimess ne infrastrukture. Aktualisht bashkite
kMalakastrés, Pataart dlve Roskovect omentohen drajt Fierit per shérbama por dhe £ akses me |
shpajté nderidhjsje,
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Fraprra 17, Densuteti F populizies ad nnsel mie
Krahas chpamdanes s& (s 1 popallsisd me teribor, dhe pergendrinait te popullsisé nie 2omat &
urbarazuaea, vian 18 pErmandim g2 wirehet nje denciteri 1 lartg pergjang akzeve mugore komb2lara.
by péiqendram | popullsisé pérgiaté akseve kreesore rugore, djedh s pasopt € Mevojave te
popullsesd  pdv akset ndaj shéirsve publke dhe ndérlidhjes me qendrat urbane dhe pobar
ekonomike 18 vendic e MNé njé kenchasshinm 2hwillimi 1erranal, densited 1 ulet | popullsise dhe
aférsia gjeagrafike me nig Qanckér graviteh s Figri (g2 péfion mé teper nge exekti | skonomics B
pershkallezuan), renditen i faklarg renues nd penmirgsamin ¢ sherbimeve publike dhe per pasoje,
te alésee & Btes i genciat periferike 3 Palas Ballsh dbe Boshowed,

hungesat & infrasrublures rrogore, heboudhore dhe 6 sherbimeve, ol dhe mle mwges:
vérr-en::ueje nE prarmoyrnin & 'uiera'-re trackcaonale, l:urtun:nre dhe mjedusx:rre e b ke aderoet
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32 Analiza reetabolike e #5555 kryesore me réndési per territarin
Analiza melabGike bazohet nd koncepin & wbanizimit si nje ekosistem, planifkimi mak ka 18 Digs
thpesht me verdndodiye por ma didbjen e fukseve [energjia, iushaimi, ajri dhe nxetiaa, mallrat,
mibwetjet sadirnanket, njerégit, te dhénat et} shpesh b ndérprers. Analza melasalike gérehaton
Qjenet MJa burimet Tyrare, vizitat ne men, tragamet & banareye b 2orss. [k gend & termton |
Bahikisd k3 njé dendesi shume 18 ul#t bandrd dhe res tedribar mbs S0% nakyrar, Aukesl metabolbe
Jane @ magmentuara,
Territcwi | Mallakastrés mban potencide (& shumta nayrose ashiy dhe né prodhimtari & né vera
rperdzoce, kultirore dhe tradia, poe shinasEzen 1 kdyre patencialeve dhe fuksat jans te Tcunguara”
noa mungesst @ infrasrukiures dha imestimeve
Larse analizoar ket o it Uskegrnn, Ensrgjss dhe Tonzeni levishshmani dhe ekonomi), bazuar
e e Metabalizmin ¢ Shoipinise.
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221 Flukset e Ljit

Bashkia Malakaster, ka bunime 12 shuamiy uicne, ndandse parbgns morfalogike & eemtorit muk krion
mngés pir rezerva ypore. Terniton parshkobet nga lumi i Wiosds, Gjanica, Povia si dhe nga nj2 met
i gpere pemenysh. MEsa Yiosa dne Posta nuk kare Zona protlemapke ndotjeie, Gjanica perben nje
lurme re midatjen tharme B LamE, Seri g getérsim 12 rigiyrds & il Kjo ndotje shkakiohet 9 noa
kaornbinati | Panpursmit t# Thells 18 Mafuas-KPTHR Ballsh ashiu dhe pikat jo 18 min administroarn e
ngeres sé naftés. Problemaliké n ndoben @ il Sshié dhe mungesa e Wmpiantave t& trajtimil 16
ujrave té pEndedara (ITUR)

ME zonidn & Mallskaswss hyxjen @ it ne temitor jané rreshiet, vpérat peedagiont 15 bimenve té
arumbulbeara e rezervuars dhe uprat néniokEsord.

Lurrn Vpa dshitd lomi i chybé e Shoipéi dhe ne levrdoin & Bashkise balakasi mpedh ng e 24
20k, Vposa rpedh s lumé ujshome por me reegjimn mjaft i ndryshoeshém. Prura macatane 2
Viteds n sLackanin matds 18 Poqamit &g 171 mlfs, prurjer maksimate kalajrd 1800 M kurse
atc e ¢ voglat mbrip né meth 45 m/s,

Guanica dbe Powla jand me rredjim shume 1 ndryshuesham dhe protet & (e varen weiém g
meshiet atmosherika; roli rregullues i ujerave nentokesore nuk ndjehel sepes peligien Leheyes 65 tyre
pérbahwen nga Nizhe 18 cikt kang rezerva shume 1@ kufzoara ujerash nentokesore. Pranet & re
rakemale mbrgns deri réd rath 20-30 m¥/s kurse ne stinén e thate polhwaga shtefojis tersenh
Sipars 12 dhérarve B2 staciont mabés 18 Lushnjés (meé T gferii me Balkhing reachjst mesatare vetare
|Libatan rreth 1000 ram, sas ko Q& nd rath 780 % be gate penodhes S-mujore Tetod Shkurt,
Tereilor 1 Baghkisé Mallaksidr v téndsi rwk eshbte 7 pasur ne Ljera néntokdsons, Sikirse dukat né
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Wjgmbajiése te varfra, vatem struktura gélagrare e Kremenards dhe luging € lumin Vioea jand shumg
T2 pasana nd ujdra nantokdsonms.

Strukiura € Kremenaeds ka sipérfage meth 23 Ern® dhe sasla e rrashjeve 2 infilkiohan ng 128 |ans
rreth 400 mamvit, Mad ko strubburd dalin dy graps 12 @ndisishény bonimesh; Eurirtat & Pogemit
dhe alo 18 lugings se Poves,

Hurimet & Focermt dalin na skajin wver-perendimar 12 struklngs s Kremenares; ate kang prune
mesatare melh 15 ms nga b cilat resth 20% perfagesojné ushqmmin nga uperat karstike té strukburés
s& Kremenares dhe meth B % e tyre perfagqésond athaimin nga rat & [urmet Yiosa 13 irbliraaca
i strukturen Karbonatike, Ch nga vili 1975 nga banrms | Pogarml, merret i and S pompave pdr
furrizirain e KPTHH < ohe per tomizimin @ popullsiss v wahd aquetic Ui i k2t bunmi farsipon dihe
nj& bernipor né be ggens (Patas, Fer).

Burimet e Lagirsss 58 furrwd Ponda (Burirtet & Bayp Eapg) daln né ppesen mé te madhe para hynes
& urnet re gryken gélgerone (e dkaim viani-lindor 83 sarukteds 1@ Kremenarée). KAl burirma kané
temperabure 17-18% C dhe kané permbagtie 12 woq4l 18 gazn subfarer (550 A @ans anime me
farmalitet té dobt por megjithate ato perdoren pé banjs Emgle ngad popollsia lokale Frogs e
fyre & parogilhdshame lubatal reeth 5 den o mbi 15 145

Shivesat Zhavorrone # dugines 58 ik Vicse perhapen giate kesaj lugine qe nga {omshi né jug &
deri ng fsharn kollag ng veri i m)S qansei preg rrath @5 b, Gperdsia e ogines o Vjoses ndryshon
nga rreth diza gireda mzira cer i reth 2-3 ke, Kapeditel | pusewe bl rrath 20 -= W0 |/
Cauhiat 12 thalksopmé 48 sdbe cildeis @ ypdravs ndntokEsone id [oEnan & [umit Viosa gchpe deimd =
rrur&, wpdrak kang mineralizimn be ulst, jang 1€ bula deri me fonssi metatare dhe (a0 12 tipit HCO;-
a5 HOOn-5300-0a,

Ckemat ujkese te bujgedcs, jand né bazé BShan dhe weldon 20% & tokave bugdsere mbulohet e
shédrhim. Bujgssia ndjen pasqjat 2 jo veldm ¢ mungesss <& mbulmit me infragirukuné par dhe t2
casich 5é paket 1g it

Akluzleht Burimel wjore nuk perdoren per prodhim energjie. Hidrocentrali i parashilo s né Pagem
miynd & k&l wnpaki ns faksel & ot N8 Zong, ME Pogem ehgiston dhe fabrda e yjit te pifghem
Foodana™. Bunmet & Pocemit. jane ne element | réndiskidm peér 10 konsidenuar 4 potencal
Zhnallienil.
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322 Flukset e Ushgimit

Bashkia hdallakaster, par shicak pe reliavit @ & karakaenzon ka wka (8 pakta bujgesore, noderoohe o8
rdzobErgné pypet dhe kulldat. Bupgésa ka o stroklung knpesore prodhoese por edhe strokiburcse
drithérat, &t e arave, kryesisht pataten vevore dhe fasilen dhe tradicionalsht ullghiariee,
frutilolmrn dh wreshitannd, 12 fokojuara pothuay red qjithd terrdonn & Bashkss, Spdrfacet & ks
bmJjqesove né tewritorin & bashkisg, jane W30 5 ha, nga ku rreth 11,5 % nuk jang & perdorwra, Migsia
Adnrinestrative Dukas ka sipénagen me i madha ma math 25944 ha dhe Ballsh' me sparfaqe me 1
wiaged me el 30 ha.

HjSzstd akorermike prodhom kegesichl pée velekonsum dhe s ppesd produkbeth 2 uling va) ol
fruta g rrush pé&v brécun rgonal W Fieid che shumng pak pée wagun komb#tar Mg gjest e
komsidenueshme & cimthedraee jans me destnadon prockemn blegtoral, ush'm pér besaghanmd.
Miga wrojtni me temitor kiahasor me ekonomite kullosors varehet rge kamvertim | tokave bulloge re
prarEtore & ulkshie. Fabrlkat e vajt dhe magazinat Dujgesoee jard shiuar nd ternitos rs uked & fundl
norase ende ruk k2 ngé ndikimn thelbésor ng shonoming [okale.

Hijé riga dreglirnet & réndésishne 1 prodhinmit bopggsor Sshld peodbr | patates me malth 141 b
ne vil, i dhe i fasules me nje pradhim vietor me reeth TS on,

Blegtoria dshbd nji baze & fegqebime né siokiurén skeononnibe L akinabeleys orale dbe picben meth
45% t& spuktords 58 pérgpthehme dhe realizan math 50 % 12 1E adborave 18 Farmaee norae 18
Bashkize

A o vlbei re, me gpthe clésane € lane, natyrore dhe 18 shéndetshme 18 prodiikileve, &shive
mungesa @ ¢ sruktore 12 shpémdages dhbw meghimit w0 produkteve, g8 ol verat dhe
konkunueshnnering g ragon

Mg braditd & wevarite dhe shumé speciike per 2ondn e Malakastres 2shte mbacdshirnm | blelgve.
kbhargchirohen mb' 2399 koshere biate dhe ka npe procdhim 12 keénagqshem me meth 600 ky ngalte
e v
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323 Fhuksel e Erangse

Mg bashkire e Mallzkastres ndodhen buimet naftémbajtese 18 Vicokes 5i dha EPTHM-Kambmast i
Perpurmimic g Thells te Maftes. Mga kjo zone parfiiohet presa me e madhe & hdrmkabareve ng rang
kemibatar. LAl burime nuk pérdaren rd tarrllar par kelim anergpe, Gam natyror Ssh1E g potendal
fietenr | rinckisishim por g aktualisht ruk pérdonst por perhapat nd nagyre.

Territori ka potenciaske dhe per shifrytézimin & energjise diebore falke mig rrezatml prej 1450-1650
kEW/me. Shperndarja territorala & diellmimit arin mbi 2700 oré. " Fy potencial gshug njd rndss o
mird pér pErcormmin e panleve dislkowe ped prodhim 1@ enengjiss.

Populztz ende pérdar s burim krpesor energjing £ prodhuar mbd beze hidrike, Klo snerg)l nuk
pradhobet ne tendtonn adminisraty. Mpas INSTAT ne qarkun Fier bosinn knyesod par ngrohps
wazhdon G ot kinda dryzora, trend ky q& duke pard pasurté energplics dhe kongedenaar d2rmdimin
& Z0nEs natyrmore Nga prega e dronss, dubet kityeer dret burimeve attemative; energ diellore dhe
gaz. Ferdarinni 1 gagit natyror 5i pér pgrohye ashiy dhe pa gatam eshig nge mumdési Eonkrete pasi
e terribonin e Mallakastres krahas pasurive natyrore parashikohet 12 kaloje AP dhe 3 ndérohel
stackanl PhARS Ballch,

7. "E Wikdraiiital. B 35 H 6 ApaiL i dchmaresrsd sk . SN0 FE Trasll SR Ta, « 3050 ZX0Urih ¢ bl S, dlTe, o,

-0 ..n;j,j’l
= oraad 2096 * - ity fureew. kb, Cov. altener (- Fellor fxat



i Pkl el o —

| ==

J
!
1

ey ptwl- s e v elon oerd Ao searitn
b e stp Rt

-
=

st e[ |

— s 1. |
o L — ———] ]




| BN

Bl B N T e == .-

I U B EE B EE B BN B B B e

L
E g
= % |
L g
nﬂ N
ATE 1 ot sER ERTuUcE |,|"'F

3.24 Flukset & Tunizmit

Turizni ldhet me aksesin e larrilanit, Bashkia e Mallakastrds ba podedncisbe 1€ larka pd nfd tnzém
mmal ¢ natyrar 15 gershituar me urizmin @ kulurss (2ona dhe parge arkeclogike) Ladhjet 2
Tshatraus karw géné beéid nge imega kombetars (SH4VE Fier-Balksh-Tepelens, nolértimi i aksir 12 ni
(SH4) Fier-Levan-Tepelens ka arvashkaluar kete territon, dhe kalimi | meteve 18 rénda nga KPTHMN
drey Fierit ke demauar aksin kryesar hdnés. Mdongsa ruga Fier-Levan-Tepelent ke disa vite g
funksicngn lidhjet & drejtépéndrejta b8 fshatrave me 13 gand inekzistente ose te demtuara ge kalohen
weldm me rgete 1 larta, Rasti me fagrant gshie Zona Arkechegjike e Bylist, & domanon b lugingm
& Vjosds dhe rrugin SHY por akseschet nge gytati | Ballshit, pag lidhys e rmugdn SHA muk Sshik
gpthmane e kaluethrme. NE kindvEshtarmin & Wizt tabelat shpjeguese dhe orentusse jand jo 12
plota dhae vk pasqyroing gjithe potencialen Tuishk & Zones.
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3.3 Elernentgt panashtues t& zhyiflimit

Gfsld hartimil t& plant wendod merren ng konsiderats brezat mbagités dhe distancat & siguise
bazuar r2 lagjiskacionin e ugi dhe Planifikimin Komibetar. Keto kufizime né teerivann e Mallakastes
permibliclbeen -

1 Kuflzim pér nuifigen e mpedisi ratyror dhe histork
Keta kubzime vendosen per ruaftjen e rmpedisit manmar pde dhkak 1 vigrave speedike natyrore ase
wieres 52 peizazhit natyror apa be nderuar Me k&te kalegori périzhihen, fazhal che beezai mbrgjhés
1 lumerfve, pEENpe MOrsRenteye L& natyrés, zonave apo ekosistameve b2 ndjeshme mjgdisore
# dhe morumentsd & kufuess.
Bara ligowe aktuale ka shivgituer npe numes te larte kuhiemsth 1@ kéryre semeniees duke | N
detyra 1& planifilimit apo 1 requllareve sektonake.
PPK ré ledhje e lumnenjts dhe briglel ka parashakuar ngd distanct prej 200 m pér 1 krijwar hapesirat
& kowridareve natyrond lumord,
Konkoretisht ri tarmmor jame evideriuar
» Fulizimi pérgjate Vipsds, Ojanicds & Povds — HIO o dbe 200 mfpér Po detaquar me ) nd
fazen & harmit 12 PPY-c8),
= Kullzami plreeth monumendeve b Kulturas (Parku arkeologiik i Bylis, Mikaa, atj) 100 m - <ipas
MNerut 77, puka 2, shikeanja “g", & ligjit Mr, 27/2008 Per Trachigiming Kulurare dhe Muzete,
& Kplzarnn peérrach monumeniese b datyras 200 m - par t'o dedajua me bej ne fazen e hartimit
th PPY-48,
v Kuftzime pér arsye sigune dhe mirérbajja

Me kdr2 kategori piér Rehiben 1@ gutha Infrastrobturat O kang neyojé per breza brojies s per té
rritgr siguring ashiu dhe pér 88 siguroar mirgmbagten & dubue B byre. K3t peErmendim brazat
Miroftes 4 mugive urbang dng inlerrbane, hekursdhave, kabllon @ lensiont te larte, etj.

e kb2 kategor pérfhiten dhee bofiznmet o 2ona e rogeshreen mpedisone, akses | 18 Clave dor
i pérbsnie rrezik per misedzil (Zona e rezik hidro-gealogjik, si per shembull erozioni dhe
peérmbytiet, &1}

Konkrelizht re terriicw jar swickentoa:

Eufziri | aksit kambStar SH4Y — 20m pacalel ne i dy krahet
Kufizinai i rezeryuarsve - 100 m

Kufizime t [njave yrore 18 tandionit t& larté - 30 m padalal ng b dy krahet 2 linjes. _ m
- = lm;
Kufzime t& kansleve vadites dhe kllues per afekt mimembagijeje - 3 m 58 paku ne nerin krah te&r;-ﬂ% 53
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*  Kufizime par argye sanflare
Kéls kufizer kar i qellim pimar ruafjen @ higrenss dhe shéndstn pobld. larné beeza mbrojtes
4& dahen marré né konsiderate giate planifkimil dhe dubel 12 jend pess pérbéndse ¢ kjeve 1@
rgertimit dhe lysve mjgdiiore 1 strukturave sindustn & rendg, infrasirukuré perpunm mbetjesh
urtpang, slrukbra bujgssare s depo larmaceutibe, therorz, stalla et Kste kofizime jane te
Podyshueshme re vank bapec mpadloore, peds e lemenit 1 dispozicion te funksianit korkrer,

M Rerritorine @ bashkize Mallakastér gienden zonat inchesilale té nejemes s& hidrokardparse  cila
E3nIE & reethwar par ng territor ka dhe puse te cilat jan 16 aksessechime nga 12 githé Kéto 1 fundit
duhet t& methohen duke rritur sigurine.

Pika & grambullimi; @2 mbetieve do 18 mbyllet e 12 filluar pong [meenamaor 1 Fient dhe do 12
reakzililghet,

T gptha kifizarnet ans parageoer né hartén & méposhime.
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34 Trendiirites s& popullsise dhe nevajat pér shérbirme e infrastrukturs

341

Populisia reZidente ré Bashkseé hdallakastér
Regjrstrami | Pengjithshem i Poguiksies (Cansus 2011 dhe projeksion | popLilsiss rezicente | Baskbes
hallakacter. shfaq per 15 witet asdhchme g vanacion 1 theksoar 2 populsisd razidents, duke
kalwar nga 27,068 Danoré né JH1 ng 25234 ne 208 dhe «alérn nd 22697 banoré re 2034,
Fendencat skpJale tregoms gartd njE rénie 18 popullsise, per 15 vitet & ardhshme (ko pritel rgd rénie
Erey gati 2537 banorésh nga 2078 ne 2034),

Tabela 3. Trendet demngrafibe X1 2134 spag pocnabsiss rezigoe

Baghiea
Ararile | Balsh | Fratar | Greshics | Hebad | e | pgragan | Clerdée | Sens | Mallakaster

[ 2 | 2714 637 | 32h NS 2623 | 1977 | Cgl B33 Ar7 | #7062
MG | 2534 | T | 3007 | woer 2463 | 1867 | cac 5826 [ap |83
2019 | 251 EoE2 | 3002 [ 1485 2442 | 1853 | 540 5.7h% B13 | 4930
2020 | 2467 | B804 | 2678 | 1007 2471 [ 1838 | 534 STI3 | BpE | 24754
2021 | 2484 BAM | 2553 | 1.069 4400 | 1827 | 508 5,058 T | 24,520
002 | 2442 | 4750 | 2930 | 1,063 2360 | 1810 | 523 S606 | T | JgqJeq
023 | 2420 | 6674 | 2908 | 1056 2,360 | 1796 | 517 535: | %8s | 24089
A4 | 2358 | 500 | 2486 | 1043 2338 | 1783 | 512 2.5 78| 23643
2025 | 2377 | 6523 | 2863 | 1040 M (1763 | 505 S.4d7 [ &3.618
0% | 2388 |sa44T | 280 | 1086 2290 | 1755 | 50 5304 | T4 | 33302
el | dae 6420 | 2830 | 1032 2202 | 1750 | 4% S35 | [ 73305
2028 | 2337|6394 | 2620 | 1079 2264 | 174 | 497 5351 |19 | asume
2025 | 2329 | 6367 | 2810 | 1006 2ot | 1730 | 495 233 [ A
| 2020 | 23k 341 | 2,600 | 1022 2269 | 1731 | a4t 5313 | ™3 4 23044
20| 230 £3W | 2780 | 119 2261 | w72 | 4t sibe | e | Z2ane
aldd ) &ao Gt | 2780 | 1016 2251 | (722 | 499 o274 148 | 22EN
33 | 2494 |66l | 270 |3 2245 |17 | 487 ndnd 4L | d2Ted
[ 2034 | 2285 | 6235 | 2760 | 1000 228 | | ams s231 | T2 | 27

Burimi Censuz 2001, Baport piir "Progekaanel & Poglisicd o8 Sheyipetei J001-20317, Instat, Pevpunce Ateleard.

Tendarcat skbale demoorafibe 12 popullsise rezidente, pritel & shdinor mesatarisht nj rénie prej
gali W% ne 13 vitel 2 ardhshme

Propeksion| | popullsise rezudents, iregon wncdencat @ ardhshme 1@ populkise duke U bazuar ré ngs
ity statik bé monarit 18 Bardniue nd nj@ 2ond b cakiuan, e momeantio @ regjistrint 18 popullsiss

_, £l [ane rye treques. t2je i rendesihin b cinanmckat dhe terdencat demografike.
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342 Tendencat demografike te popullsiss $& regjiistuar né Gjerddpe Civile

Te dhenat & Giendjes Civile 1o Bashited Malakasidr, wegair? popalsing & regiettuar nga piképamja
adminksiratve, duke perfchird dhe popullsing 8 migruar jashié vendit Theng ndrythe popullisia @
regisinaar ng Diardien Chale gsheE ngg tregues mbl popalkang [okake, ekiskiess dhe potendlale

Hulumimet né perren dive korgtatirmet & Instilubt t# slatisbhave'?, thelaogne e vitet e undit wErehet
mjé fenomen i rikthimat tE papullsis? o8 rmigruad, 5i paso ¢ knZes ekonormike botérore 2d-2002.
M kete kontekd, coodimi | tendencave t& popolisd 8 regiistrogr nd Giendje Chas behet
uley Vte i

Popuikia & regietruar ng Spandpen Civile Mallakacter, shenon 41,562 banore ne 2008, duke shiagqur
Mg lendence [ingare negalive. Fjo rénie @ populisicé iegon garté se Bashhia Mallakastér nuk
perballet vetem me migrimin & popull$is® 68 said pshie vend|l, par dhe me s ravel 12 Lants migrinn
14 brendsham g shfaget gare nga vlera e laré & rénies 52 popullasé se regjistruar nd Gjendien
Clwile.

Mistr rga tendenca lineare 1 populisise <= regjistnuar ne Giendjen Civile, mund 12 perafrohet dhe
prosekslond | popullsise per 15 vitet & ardnshme, duke u bazuar ne wendenca aktuale

Tabeks <. Prigebane | popadie oo reg.usm'wneﬁmnémfmk

I_ Aranltys & | Fratar K i | Cender | ashi
| Bakth | MNoraan | Selhe | Greshez | Hekal | Kute Dukas | BA3llakaster

2010 (g0 (5514 (62 (2046 (4729 | 3300 8TA dAnez |
can | mges |54 6690 | 2030 4781|125 BTF  42B41 |
L Mo | 5257 57&3 _J20RS 4835 | 340 | gAT2 _43 i |
| A | 12645 | 4563 15794 l20M 4867 [ 330 8886 43w |
Ak I 1ems | 4472 leTe2 2060 agrz | ime  |sou  aus |
AN | T3sEy | 4482 6B06 (2054 4893 | 2aTB | 9031 43159 i
| 20% ruuﬁ 4430 (G755 |Z044 4EF6 (235 9025 429D |
| 2007 112 d% 4 3391 | BPY 2023 (AR [ 3340 [ 8000 42 A09 |

28 |u15|9 14132 eS8 1493 |47 | 3254 La7s | 41560 |
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203 12 526 P | & 3893 1830 494 1213 = %11 ) GAh
2030 17 873 2 dES B 31 1818 d 3% i EEIEI B &15 M) 553
20n 1 920 2 445 & 363 187 L iH 3202 g g ) 41513
o 1 onT £ 331 2 1 Mde L M3 315G H8x3 4 574
2033 LEEE! Z2M6 B 333 1785 52 ERLE B 324 & 230
PLIEE] LERLE E'I:I'Elg B 31 1774 538 1185 B &2 &+ 204

Miga progeksioni i popullsisé 34 regjistruar nd Gjende Civile vitrehel ne r2nie pee] gati 3.3%, duke
kalpar nga 471562 banaré ng 2018 né 40,204 banors né 2034,

3 konkuzion rand @ iheksobet e, tendencal aktuake 1 popullsist s Bashkise Mallakaster jane
reegativeg ) wetden pér papullsing rezidents por dhe per populking & regjisifuar né Gjandps Civile.
Qbjektiv i sirategiss 2 abnalwnil 20 12 jet@ shabdizimi dhea noneshimi | rendit nga negativ ne majjen
& populieiss ekristuese, duke syrwar nj@ mitle sado 1€ wogel 18 5y

143 Diferenca e populkize rezidents dhe Gierwdpes Civile

Rezullakel & Cengys 201 regpistrojng 27,062 banora ne bashkine Mallakaster, kurse per té rgsiimn wit
ré Gjervlje Civile regystrohen 42,841 bangra, Ko diderercs teper @ larti, mjedh si pasaps @ nivelil @
lartd b rmigrimil jastvt® verdit, ku kio kategori mbetet ende & regjistruar ne Gjendje Civile por muk
éshitd ma rezicente ne Bashking hallakastdr

Mur nga projekeone, diferency ndérmiet populidse mzidente dhe popullsice @ regiistiias rid
Giernlpe Civle, vierdsohet 18 jeté & gendreeshme dhe per vites @ ardhshirne, duke [Ens 1# kuptebet
& prnet 1& karnd nj& nivel te larbe t& rmigremn jeetwe wendit dhe migrimi te brendshem.

Tabekr 5 Diferenamt ruds poplifsse raridente Jhe s 06 Grendies Tl

Poprllsaa 2018 Populk 2023 Popullsia 2028 Popadisia JO33

Py, Pap. Pop Fop Pop. Pop. Pop Pap.
Bashkla remdete | o rezidante | Gi.C raticknle | GO rezidente | GiL
Mallakasier 25,234 A6 | 24069 260 | 308 L o 40,285

Krahas lakht 22 projakgonst e popullisé rezidernte dhe popullsing sé regjistruar né Giandje Creila,
shiaqin tenderca negalive. Diferencar ndérmjet projeksioneve tregeind dhe g pershpejtien b2
fencmanit T rlgramit, g shikak 52 kic diferancd Dahed ginhnid e me e lare. e kéte bontekst, shiag
feznnyat & o endrabdnion md 1E sak)E 18 rrmrit B banorSve rezidente dhe popullsse =& regjistruear
F‘l "Eil'-- 2 Gieredpe Crole. Bndentmi i papulsisé eshtd ng2 nga indikiztoret kregsgr né ofirirmin e shetrbsmeve

“.-"i:- n

1“4--? ' uubiit Pdr kBIE arsye Bshid ¢ nevopshime 1€ evidentohet me saktés popullsia rezidents, popullsla
(1 .,r.a efmigruar ki@ shilent por dhe popullsia 4ezonale e migruar brends .r-.:.qw dartifikimnd @ ketyre
dq. .,.m ‘et b3 bpulisisg lehidon grigrtim’n g sherbimeve publike. Jat pé- ?'f“i-tl'ﬂ dhe rewogat

‘ "epeciighcar seciDn nga kata kategon, ' o
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Mugrira i popullzed pérben njk nga protsiemabkal keyesore (& Bashbed Mallak astde M2 LSS konlakst
frenami i migrimit shdyn bashlons t& ndermnaree politika fokale ne parmindsimin e alisicé sé jetds dhe
akonTise rajonaks, pér i garantuar gandroeshmerning derocorafike per 15 vitet & ardhshme.

344 Dansitet i popullsiss

Fopaisia rezidante akiuake visrasohel te jete 25,234% hanord, par g temitor me njé sipériacg pregj
32319 lam’, duke shiaqur npe densiter mesatar prej 76.65 banore/Am’. Baguar nd projekssonin e
popultsise rezidents, dessieti | popullind privet 2 jatd adhe e | olen, né 15 wiet @ ardhchimg.
Tendencat akiuale projektopns se densiveti mesatar | popullsics <& Bashklss bafakastss do & kaloy
ne 6595 banoeayskm? e wibn 2031

Tobeht 8 Ovmigiteli [ pogiuliase

FopulBia Poprasia Densitet Densitati
Fazidente Rezicharie Spiifane meatar mESatar
g 2034 flom } 208 2034
Bashkia
b lakacter 25 234 R 32319 Ta a5 E5.95

Buirenen Census 20 Insted, Permomnod sbedssr o,

Si korkbazion mund 18 thema se densitel | ukit dhe shpemdara gieografike & popullsss kryesishi
n& ronat rorale), privojng sherprnea poblike nga elekit | skorormicd of dballds, pra rricin koston
dhe veshbresopne nderhyrjet nd permiresimin 2 ghérbimawe puliike. Péd mg tepen, mungesat ne
ofrastrukiurg dhe sistem transpart, jo welsm & wEshti@sang dnamikal skonomabe Iokale, por
vidshiirdesing aksesin dhe nderhyrjet ne permirgsimin e shirbameve publke né psrgjithés, duke
prrber rije SRMysE Qe CNAQTIMAN @ popullsise.

345 Tendenca demogralike sipas grup-moshave.
Piramida e moshes div prajeksioni | populkes rezidente Bashkia ballakasis

Firarmida & moghss 48 Bachkise Mallakasier per vitin 2NE shiag rj@ piramics 6 mesheés nd formmd
rdardhe”, formmd e ol Eshtd karakterstike e njé popullsi kryesishe ng moshé 2 s, meginhése
brazén = 348 warehiat v rénle & lehte 2 indshmerise dhe e drpuimit v popallssd.

Puameda & moshets, shlag gjithashig dy zojeine pir fasha 18 moshgs 5- 350 ved dive 45-65 e, te
cilat vandosin dhe thelosn mbn reyomal @ bashkize.

Pa :a i pérkel fashis 5-25 yjer, mund te pérmendion nesdén pée shruktural arsamode psi
grupmeshar 3-20 wer dhe nevogat per integamin ne tregun e pongs & popullkisd 1 ok 1 e

'ia"“uz.

" Populla zu:ll-nl:i 6, E!.Iualmrnl | popullsise regidents parpamar Noa Alslier 4, baZua nd |8 dl dnal
LCmzus 2 Rﬁiurllt i * i;_eksmmt & PoCullts ob Shejosd 2001-200T, anial 2014 .
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hga ana terer fasha 45-65, ragon revegal & ardbsheme pér ritjen 2 shefbamewve te dedikuaa psy
roshal & fnela.

Remia e lindchmeriza dhe riga @ populsse te moshoar, prtat 12 pend 18 géndrugsime dhe ne 15
vitet @ ardhshme, keto tendenca parmender dhe né Fregeksionin e Popullsise 2011-20317 nga
IMSTAT 20M 5 wirehet die vl projeksonet ¢ piramices se moshes, parashikohst g tranzlclom
rwpa povshite: lark | grupmoshane, di e thotd se ka mpg terdencs vieterami 12 popullsize dhe mities se
Jeteqiatesize, dhe nd thurne 5 piramidés né bagén e aj Pra parashikohet g fenamers | migrimnd
e jete ance i qEnoneshem par 1% viket @ ardbehms,
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PROJEKSIONI | PIRAMIDAES SE MOSHES
BASHKIA #ALLAKASTER

2031

2025
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Buwimi: Crens T 1. “Shaip s, Prigekshomot o Fopolsis 201 - A6, ol Ddge, niy Als 4

Carctfakir 1. Fropisksioni f pramods 58 rmoshes Bashig Matabaser AN -0
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ME pErmbledhje mund (& themi se progetsiond § piramides se moshés tregon se tendencat A I
g I
demagrafike shisgin. njE rense 18 [ndshmerist; nje vietérsim 1 populisise; dhe nje qendrugshamen 0 Fab,

=R
14 rrigrimit 18 popullsise re moshe 18 e par 15 vitel & ardhehme Por nga ana getér mand 12 < ":::?
whardy 'E.lﬁﬂ;._e popullsise ne moshd pure mbetet ende & komsidenpeshme, ge g fregon d** ' . :
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Pér ta v erasuar me sakte patenciah  Sanaaneiik, p ek saarti 1 grog ~moskiave dshdé nig@ indikatw
brygsor inb podenclalin e forcds pundtare prazents né temitor, dhe nevolis pie mbeshtelie o
ekonoimike W popllsiss red vardsy,

3.4.6 Pébérja e ardhshme e populisis? rezidente ng kashking Mallakasta

Bashiia haallakastse korviaceroher 2 ketd nig popullsi kryesshi te e, per chikak oa 67 3% 62 papolisiad
redickente dshid né moshe pune dhe vetem 32% e popolisiss vazclante Shtd e moshe 58 varesi.
RisLr nga ky Dkt peggkiond | popullsisd sipas grapmoshave échité nj@ Ireguees kayegor mbx

Encherat & ardhshme demogralile.
POPULLSLA, SIPAS GRUPMOSHES - 2016
<15 vJEC 15-65 VIEC 265 VIEC
SHCHFER 177% BT 13.5%
CroREL FOER 14.7% 54 3% 13 (%G
Basubis Mollakacter  EL-A BT 12.7%
SELITE IB1% 67,19 H.8%
CEHDER 1845% 37 B% 12.5%
FHARAL & A% 0. 2% 11.5%
YuTE 1585 &7 8% 16.4%
HEKAL 16.7% BE 2% 14,9%
GRESHICE 15.2% 55 4% 13 4%
FraTak 17.8% 65.8% ¥ A%
BALLSH 15.5%, 63.3% LI
ARAFATAS L &7 1% 14.3%.

e MWL, Ceadyn 200 1, Inslal, pidpunce Adatiesr d

Grmfi & Fopullsia 2ipas grp-nwehis, 006
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POPULLEIA SIPAS GRUPMOSHES - 2021

clE W EC | a5 W R =0V B
SHCHPER) 14.4% A80% |5 M
=4 REU FIER ([ 4 47 4% 15 5%
Bamshki bbbk on b 14.4% A6,5% 15.M%
SELUTE A} 4 Séu0% I75%
FEMDER X 4 555 1655
NGR&C AR 16.4% o7 5 Ha 1%
EUTE  1a0% 44,7, %72
HEKAL 149 4TI 13 1%
GRESHICE  143% TR %
FEaTAR | 5P L£d A 17.8%
BALLIH 17 5% LPTR 1A%
AELMITAS T¥, 1 542 (. 3
Caded 2017 Cansus 330 | skal ol pureg’ &gk 3
Brofifu 3 Prpeataio s qrupemcdhss, 0007
FAPDLLSIA SIPAS GEUPMOSHES - 2024
<15V R 15-65 ' B, 45 W IED
HIEER 15.%% 4535 158%
QWRKUFIER  15.2% &5 4 19.4%
Buxahikia edaglkortS 148% & BY ]
SEUTE 14.5% £1.6% SN 9%
GEMOER 1540 475 202
HGRACAN  150% a7 7E 17.2%
EUTE  prsw 410K 23.9%
HEEAL | 13,4% A AT ol ]
GRESHICE  12.7% &0.7% 246 4%
ERATAR | 147% &1 5% 4%
EALLSH 16.4% &7.3% 14.7%
ARMEATRE  |48% &1.0% #1.7%

Corepd 200 1, Caeidon 2030 1, nshal, posdpe o B aligr d

Grafie 4. Populice sgas grsp-rmghes, 20560,
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POFULLSIA SIPAS GREUFMOSHES - 203

€15 VIEG 156 W IEC A5 VIED
SHOIPER 15.55% 45,05 1¥.0%
CHARKU FIER  19,5% &5, 7%, 17.5E
Boskkla Melokcedr |32 &40 .6%
WEUTE  129% &4 6% a0
QENCER  13a% 510 = 214%
HGRACAN 133 .08 17.7%
FUFE  11.2% O 5%, 24.3%
HEKAL  115% £5.M% ol | 3
GRESHIZE  11.M% 41.6% 2205
FRATAR  12.:% S29% J4.5%
BalLEH 14.5% 837% 15.4%
ARAMTAS 1325 552% 21.5%

s 200 1. Cenns 2011, Inskal, peepnoe gbal'sr 4

Qo & POplsia s grip-reesis, 030

Projeisnnd | popallsaé dpae grgwnoshaee thiag dice varacions ko vien t& permenden:

«  Pjera e populsise né mochd pune (15-65 vee), njgh nig rénie nga 67,9% rét 2015 s $5% ns
2037, goo 12 thate se populsla rezidents i moshe pund priet 18 rgohe npe thurrge & shlz,

¢ Fpeia & popullscg nen 15 vjeq, npeh rp2 rénle nga 18.3% ne 2005 né vetem 13.2% ne 2031
felo te thote se popllsia rezidente e re priter 12 njchs s ke 1 konskdenueshme per 15
witet € ardhshme.

+  Figsa @ popullizd mbi 85 vieq njeh nj@ ritie nga 19.7% né 2006 e 20.8% na 2037, odo e
thong e populka readents @ re fritel & rgoha nje mifje t& konssdarpeshme pr 19 vitet @
ardbghirme.

Ferrmeni 1 feries 1 grup-moshies. e 15 viag dbe reilga & peses 58 grup-maostes mibi 65 ver, prek
te gpthe mgesite adrinasiratve 12 Bashkisd Mallakasiar.
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Bazuar nd k3o fendenca, Jalir ne perfundimin se pushied publik dhe Enyesicht 2 fokal, duhet 2
rilenmnae mass per & parashiboyr newojal & rea cpecdike ta sacilés grupmashe. O nderhyna
prabAike e jeié ellcente, Bashkia Mallakastér duhet jo vatern 1 pérgjigiet me priceited kirkesgve 18
grupmeshgwve ren 15 dhe mbi 65 weg, por dobet & mbsdnese ngkohessht dhe popullsens e
mcshe purke irE 1@ clén perfzhiher dhe pogulkia aktive g8 &shite burim te ardhurash dhe akitnatets
akancmik).

Rendeas & popullsee ne moshe pone dhe popullsia me vardy,

RiEnclasa & pegnillza aktive {2 perfshind ne grupmoshén 15-65 viegd d2ht g nga motorst shoromil
territonid, par shicak s kondribocm né squrimet shoqérore dhe cociale, ne aldivitetin prodhuet dhe
ekonomik 12 njg zo0e,

M ke koniekst, kosficienlet & varésind jand wagues & réndéwham & kapacretl g8 ka populiza
né g temiter 18 cabtuar per & mbeshtetur popullsise ne vards. Projeksioni @ kosficientic te
pergjithsherm t& varésigd, | koeficiertit 18 vardsisd o2 mashis 52 re dhe progeksiond § koeficientt &
vargsisg e mashuanae, sherDepne | indkalors té réndesishnen ne vieresimmn e navopave te ardhshme
b amentirt t& veprimit publil.
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Koeficienti i vargsisd 2016
Fodicanm i varkass & morbanes 2 repa. #.oeficendi 1 vargasd 1€ moshuaree
SHCHPER 25.5% 1R1% 5%
{haREL FER 27 4%, 197% 45, 4%
Bashhia hd alakaster &1 20.2% 47.3%
SELITE 0% 22T% 43.00%
CEMDER 27.4% 20.7% 47 5%
MR AL A 26T 16.4% 425%
KUTE 23 4% 24.1% H5%
HEK.AL 24 5% 219% X%
GRESHICE 24.5% 2u. % >2.9%
FRATAR 21 1% 2a20% 32.0%
BALLSH 8% 15.5% A4 3%
ARAMETAS T ¥ 213% 48 6%

Cenmuy 201 1 Arsial. o i sleli 4
Grofiky & bosfoenti fvangine Sashina Malnkostée - J0T6
Koefickent | varEsisé 201

Koeficeny v varesse 18 moshave 12 025a. Foereli Cardi i vareses 15 moshiarg,

SHOHPER 24.Fh 23 T% 47.1%
CARKL FIER 24.8% 250 46, 3%.
Bachkia hdallakastdr 245% 24 %% 49.4%
SELITE 24.4% 2T 3% £16%
CEHCHR 24540 24T A3 EW
MGERAL AN 21 6% N.2% 43.3%
KUTE X%, 20.7%. Z0.9%
HE KL, 22.5% 26%% 29.7%
GRESHICE 4% 47% YA L)
ERATAR 24 5% T 55.7%
Bl L SH 26.0% 1%, 45 2%
AEA AT AT 24.7% 26.27% 510%
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koaficlent | varisicd 2026

Forficardi i vardsist vb prorshane 0F raa Eoeficant] | vardsisk t& moshoanse,

SEHOIPER] 24 4% % 53.2%
4RI FIER 23.2% 20.7T% E20%
Brovsbdera Bl ksl 2% A% Gl 2%,
SELITE 2285, 34.4% 57 2%
ZEMDHER 23.2% 31.3% Sd 5%
MGRACAN &2 T4 &5 5% AT %
KUIE HE% 3TE% RFa%
HEKAL 20 7% 34.T% S4.0%
FRESHICE 214r% a3 40 6430
FRATAR 229% 36.0% 51.8%
Bl 5H 213% 24.2% 44 55
AR ArATAS 231% 33.2% 55 1%

Ceepsir 2011, Irdhdl, il en A |0 sy

Qrafibu &, Koelicenti § wiresid Bozhbio Malabastdr = 2005

Koeficiendti | varises 2031
Eoehenrili | vanisisg b moshavs 12 ngla,  Koefoend | varguss 1 mshustys,
SHCPERI 2% 5% 51.5%
CIaRKL FIER 2[1. 7% 29.7% i
Bashikia bl ok sy 2% e 51.0%
SELITE 200 F4.4% 0. 3%
CEMRDER 3% 313% 5a%
MEtATAN kS 258% 44, 5%
KUTE 17.3% ITE% 4 o%
HEEAL 18.7% 2T =22k
GRESHICE 18.3% 419% Ll
FRATAR 200% 45.9% 58 9%
BalLiH Z1.3% A% 45.5%
ARARITAS 20 2 332 53 4% . i

Grafikr 9. Kpefenenti | vordsie Boitdic Mnfbastde - 2031
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Foefioienti i vandsise te w&‘gf'-a 5 re_|;a eh e rEnie nga 27% e 2006 re 20% v 203),
cda té thows se popullsia o -W,re uk o te kete me nevcpe per be njgjtan mibeshtet|s
Ai ot

Koafoeant | vardsmss b5 18 mashuarve nfeh g rrifle nga 20.2% né 2006 ng 316% ne 2091,
Gl 18 thoat se poplllsla rezcdents & rrdshuar 90 i ket me shumed revofé pér mbeshtetien
& popullkisd i moshd pone.

Koedicenti i porgjithshiem i varSsiss nfeh nj@ redpe nga 47.3% ns 2016 né S16% né 2031, ¢do
& thoté e kentriboti | populkisé né moshe pung, doha ta jeté dhe e § e ne vilst o
ardhshme

P ik luzacn, mund 1@ theksopme se megjithese mbeshteta par moshar e reja prilet 18 jats mé ¢
ulet. mbeshtegja per moshar a treta pritet b jmtd md e lana. Ne peeglthEs kontibut | populisss ne
moshe pune dunel b e me o s e Gl g sorne. Theénén noneslet terglenca = rbnies se
koeficikentin te varesise be moshave i reja si dhe rritja & koeficionlit 12 varssed 1 e machuares, nuk
do ta thoté vatdm rishikima o+ eferige 22 chirbnese dhe investimeve publite, por do @ thar
qjithashtu plroicggimin & regot & punss, miljes 2 akiivitetic seonomik, mitjes s& konlribult ne
glgurime shoqére dha sociale, milien & vierds 52 shpar &tj,

Fer npe perpoye efkase dhe efciente nda lendencase demagrafike (migrimin, ulpen ¢ lindshmériss,
ypetirsimin @ popullses dhe nevogat ps mbdSshitege rga populkisd né moshé pund) pushtet okal
Juhel gs:

T2 panmrgscy tragun & punés, duke syrass skivizimnin g 12 gjite popullsis® akive, dhe
kryaeisht pogrllsise aktive bé re,

Té Cuient i Iregun = punds e sektord me eligencd ckonomike me 12 |arte, gj# q# do te
Ihoked zheillmun e ekhortt i sherbimeve dhe @ Industrise [sebtors g ofrojne B ardhura dhe
rj@ wiers 12 shtuar me 6 |arte se sektorn | bujgbsm)

Ta rmisa kualifikimin & foroks poanstors, per 18 smwar perthithen @ Diznesess 18 rga ng
lamitar.

T& rrize aktvitatin ekonormak, duke rbeshigtur emplementinin ¢ iznesae me poencal i@
larte 2hwilleni dbve wlore 2 shnar,

Té permindsopd ndarlidhest ma regpet raponal dhe kombdtare, e,

T shlbajé sheé baired pér 16 mcshuarit.

T& norganizod né mdrnrs efigents shérbimer arsimons pmars dhe sekondare,
Te strmubojé lincshanenng dhe nnsulnnm @ papulkes nd moshd pune.
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35 Péreaktion i ferritont 1@ bashkisé sipas § sistemeve
Miesitg & qewerisjas vendore, per qeflime planifibsmi, ndaben né sisteme berntonale, Me teribonin e
bashkise Mallakasise qpraden 12 5 starnal larritoriale sine tabelan nd vigm

Tobewt 7 Sisternet herritariale
SPERFADE
SJHSiEIIT FTeMl i) Ll
LY LIRBAM 128119 357
Ik HAFRASTRUETLIEDH 255,05 073
BUICESOR TRO36 0 47 57
KA TY RO 16,2595 45135
LR 99,5 k]
TOTAL 35,4132 58132

Sistemi wrban 24 nje apértage praj 123119 ha 14 1ermtarnil 14 bashked Malakattér. M plessn md i
madbe 2gjsrimi | zones urbane ka nuafiur rge lings kensiante ng vits, duke vequar gendeat & nigive
adminisirative dhe gytlelmn & Ballshit 5 zonat me pergendrimin mé 1 lafd te popullsise dhe temitod
1 Gl k3 psuar ndryzhimine mé te madh 18 zones urbare. Chyteti | Ballshit dive Dukati jane terntoret
ko ka rodedbur ol péeaandrimi me | madh | ndedimeye anforrmala; Mie slement ge ndikon
ridjeshem ne sistemin urlpan né Bachkbné & kallakastres dshité 2ona naftérnbaytése dhe KFTHM. Zona
natembaiese ekZistuese dhe dy Zonat e reja 16 aprovisana prtet t ign fTagmentinin @ fokés
bujaésore noa puset dhe plaformat & naftds duke humbor Lacaktarit biggesar doke L Kkhysr ns
seqrnl shumé specifik 12 sistemit urban By shtem hibrid Bujgésor-Urban da 18 kérkopé ngé tragm
td werante e propozimet e FPY -

Teniltow| | Bashkis Mallakacter ka njg siperfaqe pre K239 52 ha qe | pérket sikbernit nabror, Ry
tistern dchié 1 chperndare ne té githe bashiang, me upérfage 18 ndeyshime § pasa)E & mp teriton
rroe rebiew mjaf diramd. Pyet me be dendur ndodhen ng piesen verilindore dhe lindare 1 cley
perfagdiobien me Mo & ndryshme 1@ dushgese dhe Bojet @ makjes Gjithashtu sipefage 12
konssdarpeshrna marrin dhe Eflotat e clat pas vitii 9690 kand peasar revig doni ne i T5EE e mé
paz sSrishit eritpe. Sisterni natyror perben nje pauni me pakencial pee zhwillenin & brzimit nakror
dhe aktlelisleve 18 ndryshme nd natyrg,

Sictami Wﬂqhmﬁ siperfaqe praj 17036.04 ha cdhe parban ngs sebnor mjahl 12 n‘-:-ndESiﬂ‘ié_liﬁ
EknnnEi tg I'I.'!"Iniiﬂ‘-;?u_iqﬂa ¢shie e favorizuar nga K'ma e butd, sasia & bollshme = eshjice,

Frjeti i -S;I.JF'IIUFFFE'H'FE!’-hEI:hErr-EFIjE'-’E. duke ofruar prodhormtan 138 madhe 1 oo S tevs Taqéte
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pierrds] S=25%, 1 cilar takaben knpesisht nd kodear & buta,

Sictarnd wjor ks nje sipedfaqe prey 498 5 ha, pErbshel nga lurm Yiesa i cili shirben edbe si nig bufi
Medl@rés adrrmistosby » vertonit 18 Dashkisé ré pissen jugperendimore, Lumi i Poves, bathkohel re
lumin ¥josa re jug b Fshalil Kios. Lum| ketohut dhe i i Gjerbssit s80achky famizajne me uperat
& fyra fumin GanleE | o kalon prand qyredil Ballsh par 18 vazhdoar me 18 drajt bachkiss Paioe
Ruaftia & kaijj sstemi #zhte myah e randesishme per habitatet dhe skosislemel g2 lten prane uj
vl mbraita g ndapa S s rewojd e manjéhershme.

Sistemi infrastrukcuror 2 nje siperfage preg 25995 ha Ky slsem peafshin e oithe mistin rmugor
{rruge dbe sheshs) 8 bashkisg, rgetin dhe stacionn hekuredhor, sl dhe roetel mpdwnjerike
nentokasore ao0 arore dhe struktuat @ sharbimit @ kEhre rjsteve: nénstacion aelank, ple
ookl rbegesh wibaree ay. Pérea s packet roetl mugor e ternlonn admimistraliv peshe 26ne
abset nterurbane dytésors THA dhe THAY, nddérsa rrugdt @ tiera jare rmuoge lokals me disa
i hiamee @ cqpdetin e Ballshit ku ka mugé urbane dytésone. | gjithe territod @ bachklog dshis
kst por né disa Bhatra muget e shivuzra me gakull janit amortizuar w8 tepenm dhe & bgng
12 wBshlir® aksesmn  Pjesd ¢ rdngdisishme e kit dstemi eshie dhe medi hekurgdhor, akbaakshi ok
Turdsioncw pér udhétanst por mbetet nj@ potencial i jashiezakonshém par Lo chifntBzos.

Mg 1abela whet re 2 dominon sidemi buigdsor, ndiekur nga i naiyror. Sishemi wrban z8 valdm
3.57% 4 verritor, por shpdmadana e madhe ben g8 (do pletd s ernlont adminel st 1 jeté e
branuar Dendétsia & banemit i sistemin urban vanon nga S0 banorsdnr ré Cytetin e Ballshit ng
W) banorgdon? ng hatrar periferike t& bashkise.
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351  Angliza & pércorimit ekziches 18 okes

Mése D2jme ng2 krahasim e pandorimd atual 1@ tokés me 22 karegonite e VEM 885, virgjms Qs
terrircwi 1 kialakastres penmban 20 kategon. Mungon kategona HAR-Matyrd e Rrpetim, por clare
vin@t ne noga tammani &shdé karakteri hamedgpan | 2ooene. Parvag dptetit 18 Balkhit 3 ka nje misitat
funksionesh dhe aktivitatash, vendbanmnet ruwale jank kryesisht té orertuara digjl bansmil me npe
numer b voge sharbenesh me pak o5 agpak hanksone dhe aktvitste wocisle dhe kutturone.

M2 kateQoritd © sistemit urban vershet mbizotsnira @ kateqonss A-Baram, Mbaotdrimi § kesa
kateqorie | krahasuar dhe ne pargand|en @ ulst o8 karegarive 1 chibrbime publike apo atyre tercians
hie deshiml & Fomog eniient e reritcrin pov dhe e nevogds akhvae per kyvige 1 popultsise per e
absesoar shérbimet haze, PEnss qtetlh t2 Balkhe by ka o muksitel funksionesh dhe aktiatebesh,
vencbaramel rurale jard krypesicht b orientuara deeft banimit, rme nje numér t& vog@l thrbimesh
me pak ol aspak funkscns dhe akthatens sociale dhe kulhondre.

Zari | cyte me DEshe M Srsipmdn yrian pértehed fga Ealegporns IE-ndustr dne skonom. Ko katagon
perfagesahet ngaindusira nujerrése e hidrokarbureve dhe nga KPTH, Ky sector ndonece shirlren
& madhe werteriale ka pak ndikim né pungsimin e populkise, e cla burim hrvesar 85 12 andbarawvs
k3 B ljsined

Fategona AS-Aram dhe Kateqona SH-Shénddeldsi adordss me ipdrfage B kufizuzrs sigurong
mblirnin & tenitont me <hsrbins,

Kategoria $-3herbume ka nje shperndarie né te quithd terridorin urban. Funksionel & késaj kategorie
gienden 18 noertharurs dhe n nnkategoring A-Banen diw shérbame R 1emivonin e bashkse
Mallakaskér nuk ka zona té mirsdillta sherbinn (gendra treglare, qendra baznes gl por shérbimet
Jané ne nivelin & lagjes dhe Khatit Mg tencancE pér Vo arentuar drejt sfrimit 12 shérhimewe vibet
2 r aksin byrds ne qytetin e Balldwt, por dbee ko Endence $shbé ende e pa strdklunear.

Kalegeria I3-Institecione dhe kategonia SHA -AkUviizte shoqerore dhe atgeimi shiriber kryesizht ne
iglatin @ Roskoweal dube [EmeE pa mbrabuar pjesen tjeter e tervitorit.

Kalegoria h-bMonuments pEfag@ohed nga Parku Arkeologjik | Bvlisic. Crteti antk i Mikaiae tklce),
Ridrcjal & bazdk& pabsatrictiane & Shén Merise (Ballsh) dhe npe nmer | Eonsidensshiem
onuTernbesh 18 fers. Gpatd hartimit 18 PPY-st dhe ne planet B veprimil per reahzin do synoie
rivtrésirn b kelyra elementeve 18 trashigintesd lulburcts & hiskorike,

Lakegoria V-Varreza ndodhet ne afersi i vendbanimeve gse & redbyar nga 2ore urbane, né rasin
g chyt2 problemati:a g aférsice dey 1 rajlohel rat pas rachi nd propozamet @ PPY e,

Rg sistervan infrastrokioror, kategora INT Infrastrukbure transport 26 sipdefagen me & madbe 18
ki wehaty o beavivgr, kjn per fakiin gé kategerile [EH-Indrastrdaorg e ITE-Indrastnokiyrs
telekormpnlkacions, (UK. [rlrstrukiue wasjelkes kanakzime jane IFEF-rc- ik ERCe, ppesa 2
mad gl ¥imeieve jane neniokesore oe ajrore flingat elektrike, Eelei-:-rm |tac:ull ngérsa jang
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shrukturat & nénstacon, depo uii 2 92 2202 hapdsird lenitonake. Kalegona INT-Infrastrukuré
tranepont] krahas rrpedit mugor pedthin dhe metin hebunydhor dhe stacionin ¢ Ballshit, temitod i (8
clin Ea newya orgpende pastime dhe relopedmi urban, Persa | perket katagonve 18 skstemit
infraswukiurde ng tamior ka rere0la 14 ndpeshrme per plotésime 9 08 metit achiy dhe t8 Sinkturave,

Xategoria IMB=|nfrastrukture menadhrni miagedh ka nje rnpalt e g mpedizor, né Kach, Kjo pike
grumballimi hapor me ncédimin @ Incenesitont b Fiarit dubal raabilitu e

M Eategonite @ sistemit byjgesor, krahas katageriss B-Také buo2tone, kategoria IB=Infrasurukyrs
buppsore ka nje rendesi & veqarte bamuar re rolin ¢ bupgesis2 si sektari kryesor | ebonomisd, He
sichermdn buggesor kateqora BA-Bujgest banim &shte déshmi & fragmentimit te fokés dhe e
ndertmeve pa kriter nclodhur m8 vitet & furdit

Eategoria EB-Ekanomi bujgssore 28 nd <lpsrfage te paperfilshme krahasuar me nevojal @ fragut
dhe b vete famerdve per 1@ srubtunsar flierat bucgsone 4 mié dregtim 12 pradhinnt & magainimit
asiit dhe ne drejtrm te sherbimese plotEuese & agroburImi e,

He sisternin nAyrar i femilonn & bashked giepme valem kalegofing M-Toks nalyrore. ko kateger
fakd zhwil mit te bajgesisd eshtd redubuar duke u pérgendiuar vitém r pjesén Jugore 1@ bashko.
Ky cagmenl natyror, prese & sistemit kodrinor dubet naafiur s piesé njé ekosstanmi mme te madh,
Fategqowia U-Lljgra perfagesohet nga Lumi i Vjosds, Podda, Glanica Kéto slemenig jang rgd vlens
shume e réncesishme territoriale z: vga pikepamja e skosistemit ashity dhe nga pardorimi i ire per
upl e
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3.6 Analiza & pikave té forta, r& dobéta, mundésive dhe kercénimeve [SWOT)
analiza SWOT bshid npe mdnyrd e vierésien e afisslve konkburgese t8 bashkisg, si dhe nje
instrunrsnd. ge ndinmian autaitatet kkabe 18 pStqendroys kapacielst & Bae v p2lihrm makamal
mgs pikat e forta terriouiale, si dhe ne zgikihjet meé efikase e problematikave pée 1 symuar nj2
Zhwilim & qencinsesheérn dhe per te sgunar nje bemitor feksibel ne kohe.

Piat e foata” jane asete dhe polenciale 2 reshaguara 1@ eritonit bashkiak si peizazhet, lidhiet
rajoniale, komibdare dhea agsrkombatane, ushtet e mira iratanke, potenciaket turistke, sistens ta
mira bankars, potenciale investimd, menashirn 1 mird  bashkiak dhe shErbeme sociala e
Irfrastruturoee.

“Crobesila” jane fakirdt g8 pengaing Hwllimmn & bashkiss, sig e miirastrukiorg & pam)|afueshrme,
menakhirni | dobt bashikaalk, procedura administrative 12 bomplikuzra apo menzdimi i keq trafut

Funchasite” mund te seng ato projelte kombétare oie dirkarnbdtare g8 bajginé wende pune dhe
ruress Barres,

Frezet’ mund té rpedhin nga problemnaika mjedizore gze mangea ne kapaciteter nprezore, 12
ilan clinoopne Zonen re studim por nuk varen drefeperdrejie nga ae.

ChElmet & kesay analme jane:

Te rerne ne pah dive fe vierdsoft avariorhel komburuese dhie polencimiel € Boshkizd Molokm b
Té arichizofd perspekiivén ¢ phudlenil 02 Grifsfiem A8 kafye e ferkesan dhe fertén;

T idderatifikofm rmina & renvishirne pe B8 rmairrdzuanr efeftet @ AProdnirmeve.

SWOT dshae | atibohes e kaber shiylla Eryesore par zhwllimin e vignit, Kt shiylla jang baguar
n# lstamat urbane dhe ne dinamikat njerezare dhe ekonomike 12 bashliss, Shiyllat jans: Sistermni
Matyrae clhe Uper, Sistennl Bujqiksor, Sisterni Urban, Sisteni infrastruktonor. Sistemet urbene jane
chatajuar nk disa aktivibde akonormake dhe newogs 8 admnistratéds publiee, Q& jard kyge né
plarwhkimm 2 ardhehimn. Kpo ndaje eshita bere sepse kancepti i plandikimit, nuk dubak te bufizobet
wabérn me percakhmin ¢ hapsone fiziks, por bazohet ma shome ne yleresime skonomite ge
trabojrod gatchuipe cpi bdlwan e CilésmE e pebasds, ambentn dbe bemen per nwestime, menashaman &
Zonds whane dhe rurale e bashkise, sfidat & reja me t& cilat qeveniss vendore pérballet, s dhe
kentekstan socloekononik,
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3o Pambledhja e aspekte-..r- 5ozrtme

Mga angliza e gjithe elementave ta kstuwr ng pikat e foma dhe mndésite, mund & behet nje
permbladhpe me wnifkuese & e, N8 refarence 6 sictamese g alo perfagesyng

e lidhie me sistemin infrasirukiuror spikasn poziconini dre Edhja me zonat skonomike Fise dhe
Tepeberd jugu 1 Yendiv), & cila mondéson lidhie me 1 forta dhe potencial né zhulimin e matejshem
te bashkise,

Infrasirukiors krys¢one mugore né gendje B mirg mundesan oaimin me lshissss b5 efraziabnngs
sa tranzpartit pubdik,

Frara & mjgtit 16F ghe mundigia per ndéram 18 staclonil g Baich perbéed nis potencial te
rEndésishdm rd fumizinmie & popullsice me gaz

Frana 2 fushds nafmbajlise dhe gad g2 sot shkarkohet nd ser pérbdng me potenca pér
prcadbiinnic & anergjis® s ky nenprodukt 1 hidrok arbureve.

Potandialin larté | rre2atimit diallar &shité red potencial feter ne prodhine ne anedgjics g2 duhst té
shfrptEzohet rd witer e wijim.

Me Bdhje me skctarmdn urban murd 8 Estohen shérbimet institucionale ne shkal® bashikes,
monamertet & ks dhe irashegimise bulhurore,

Bachkia ka realzuar dhe ka ng plarikuar 18 reakzope nddrnsie t& rsndastems e barmior $i ne
stukturimin e qendrave ahiu dhe ré rlkonstksionm ¢ obekteve publike. Ky fakt do té mundesoje
ne perwudhen afat giats perqandrimin @ baghiiss né pérmirgsime ménjesore,

Mitxdimi & fevritorit me strukiura arsimore dhe shandetEsors, fokusor ndéthyret € bashng ne
permirgzam 1g kushiewve 5 rmitja e eficences enengjitke, sgunml | ngrohges oénciang alj,

Bashkla k3 muncesibe 1 pergendrohet ng programe konkrete ni mibsshietpe té bnast, sl e e
t& kuallfklrat 18 forcds puriitore ashitu dhe e orientimet elonomdss ne Territor.

Me Bdhje me dspemin agssor 30 a8 spdkat mé shum jans poténcialet, ge derivojme prej kushiteve
t& pershtarshme ElmatkookEsows par zinallimin & bujcésize dhe blegtonss

Territori i hashkisg ka filluar te orientchet dregt wliliit,
Infractruktura buicEsore mirmbahet rregullishr, ndongse ende mak ka njg ek anzim b plobs te ca)

MNé [dhje me sistemin natyror dhe wor mond 18 peErmenden slernentéy e parhejne religvin
gieografik te bashkise si: elemental e borle natyrore, pyjal, pasnite e nentokés, rezerval wore, olesia
e Wi, etj.
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Problematikat e evideniuara dhe rekomandirmet pér 2buten e impakin

M Mnja fe pérgiithchme probdematikat g hasen nd ceterned g6 pdrbdred terilonin & Aathdicd
Mlallak astar fane te ndryshime.

Problematikat e Sstemit Bujgesor perfihyr:

[

fragrentiman € tokes bupgesore

TEnen & iokes nga ndeértimet informale

[rania @ putave 1€ naftés dhe ndotja qe shiaktohet prej tre

mangesa 2 flierds sk plote bujgesore & blektarals imungess pihk orunbolin, parpynin o)
MTNgEsa e specialists dhe né dijpe

organazarm | doberi kprmunitetit 12 ferrmer e

rEvoja R investime 18 varhdueshme ng infrastrukioren bupgssore, ],

Mg Stermin Malynor pratlemanka kryesore gendron ne ranformimin e tij ng toke bujgesore dike
ndkudr redativiihl e skouttamer tewitwia 8. Pasanie natyrore jand pak t& njohura dhe pak 12
shirytezuara. Mungon sinjalstika dhe promovimi | ketyre pasurve.

M Sketarmin Ljor probdarmalka qénedron né nodcdgen & Glanicés,

Sishemi  infrastrukturoe  parballet me problematikat e irvestimeve 18 monguara n@ disa
dhjelraviegars.
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Rruga Kormbsetane SH4Y Eshis démiuar nga ngadet dhe pér shiak i@ cileslsg & shiresave,
Onteti | Ballshit parchikan nga rgalet & renda pas mungon e onaze bypass

Meordse 2heed krratows pand reahzuar rga Bachbia, rejet rrugor ka nawoje 16 plotssahat nd
aksel v vendbandmieve.

Trarsporti wrbran 1 vendosur ehladi ka nesg® par terminal dhe stacione

Pikat & zeza t8 eviceniwa rnd Larrtor dubat 18 ajlaben me parpardsl.

Infrasiruktura e ujesjellesil eshitd & plotesyar rd pieseén g w madhe € wirilort, por ka
renaOfl PEF inveslene nf et biyesor shpbrndards.

Rroeted o kanakzionewe kand nevold & plotssoben dhe 1@ bshen H raja sipas nevopave
speciike 18 oo vendbanirmi.

Infeasiruktua & Rzt roe snegje el 18 stabilizohet pér b dquiaar sherbarm optemal.

Teritoni i bAaMzbattrds ka bunme té réndecichme enegie [gaz natyror dhe Frezabims duelloe)
-

Lamml ik shirptgzchen.
K n'l"l:' tara yrbane ku rungon ndncimi publik.
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Wendgrambuliin aktyal i rnbeteve nk Kash, Eshig shamé problemabl pérvendbanimin pé
ncdaipat @ shkakion.

Sistemi urban krahas problemeve qe | shkaktaben s giendia o & mird & infrastaturavs péballst
me problame te karaktent social dhe ekonormik. Mdér pratiematkar sociale permendin plakjen &
pritshme 12 popullsisé dhe pir rjedhop nevoisn pse s tende gagie mda shedimess poblitbe
Migrirnn | rdadhor witet 2 fondic ks ardbur dhe spercioee & mungesss 52 jetés social kuhwrore ne
vendbanine, Mmungesds bE aramimt 13500, Bregut 15 pasigurd vé purs, &),

Problemabkat e Sestamit urban mund & pemmblidhen;

Shinne & madhe & banesss né temitor duke ntur largesine nga sherbamet.

Sherbime t¢ grumbuliezra ng Chytet

MEvCE e pRrrnliE s & léasd si olpeklnne Socise

Mungese & prornowinat 18 ternloeit dhe backtave, Parku arkeologiik | Bylisit eshie pa asne
Il vk Bt

Ciferté @ kufizuar banssach, re vitel 2 fundit ka mbizoigruar ipolegia taness indnaduake
£ wegud” Q8 shogenohet me koswo |2 Late (iaka, mirsmbajtja, taksa et).

Furgesd & wagprod yshgimore ape industriale 12 singlturyacg

Murigesa hilishtesh e kencke Iorash pér fémip

Murigess né gendra komundtare, e per grupet wilnersbel te chpsmdaca ne & gtk
terribgrir

k& peoblamabka do & tragohen ndé PPY duke parashibyar nje sérd masash admipisirative,
aknormke (e bkl rd tarnilod.

Ristnubturirmd | bashdsee per ta orientuar e rbechietys 1§ sbnedlenil skomomik,
Rabornandire peér fkonctnoksones, rkuallfibme, oncdtime t8 infacrktungs inchinjerka
dive socmbe

Pebomandime per braza mbrojtés dhne kofizgues 2pas nevaass pE 12 minemausr infpaktin
rrjedis o D58 ribur tegurin.

Rrequlla dhe Incenina per @ shiraboar 2iallirin #konomik, pérmirdsuar vandbanimel,
diversifikuar céertén @ ctrahirnd .
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4 VIZIONI DHE STRATEGMNA

Hapd | paré o prcaktimin & pike mbarniges e 2035 &shig anahza se bu ndodheme 5o, duke g
njé bazd pdr monitoriran & planit (2 weprimese. Raporti | Analizés dbe deedsimi baguae né 1€ dhdnat
& disponueshrre paragel g tablo be qarte té bashiige M allakastar

2 nE fazén o analeés u ndsmmormén disa pyetésord dhe sondazhe ol popullaté dhe 2yrat @
baghkice. PhotBeirni i shadaw 1@ fchatrave dhe pretasorive mibh proriehet jand diéshimi dbe rezulnat
i beatij aragazhimi 18 koovanitelil vf pencaktimln @ prionteteve 1 dhwillima

Bashia o Mallskastrae 2ehis & angazbusr per nje zhvilim dbe ritje (8 qéndrueshme. Sirategyia jon
deshmon vullrsetin aktoal pé @ mbrogtar burenet, per té mitur asetat dhe per 1€ krijuar nie mage
chrejt Aje verriron feksibd dne grallerim me te madh ne odo aspekt 18 komunitetil.

Sirategjia tenitoriae ncémahet mbn parmoet dhe gellimet ¢ Zkallimd; 18 Cendrusshdm duke syuar
pEMTIiFAsimin & 21ests duks @ berg bashlang npE nga me t& gielberat, me gjitheperfshingset, dhe
ekonomdkisht B gindrosthme.

Parirnet & Zhwdlimit & gendrueshem do @ menen ne kansiceraté ne hanimin 2 projekieve 1¢
infrajirakiurgs, né pércaktimin B hapesirave publike dhe privaee & Zheilicat, K210 panme jang
potencial pér parmirgtimen & cAesicf sk jebes per kormuniteting duke olur korsuming e anergjiss, duke
penmirgsyar ajrin dhe cksing @ ufit, dhe sigurimin e 3 me shume zgischjeje manrach jetess, Pritja
dhe cheillimi da earin né& konsideraté impaktin mbi strektarén aktugle te vendbanimews dules
plalEsua, rncua apo krljuar. He kete kendveshirm do @ trajtchen rmugit, parget, hapesirat dhe
shérbamet putlbe g dhe nclerecat ne funksion té tyre. Siratedya do & pércakicgd logar e ndérhypeve
die dor b8 e plani terorial g do te pércatioje vendndodhjet < sakta 2 kityre sherbimeve dhe
irfrastrddurave publies.

Strateqlia parcakton projekte te médhe & parget ¢ rga gendrst rebrealva, gendrat & Jhadllirit
ehowomk, strobturat @ mbrojhjes chiile, shndendiss dhe arsimirmil, por rok pegeetan ndsdhynet &
revyshere rit nivel laggeje apo fshati: lulidhte, parkim, kénde Isjrash, kap2shi-cerdhe ofj.

Strategjia percaktan komizgn & Zheallenlt gé do 1 detajohet me tej me planin teritorial te zhvillmr,
Planet ¢ detajuara vandore dhe planet sektoriale A2 rivel bashkiak

Waziani | 2blllinit 1 Strateqiice territoriake detagobet me ang ta objpktivave ttrategjike té paecaltu
e baz2 12 deejlimeve kryasore 12 zhullimit. Me ményrs gf stratedqe 1 stEbgE si ngs erug? lidhese
mes et dive poltivave skale 18 bashkis®, kg dratire jare dhur me funksioned kryesoe &

bashkisé. Sirategiia detajohel né 2 drajtime kryesode t2 zhwllimi. AT
A 1
+ il ekonomlk e
¢ Strukturem dhe gjaBérimi | vericibanimeys g ’cﬁ
Aspektet kuktrore rekreatve, tportive dhe anbiertale P
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41 Vizioni | zbvillirnn

“Mallakanleo 25t i Boshki me fradita 34 forto che fistor 1 krshie. Me patenciale 1€ kvt ialyrore
g kan sherbyer s pikgnigie & Rl ekonoenik dhe indiesiriod né rang kombetar, Eshie ng Bashiy
G rrardanet 1€ guiE ime krohd 0B apur, trditon céshifet Fompdeloe T bohes sond @ angazhude pér
¥ geversje efekbug dhe ronzparente, Kgmwmieh vierdson mig menpre jetese tF shdngirshnne, fu
myechsr arolor gérsherohel me ardndl bregeletive [ale fuminave t Buremnyve, Aoy gt @ apet 08 pastér
dhe it 1 frechat famd kustie b panegocueshme né zhidim e ardhshem, dube respeldioe myadin
matyre dive mcrracdmien mie Te, Jinalfin e EjiT da 62 parat pre kortnbut pozihe pér barmeniiet
duke resperhady #8 Folgrén dhe dule shivar wieng A2 vendbanims.

Clsia o jel2e cigueahed dhe i afiesing par 18 bashkevapruar rme npgi-tisrin né ambsente orbane
18 shiguwta, ke pastra, me shetitone e akse dEbstibe, me shiedls b ambientg sotial-kulturore, ke
Qythé grupmoshal gezone pasurite kuliurore ¢ natyrore <i dhe everiments @ aktilete; baret &
restorantel by promovohen traditat e ks bachkie Kevnumbati pranon dhe vieréson éndésine e
miznoytjes s& cilsisg 12 petasds pér glaneratal & ardhshims.

chwilimi oo 1# jape zgiedhye resle mbi meryren e ptesss, nga tpologple ¢ Baneds, menyal ¢
Brazshimdrisd drep vendevs 18 pungs, sherbimeve, objekteve social kulturore, fatare, reguare,
agetiese ef). ME vendbanimea do e et slquna dhe kaha e pércarenit {2 hapésirese publie duke
ssquinar sherbemed dhe 1 mirat bazike te petesas. Arsimim do 18 et i aksesuethEm pér 18 gthe, i
oeiertuar $pds revojave 12 bomuondetit dhe shivila Burnizere = njg meedisi ekanamit 1 suksesshem

Omveregn vendtrs @ hapur, ¢ degfié dhe e pergiagishme ndaj neviojawe 1 kamunitett, saguron g2
1 gttt ngerdzit ¥ trajtohen né ményrd g barabans, me dinjltet dhe respedt, dhe 1# lie rga
dskrmminami. KE0 parime jpns Dazé pér ndryshime pozidve demograiks.
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42 Objektivat strategyike 18 zhvilr e
Realizirn i viziovat kabo me disa halka, 1@ clat pr v mos hombur folosin duhet t& pene @
rrirdstrukiruae s, 2 ng rendje ashie dbe né nirajen kohore. Ke shyilimin @ ardbshern té tarsitonit
jard pércaktuar 3 dreybme bretons pé shilimit,

¢« hyilirni ekonoenik,

¢ Strukunrmd dhe qjalbrieni | wendbanimeve

+  Acnelted bulurore, rekreative, spantive dhe ambsentale
FEpe chrajtime peéirknjné mie dica objekive strateqjike:

A, Zhalliri ekoncrmak,

Ot 1 t2 ekonomi £ balancuar g& krpon vende pund 12 kuaidikuara dhe nig mpedis 2
pershitatsheim per zhwllonin & sakeorit primar, ingugings dhe shirbimenys,

Dbjaktiv 2 Pushiet vendor bashkepunues dhe transparent, rdbés | zhelBira shonomle me and 1€
poktikzave fiskals, nismave, promovimit dhe marketingt.

B Strubtunmi dbe gualléeinn i vendbanimess

Objercti 3 Lagje dhe fshatra qe siqurogné nlé mgedls 1 saguné, mundes] rdeeprini o dhe
sherhime t& oriantuars orait marsgenes <& bangd e

Oibjeakthd 4 Siguamin 1 rigé vaneledi lipologgish strohemid per 1@ gjitha nivelet e 18 ardhurave, neg & gjrine
lerrilann, oftieni | ajé Lrmig lernalivash nd zgjedhjen e menyres t& pieses dhe vendbanirit $
P & nolryshamense demodrafike.

Oyt 5 Siguarinmi i nge rmjsti transponti dhe mobilteti 12 sgquné, 15 sksesueshiém, 18 gendrugshem

Objektid & Squrm j rpeteve dhe situktura indhinjenke g sigurojne npe ambient t& shendetshiam
cluke uhur imgaklin mysdisor,

L. Aspaktel kbuturove, rekngstive, 5portie dhe hMpadisore

Chbjedtnd 7 Rugljs dhe rivleresimi i elemenieve 1 rashsgimis2 g8 Jang thermelet & Qytaldinmil dhe
Eanfimee te shkyandn,

Objaktld & Ruapja ¢ rgedisit navyron cke # integnuar né asgekizl argdtvese dhe sportive, me ang
te krijwmit 1€ aksesil dhe mundeive par argetm dhwe chylm 12 nalyrss,

ikt 9 Intexgrimi i elermentive natyrove dhe kulurong e pekn kultorore dhe anlstlke W& bachkise
T & QrOMmQwLIar me 1) 1eenioin,
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43 Drejtimet e zhvillimit

Sikurse gchid choequar me lart, strategjia detajohet né I drejbinme knyesore te hyilamit.

¢ Zhyillimni ekonoamd;

o Strokiunc dhe quallerien | wendbanamnewe
+  Aspectet buluicre, igkreatlve, sportlve dha ambientale

431 Zhvillimi ekonomik

Fonksione pé fushin ¢ thedlimit ekonomik
werpoer

- Hartimi i ploneve Sirotegifia 12 haHGIN ¢ 16

- MbEshietje pir dniimm ¢ Bt oF vogl,
MpErmitt weprimiorit rEse, F 1Mo fi
Lo £ rekim i widE pinhiEe

- Organizim shérbimevesh nf  mbdshretle $&
HRwTE mhommmilr rimdor, 7 oo odr
Dimstsel, SETWEENEE PrOMOVIESTE  LFND D
Az icion & osetewe puiwike etj

- PiniwEtm § eoshorawe ffdmosdiee, Aelamd o
porialive st ol eECTONE )

o [l s grondeee fimmociiee per mbEsatohien o
aitediatewe B8 Dondid 0F wogdl & ¥ meeddin
ikt fpeviahosdy’ SRS HE BSELor QThaT

Fuom b bt rol iy & o, vl B bt rrad,

prieve dhe hullchnes pub®er, natyrlis dhe

el i
Admincgrim, shifpitrim dbe mibmbojtie e

o Adrriinaratopm dhe arbeogfe £ Pokawe Bupgeione ¢
e Latemprive B era ke resivseLe

- Krafimi ofee ouobrrmarsirimld 0 oATREeIT wikroidy' ©F
rtfermercioni ol kESATRIA idser & rurs

- Kaiirn dfe acdmdrtstniml § skermive vendnne 1
grombéve pfr Dupedsng ¢ twdfmnm rwred. oF
foanguera e Bustiedl fokal dhedoss me
boshhEfranchm g 0F fredif, duk goraniuer
akges e irafoncemr goingr.

- Adrirdstrimt 7 fomdit pyicr ofe faioaor il
Aefbroitio o AghrEs & Dlodhwersitelnt

bt o il LN B, L0610 TR WRETH O WEE RS AE

Crrejtipnd " Zhwillim abonomik™ prek dhe ndikon né
e qjithe leintonin baskdeak. Ky drejlin lidlet e
funkssonat e draepdndraila & Bathkes 9 nd
dreghims & shrbimese noda biznesit ashiu dhe e
sektorin primar dhe zhwillimin rured 9@ 4shte bare
e skonoimisé bokale. Ky deajtim krahas projekbeve
dhe progranyeve 1@ drellépenrdregta, te hdbors me
funksaonet & bashklve, perfshan dhwe peogram: 2
vesbimene il nfrasboktund apo programs g
amgjrg realizim nga nisma private por g2 jang
kyge par reahiZimin ¢ Viziondt 1 Zkwllirmic

Funkssened € bashbsd me kéts drgjom hwillimi
jard shurred 16 dreffuara nd burime njerézove,
pramavien, mbEsklelpe fiskake dhe promovuse.
Eshitd sedori privat q@ bthshat nd gjsneratonn
dhe realizuesin krpesor te ket hwillami, ndersa
pushteti werdor ban mln & dejtoest dhe
lehtézuesit e zhollimit,

Bathkia & Mallakastrés sob ka nj@ ehononi 18
Orleniuar 12 bupgdsia, par mekanidimi | sy e
thvtwrn 1 hallkawe 18 magazinim. prodhém, bregbim
do ¥ rdoshopE bilanan n2 faor 2 sekiorir
Ircfusinal dhe shérbimese. Brandimi, cenifiami
dhe promeemi o0 produkteve [okale prilet 15
konzobdoye Imazhen dhe konkurnueshnsning o
sabiont byjqesor, jo weldm neé tregqun kombd (e
por dhe ne requn ndétkombéla. Cildsa e lapd

dhe m_,ctm LErod Eimi = B0 | produltave bokake, rendrsin sektonn Dupgpesor, 5 ngs ngs akimate: S

ek |te__|,.-‘e5 "’il:' te badhkics.
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Kuttura dhe tradita < popullsise lokale, 8shie nje tjieter element §rendesshem teritonal, g& favonzon
bl g seklond 2 turizmit dhe deecslfikinnn @ adinatetil ekonamik 12 FarmaeSye kakal2, Viarst e
barta verritarsbe db pasuritg bolloroste & natyrors 1@ shifyiE@2oara pak oo stpak do @& rridin peshién
& Nzt dhe agrctunzrt nd skonomnd & 2onds. inalliml | strokturaye sibajtana, feies, fotls dhe
s che kampineg red rod baackc rural, | jep rnd@sing femendve kkalé v zholkyjne ngd abtivitet
stk 2 | mbivendaset akthitetit t& fyre tradicional, duke mundésuar zhilimin & produkdeve
burrskike s bunzrn awal, agrtcurizmi dhe ekoturizm, produkle ES0 98 terhen njE nurmer gjithnj&
e me be lartd vizitorésh Monumentet & koltores, roli bisiork i zones, monwmentet e kol follor
dhe artizanati bakal, perbeing njd forcs ke rendesishme e zhwillimin e produlkieve turistike kfhor rme
FLlturen kokake.

Wedustria rgerrdse dre perpunese e natés & pEtapur nég 2oné die ne theme v krijamit b qytetit
te Ballshit ashite nje faktor knyssolr | pLnesimat, vacanersht ne 2onen wrbane b bashkice, Sslemimi
dhe shilryteznn | nentakes duke ruajlur stavadarced mpedisone do 1@ Rel® ikl ng permrSsman e
riksize s petes s banordve pa degraduar prodiimin buggesor. Riaktivizime | hekundhis do
rchhkopd poZithasht ne prodharnen indhstrial duke shiartuar kohs.

Wndustrializinn | bugeuss dhe qasja mjedicors ne abtivitetet sndustriale akzisibess ashle indikator i
mig newnje per forcd pune B Eudlifkuar, i n@ asimin profesional ashbe dhe g pérbethen e
kuadrowe me arsim universdtar die pasunivarsiiar, Popullsia skzstese ka newops per parditdsim
praflodik @ dijeve ndag synohsl kelpmi o klagxse 18 ragnamlt pbre 18 eritor nd Qancrat komuonllane g8
do 2 verdaten nd vendbanimet krpetoes. Siouirm @ ogd Torca pune 18 koalbfikuar , me mjgcdise
it i kesshite Qpinale doté shirkeej@ dbe si fremaes i migrimin cluks gjellé njg stabilizim dhe
ndryshim 1@ trandave demografite.

Transparenca ne procedurat @ bashkicé monitorami periodik § bermibodt dhe mamja @ masaes nk
kohe per té ewtoar peobleamatikal aktoghe gf deriviPed Qs nungess disa dhjetéuecare
pialaEne, aslstenca n@ arenilm e anvestimeve apo ndhme per blanesst apo indade do 18
nefikogne pozitivieht i neliryshimet @ deshinara demongrafike.

Frogramet ahe nen programet

ZHYILLIW| EKCHCMIE
I _F'rt_:lzira_{n _______ ) M epprograme
‘T Snillices ek o sekiord prirm s i oot ey naran s
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Turk sionirmin & biznessve
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Turezenl rursl dhe ageedunzi si mbdsleatis &
| Jfucee frale
Zhrillivva i shramesys mbbishastiss prang pikave te
irdmrasit 1omislik.
14 | indrastruktuea ne sherkdm & Zinallimit ekonomi Exijimi | aksose tematike i prommeaues 2 kemifcrit
Perrmirésimmi i idrastrubburgs upese
Rt i Promoyimi V8 cdhestinacions; stk

1.5 | harketamd (promaoami} | vierase, iraditaye diee

ks (B okl Ejirmi v proninamid i produiaee dhe paketés
Iuxistike
15 | Fromcuimi i arsimit, protesiong hbexshtelia £ sttt arumor
hbshietia & burimeve njerézore akbive
1.7 | Mbeshtelje ¢ biznesi hiberhiatia & bardhlepanimlj
Letwdzira per bnzneset.

15 | Segurimi L dksersit 1 inkorrhacion dhe ForCim i Eapadhetse adminisiramee dhe tekrke e
WA, Erehikis

Ehwillm 1 sxlameve T

Abzod i komuritetit dhe bizresit e dhetbimeaye

palalike.
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T i PR Ry, BF [rititetLog citel HhMaiw Subiier
weThROS

Aidripoe B missceue ouiflie.
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fedcae, Jrplm o travoem [ mbeiieve o mpude dhe
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MO refrobulieed o mibnboibs @ o
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SRl T A OOAT Cel SETRTE,
Agetrupiri! ey reguBLon | | Rl G SrRMO e shEs o
Al kagohds o P
Thikimi, reftobvindodel O TR = AT B
bl e v it o e LhiWitn & i bkhrte tehet
FONIRLE B MTHTMANSTT A e DR i (e bl o
anfurriri o A, ' hfnledl ikl o qebogingnes o W
by e e rdr it udhirh o Hidoiil pushlE:

D W e, T QT BTG | R
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mamtmm

mﬂmmﬁ | Shethiohw i, o qisl
vendor, T ShiTendt nE REicH. permonet me R BE
Joflhers @Feedlr, grard, gl herlemieey, gred #
Shuomied wiiniosd B O elvd O endr me Shover
JEmeE, bk mishaoet &ir
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432 Strukturimi dhe gjalkenmi i v ].r‘-n... e

gL

Urggtirni — “Strokturisi dhe Qpabieninn
vardbaymeys” anentohet nd vendianemat e
bashhksg, synon plotésmin & funksioneve dhe
rnclértimin @ wifrastrukhieds pdéc 1 anntur dhe
ieabuar  standardel  minimale.  Matrishit
Rnksiorst & ashhre 18 drajtuara né kepe drejtim
iens pdr 1 gidihe territarit por kang impakt wa
drefepérdrefié ng zonat e banuara, sikurse
hunksiore 12 Gers 15 bashliss b karé peshe ne
drgjtimin elgnomid apo Ak angehues gjajns vend
ne hapesurat urbane e veerdbanineys.

Vendbarimet kand newpje per sherbime e
dediluara dhe t& menduara spedfikisht sipas
profiligimit te gdo wendbanimi PPY do @
parashikoje mislirnm e tarrtort me Serbime, pol
dhe higrarkizeman & tyre

Vondbararmet kand  potencial pér ndéneaprim
komunitar spoal,  kulburor dhe argelues
Potenciadet kaloind nga parget te lulishiet =
shiollat e chjektiet adminiztratie,

Parmmir@sioni ¢ sbrakburds dhe irvastimi m mitjisn €
perdocinnt wé obwedteve pubdke shklla e
Bashbkuara me gandra komunitare e biblioteka &
arnbeenta  sportive,  dheshe pié pdrdaime te
parditiham apo Ativivitets tE organiZuara ne
racle fattash, b8 chacgErusa me rifen & sigurigs,
oy 1€ ik awrakiivitetin & vendbandmi, Lidhia me
ranspeat pubdd 1 mbsEhlslur nga rird@rtime @
Pl rrunSsme 6 inhrastrokbonds rrogoee, né vacanti
dhe 3823 incharusrks ne rerdn, oo te knjone
altertathva 1 rga barern dhe do @ gmord
pérttuthyen & nj@ populkse 12 re krahas endmit te
mHimit.
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STRUKTURIM DHE GLALLERM | VENDEANIMEVE

0 Frograme NEnprograme
21 Pt el vl er s o EATAKDRIG B 0y Fhqiiiu | Qe Z rwves bk
v

Peérmdsimn 062 krjimi | siikiuraee & shartimase puilike

22 | Erimmi | ni orpldi 0 Sqund Jhe 1 pdrguptzhEm

[ Ahtwtetat £ phodishime

Laplcamay i pelzaghdl witgn, rkigin popbik

P sz bs & lemnboant dhes grnbaurens: putie pi DAE

23 Trajhinni i Shakul LE Bams L Tl g vk ned et Bt i
Frie £ afiences energike
24 | Ermlonpt erph b2 plofé qarklllmi me siaadande | Rehabldimi dhe gy 2 2jerimi | wiltasi s fsgee
el i i Sk rrl.gtml!t! vy ol o e P‘E‘“‘!“'"ﬂ“mt F.";H:

Fimil s potenclabese per s paon Beernati

25 SRyt s dhe arokmerses (rohinseribe Gictarri | Ruriezlmé mme LpE o# pilsbden
Sidherri 0 bglEimil | reen W Deze
PAkbs i e Py mmiresirmin e acdapiimen e mekl be
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Funiidomne it luthdin & Kulurds Spotll dhe

Shilrbamedrus 20 plit s

r Thii rhdeofiEy e prdcndulmd | elerined B
proshEporeF ol i ratvrdd windor, & che
GMAIELTNA § Ol (F Sofim e ol
£ P frne ko e

+ Qg ity [ aknin it L wllore dhe prompeiony
1 it e Lot oo bgr & fokm!, 5 e ok Ebamin
& obypit oF ofwr me oihiomin ¢ fdbpne
Jombmicnidwr.

+ Ity Mo che pramaEmi [ iishok o &
M OoeETEE I fexing, ME FENED edulmdn 2
PPepECh T I drpoa el

- Orpemiition’ | ahimiiciowe sportive, dofese €
ovprfurdse,  Anaiimhn o odmdelmidon
imbeciingeye ¢ I8 pbfclieer of Ddbgn mg
mMmuierfunhm

Furnk o g fuihiin & mbrmgthas £8 misdlsh
= St e aheel wondor, | omosave B st
& ol oo gt ks olive WM g0 o,

- Sipurew, i el vendor, | masave pdr mbrogtien
gl i olho chustibe,

- il | akbhviteteve scinkies dhe peoivvnise,
M ol vander 0F cllak doten e AL
nyelnt
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433 Agektet holturore, rekreative, sportive dhe ambientabs

Cwajtimi “Aspektet kulturore, retreative, Sportive
dirg amientale” onientohat si ne vandbanimet €
bashlkizé, por synan chifgen e kulunes, sportt
dhe akfivietewe me gjithe temitorin bashkiak.
Mbrofje mjedisore dhe & Modhersitetil & tokave
bupgesore ambhet meE mind Juke | béps kit
ahemerde ppese e Etes se komuntali.

Exijirnti § Fapwdsirave spartive, clodhese & argetess
do ndibmoje né permirgsionin & jelds sociale A
qytelardva, ko ¢ ndéttharor dhe me ongarimin
€ aktivitebeve t& shomta duke perfshirg slamenll
kulllurowes cihe nabaor BS ol

Vizitat e objektet aonoment  kolberer  ohe
natyrorg NoETReapEsynE kosmamitelin Pér vierat
natyrore ne funkeion th rrilpes 55 merdgeniss
ekanamda. Promaavir | kStyre 2anaws dao i gl
ik viEre e réndEsishime teriionc Me zhwilimin e
kityrs hapdsirave do 12 mermen masst e
reysheree rgedisara.

Kxyimi i mjedit be hierarbguar te hapearae publike 1@ gedbrs ndibon nd pdrrdame @ peds s st
natyror por dhe atij wiban duke sigdle pemiresime dhe ng zhukunimin @ vete vendbanineeyve <l shand
i gktiviteleve bulturoee t& lidhura me raditat dhe Dejtants.

Frogranat dfse nén pragronset
Evidentimi dha niafta & alamemies 18 historiss 58 lashitd dbe 1 arkitekiunds mdustrials,

ASPEXTET KIATURDRE, REKREATIVE, SPORTIVE DHE MJECASORE

i Prograims T

30 | Eeadaryima b rocplyn B oliruriol b beshovct | Plar i o 1e Paiard dokeciegil 8o dhe MEaia

WITESHTH o T @ dhei I Wi A Wi AT g T e e ripncang i iyincarit
Frpm s pmbud bt s

Eriitei i Fpi (1] mapactinily W8 gl dhat fcaTivp

33 | Empml ambegntese pos tiheje bkt nooe 33 MR e bkt dhe i,

32 | Find [ honkdon=ve el nbatscs

' 41




| ETT——N T . ”
e ;
F | e
et o= —mx——u | e . N
G "
| e ——r | — - +
=] = — i
ok Calmil s ,J e |
B T | i
ol me o _ _ g
o - i - .-u.._. ....l-
F...M.E« ._“_m__w. %r
#ﬂm:uuﬂ&;ﬁ L

2 2N

ZJLFiieT

ﬁ'&ﬁ{_ g L sk st calber . SAOFR T rer i, Sloiplri - Mk « 3550 22N

Hara aie

Fagud 22,

b Lo

Kihw

i
Fuabtel, f PESCRTRH W Wil f Bl B 3 E Ml A W i
Ll FFond F by rved o P ] el

a,

|
ATA Fueml = L3
il L
[l -
WCE LT
1d R P A
[T Lot o)
LiLDdT



.

Cr
'

"
L

1

A ; :a':\'il
it
5 AEL ¢
ATIRIERT  TUGH A TESTalll =~ = " - 4
. - ua;r P .

3 & T

. 1;- hnﬂ’-ﬁ'f'.'-

: NER

44 Mevojat per konvertime té sstemeve territoriale
Pérguate vilave n territovin 2 bashkise kan2 ndodbur ndryshime, te cilat kane ndiouar ng giendien
ekZistueze t8 sistemave territoriale to bashkise. Bazuar nga wizitat né terran, $idhe mataralet ¢
grumbyBuara dhe sudivara gete hartimit 1€ Planit o Parglithsheé, Sshié BSé g moasiur 18
bupahen adéinged e konsideruara priontare per beshiine.
e tarritorin bashkiak do te akomodohen alo strokiura dhe shzrebame b8 cilat da b2 ndilogns g vetsm
mé perrirdsinnin & qendpes elemtoese por do i pargjigien dhe ndnshireve ne nivel kombetar e
ragonal. Mdérhwrjet priontare be tyqieruara [ané manmg nf Rondsderatd edhe pér ndnyshimet e
Naddiarial i kané nd dlstemel tedritonale ko ata gienden, 18 parmencdurg me poshie
ME nga sliclat kryesors kidhet me ndnyshimet demografike, si e trende ashiy dive ne ndnydhanet <
Qruprmoshave. Stratedg/uw me and 1E rydsoré poliiikash spnon e e migrimin duke kijuar vende puns,
& sigureé kushie sociale pér popullsing né plakje, w ofrope altemativa par té rinte s nd strehim
ashiy dhe ne akthdtete @ sherbime,

= Stpokturimi i vendbarimeve
Strulbyrinnd | gendraee B banuara, vecandnshi s abyre vurale dao bE thoogdrobet me karverime nga
Hstemi bujgesor ne ate urban. Challime ne kato vendbamnme Sshie w4 pari, siguirnl | banesive pér
familet & reja duke densifiosr dhe ne parmunde sgisruar vendbandmm Ko terelencs prek & gjitha
wendbanimet pavardsisht numnl 12 ulat B8 popolisd. ME qandrat kryesore: qyiet dhe qendret 2
Rjesive adminisirative tendenca pér Danesa 1 rega dhe Zalenm Bshis meé @ Lne NE vendbanimet
Eryesore eshte dormasdoshrmsn plotéssmi | Tanave me chérbimews regtans, altiitete dha sherbame
saclale.
Mje kzteqidi @ vecante @ banimit rd berritar EEhid katagons Bujgssi-Eanirm {BA) & dla rdonész ruk
ka reveed gl bonwestion, ka domosdothmén pér shme dhe struktura ndihmese. Per shkak 1@
situat®s aktuabe by rreth 14 e popullsisg jeton ne kit kategod te shpemdard ne teniton, Ko kategor
g b analizohet rach pas rasti pdr 12 verdiuge renvdidn pic kolizirn, ngnrje apd konvertim ne zone
urpane qpatd fands 5& farmulmit 1€ planit desribosisl.

= Faijirni i podit ekonomik meth Stacieni 12 Trenil
Tertlar prath siatnil 1 tren, i <ib k3 unksionar 4 femitary magazinash hekurnsdhoce, gjate
perindh2e 38 ekoncimsd te cenwdlizuan sot Gdwé nje ferdtor | braktisur me Eapanone 12
shkatgrroara gati méengja. Me zong ka dhe parcela be dlat sherbejne per vendgrumbuliene e
pabge e, ko pastnm domotdasham, Propezimi strategik pér kéte territor neit bogimin € i pol
ekoweamak. ko hankeanit premar 8 hakurgdhés i shiohen funksione te rgja ekonomike dhe indushriasl,

g bt rigjenerioni i lunksigrevs magazinuese tashime jo vetemn te kdhura me hekurodhen por dhe

e shrbiimet ol mclusion, chbg y bénd prese e sbonomiss 8 regut.

o Pt munddzuae krijinnine e kétij poli kérkabet konvertinn nga sistem infrasimukiucgr ng sisiem urban.

radartiml i by-pass pae gyienn & Ballshil

B MdEs | k@l adose 1 rinedpshin e ven 13 Gjanicds do b onentojé mjetet @ rénda té dli sot nga

UFTHM jand '8 detyruara 18 kalpjng né qandran e gytatit L2 ballmipﬁﬂsﬂ%r PesJabnvisht 5 &
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frafik mshiu che né ndotje. Ky aks gshid parashikoee dhe nd dekumenta 12 m@parshém planifikiem
riga ama e Brachkise por nok 2:htE mundur 16 realizobet, irendfilimg i industrise najermese ne ferrtor
A 1 ridikops ghe n@ rumrn e mpeleve of duhet 1 aksesopne KPTHN rckay ndertimi ket absi cahaet
konekdenuar pricniar per chyillening @ inclustres, dbe parmeStamen e clsied & bz ol qtel
Hedertinnl i tj do i shogerche! me komverlime nga $isidm Bujgdsor i sistérn Imfrasmukuree,
ShirytEzimni | terrilonit ka ndikuar ndjeshemn né zona € cakiuare @ ndoturg, ku per @ nofr
mirégensen @ bashkitd dubat nddiend re mesa rehabluess.

»  Rbooaifkim 1 gonawe B magerpes s& neteve dhe zonave prane puseve & naiies
the kibo zona, shinghizimi gchid bdnd pa rhand ne kondsderats minanizinnn 2 impaktin né natyes
dhe n@ zonal wibane pérreih Ketg zona dubet 18 jend né monitonm 12 vaghdweshem nga ang e
bashkeed dhe sinddurave pirgisgiese én nivel kombatar, Mol e akhitetd dubet & shogerohat
me masa rehaksilinese dbe temitari | Hasiibuar sal udean do re Klhehel v territor natyror.
Strawegjiv rekornandon kultkmin ¢ bemEod dekarative apo pér baze materiale ng zonat ky ka
peirgenedrirm o Larkd pogs nakhe Ljo nd mered 58 ciltois e prodobiswe baopgdsane 1& mas cBrobkat,
par dhe kauz lioje prodhimitarie bujgésone t shiérbejé si Tikgér' pér ndoljen & mundshme te it dhe
Tokss

- Rekuabfikaml 1 venddepazitinne
Largirra 1 ribatjews drgyl InCergiitont ta Fedt do e mimdle vendgrimbulimet skuske dha do e
bowweertcy tokSn snlraetiukborore nd sectar natyros. Der ne momentin gé Inceneralon i Flent b
wihet e puns, wandclepaaznami prang fahaot Kash do 12 mibetal ng fonkslonm.

Impidri | rajtionit wprave (2 nololw

Plani propozon edhe komertame 15 fers, por g8 [and brands 18 nj@mil sisteen, diferenca & wetme
echié ndeysham 1 kategoiwe, <l rézumat soremet nalyiore dhe bugesore ek cenohen té
korvertohen ne sisiemin urben ape nfrastoakione.
F#lo korvertime re niveln sirateqpk jare percakhuar si nivola v domasdgshme, sakidsioni dhe
kuaritifkimi i tyre do 6 bshet £ déta oo mitejshém né Fazén @ Pland 12 Zhvillmg 12 Terroril,

;__.‘ﬂ.,‘j'g-. ey L S TR 0 5D, ot Shgkeb - Tl - TN ZRA0 £ BMHTER. mmal il ":"'1._
R P 4. j
SR 45l



L e

Ploanl |6 EHG I 1R &R et | E SIS A e ] e

Fqum 2. Mo & EOrivertunion [ [okes




=1

TN

(% H
3 A
2 Eaey; 7
L
- A
ATILIE oGO ARRITEETUSE LF"‘ ol x
L B
rigte

5 PLANI | VEPRIMEVE PRIORITARE, INVESTIMEVE STRATEGHKE
DHE PROJEKTEVE PILOT TE ZHVILLIMIT

51 Programet dhe plani i vepnirmit

v zicw bt zbatueshem duke fherthyer deajtimet 2 zhvilimit dhe olyektivat stralegpbe parkaldse
rd programe dhe progekte. Zhatini i prograreve dhe propebiess, mbeshietsd ne nancat bashkiake
dhe me mundesi t tjera potenciale financirm, tlkurse do Shpgegohet né wijem. RAoncsstd o kafizoara
fnanciare nga njera ane dhe gynimi pér 1 papor rgé Zheillim b8 kondrolhoar, Bazpar rd shirytézinnmm
2 nglérgjeqshém 18 burimeve te territont. dikton® priodtizimin e projekteve dhw pércakdimin 2
imdik aberSve montories, 4 ngd menyrd abcents ¢ implementinit & objektivavse sirateqgjike.

Mga ana Getér nj@ mastnemenl efikas i phatindt t¢ strajegise #shte pland | zhwillimit terrtoral dhe
rreguiloret [gkale me zhatim b b indtrumreeota 15 LerE L& impletnenumil dhe testimet 2 stratesss
jand zona priorilare = plot (& zhwilimit, KO 20nE K versn g8 cherbepnd & orientm | parg i
finarcimeyse publibe dbe private, por teseore dhe sabtdoms 2 propoiemeys strategjike né siluatén
btk rete,

Bazua i hggln e 2963 daté 26062008 "Pér mengrhimin & isternit budhator vé Republikén &
Sheqiperg” clhwe ligil vw. 63/2077 “Per financat ¢ vategeverisies vendore”, vieresobet & nevgjshine
& standardizim | procesit t¢ buxhetimit Standasdizimi, syran B lehtEse) dhe urdiko) budetiin
re githa Fncancave 88 pushietit vendor b kete bortelest. dhezimet dhe orientimet kane gene dhe
jang drefré undikimit dine lehussimal 12 procesio B busdhetinnt,

Propektet & identifkuara nga plani | pergiithem vendor kane rig ndikim ¢ kongidenseshemn mibi
nancal bashkiske, pér keig arsye rhateshimdng e b [idhet rgusht me hartimin dhe par ashakmet
& Prograrmt Buxhelar Afalmessm. Ne kete bontekst, standardizimi dhe hamnonizemi i planit te
veprimat 12 identifbuse nga planl | péag)ithshdm vendos, me standartet & poograrmet boshedor
afatmesem, gshié ngd ballkd « rarwigsishiree né roderisdhpen dbe lehigsmm e wzonll 02 Zhwillins dhe
pirachikimee fmancian.

i procesi | buehetimat te Jeia 53 me wransparent dhe i dabishem, per secilin propekt 1 propoauar
ré palnin & veprimeve jare identifilkuar funksioni (Ref. Sektond dhe nénfunksionet {Ref, Programi)

bashkake q@ vdscdben me progekten,dernajen. o
R

Standarcizioni i planil B wepnmn me proceduran & hartimet 1& Prograrneye Buxhetore Afatresies _45

syneon b lehigsops implementimin dhe 2haboeshmérm & Plan’t & pérgjithshBm vendor - ! @

. : F"‘I‘i . 'F' 1al i Zhalirrut ok aawnd B2 ratojd 12 giithe garmén e problematikave te TTesora ngl 4 ;1‘?'..‘
I"g; 3-"3__@3 ﬂmﬂale. Swateglia ne permbatie @ saj ka dhe ements ge kane el e o :'a‘,:f'-‘"h,f ’
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@ dinamikave sociale dhe akonomibe H Dunmave meErdzens o dhe me sipekte g8 ndikojne ne
politska sektorisle v rarg bachkie, par dhe ragoni e kombetar

Projektet 18 clat lidhen drejiépérdregla me territorn jang kekalizuar né harte dhe ne
datatazen Gl5.

Propektel te ciat jane politika pand clésuar 4 08 tilla ns 1abeld dhe rok jare pasqenar ne
harte dhe né databazs.

Pregaktel 18 cilat prekin 14 gjitha vendbanimet oo 1 gjiths bernivedan j2ne clgsear 5i te rilkd
dha mk jand pasqyruar né harg2 dhe né databaze.

Prajekrat 1 alal jand & réndésishamee per thvilimin e ardhshém tmtodial. ndanses bk
mbulchen nga bashkia (o ppese e kompetencave L& sa)) pnd olésoar & pé lilke duke
prcabiuar pérgpgitaind perkatése, ne keto raste kostol = projektl periaktohen rgs
siruktiras peergmegpese Me ksl rash éh Koo r@ databaze dghte

Me progekie te rerdesishma por bowrphekos pe cdat kane nevioys per shedime paraprake
brindheti gideashio rmd eshte phrcaktuar, dhe s k8L rast 260 Koo v databaze eshie 0"
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5.7 Metodalogjia e percakiinit t& pricritetit
Pér th amitur objelktvat sirategjibe te zhollimt, dshig e nevopshme o baghkia te nddmanrd ne té
ardfoteen njg sErg akionedh @ koorduara MNga objskbval stravegiiks, jar evidenigar nje sére
prograemesh srategjike, q& peroshen ngs projeitet perkatese qe synops hyilmin @ andhshem arban.
Pertrfo @ skedive e profekieve
Hga obyektivat strategiike t2 ewvdentuara, j@ne propodusr Nda ekpi v ek spertse programet strabed jike.
K cilan pirtdtean rga katelal & projekteve pirkatéte Karks at o projekieve pracandshen v ryjé format
w1 cilin ragicnahen infor maoeet mié tE rEndeasheme g | pdrkasin progekiit, koncept projskdit
TITULL | PROEETIT Erriiet =" prainkRt
Pershbairal i shkwener i konbaks podn, lgior, 1ewd, 50Cial, skonom
MAOELTT
™ KT e rjedised | propekul i b
I ik ks
VENDHDOL E PROEKTT Lul-c.al-m.l ampakiit 18 prqek't vendniodtya, siperfeq)a, funksioed
il [t e i i
SFOMDI DHE PRODLEMATEAT | Analite £ shhuride dhe pErmencss & peoblematitao 1 rggashme, qé
€ ACAESOHEN gk syCan 18 Zgcve.
:ﬂlmﬁ“ | SHFURTER 1 Perchbrird | propzkill gf ewdonion asyot perse navepet by progelr.
OFLLIMA KRYESOR IFRORERTIT | .
L4t .
[OBEKTIVAT) i chjekiivave e fmon projekti
NDHIME 1 REDULTATET E | Pesshkeimi i noskirme gjitheperizhents g@ do b ket projebb ng Zvlm'n
PRITSHME # bashkise
PERFITUEST Litkire i grugiye b Cila Eand eocillione poZithed rda reab 2w i pecpektit
PERGIECIES|TE
(BN 1 FROAMNCHAT CHE | Listirn i Duenirnees o i e 12 Ginaegimil dhe g ngibang s
PARTHERET E MUNDSHEM]
AKTIVITETE STRATEGIHE Pershkrma i hollersrshidrmn ghilatetawve g do e nadnmenies o Jrljen
B Chyprkivane.
WLERESIM| 1 FIOGTCH Wharesirms | Bostos o2 progekdt.
FRICORTET] Priaritati i pland o re cilien faze do te apebote),
AFATET DHE KOHENGIATLA kphaata g harmit dhe zhatmll; 18 poo ek,
Fabehe £ Shermint shede profektesh protare
Fanc projekte b kand nj@ koot per bashking, karné mmpakte @ ndryshme pér zongn. Pér kéte armye
2shie mdhse @ nevoyshme 2 pércaktohet ng metodolog) per 6 eadentsad pnontatet & zhinlhnal dhe
fillirnins & irryplermentimit 18 projekieya 18 parash kuar
e
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Metoda ¢ Vierdsirut 1 Pricrieteve

Pt 03 patur ngt vizion giitheperfshires mbi priceitetn & strategjind g8 oo 1 rdiget pr 2l min e 2on8g,
it menduar 0 bagohet né krivere verdarni i cilak pafthnd aktond 12 ndeysham 3 papuizia okabe
grupe 15 ndryshme be intevesk, pérfacisues @ biznest ekspene b fushave b ndrpshene (bopges,
thegnonl, hurizdrm, arim, kulturs, spodt, &, shendetesi, stj).

FSr b8 Farnd né bopadeeaté mendimin e e gEthé subjeftowe 16 nierosoor, eshitd organizuar takimi i
pari e ek spenel dhe ebniket e fushavz te ndryshime, 1@ pushretit vendor dhe 3t gendror, me grupet
2 ndryshme 1 interesit, shogérnté civike, pérfagkases Diznesash oy

Prezantimi i detajuar i sratagges, abpektnave dhe progabtecs bystode dha 2ieBne | njg diskutiro
keansiruktiv gjaie vabimeva dhe parfiimi | mendimewe dhe wgjerimeve b 2dordve & ndryshiém, ng
farrdn & npd crsetéso, 00 12 perbeys bazen e vigr2aimet 1@ paoetett 92 9o 18 ke (do obpkiiv dhe
pragram strategijik, giaté 15 vecank 12 andhshém

Tekimet @ ndryshme mojng ogé vidion meE 1@ qats, arspacent dhe demaokeanlk b Planit & [t stirnems
Kaparabe piie té dentilkuar imestimet pnomtare g do B2 ndemmanren ne witst & ardhshme. Ky PMani
Irvvashimeve Kapitale reflekton investimet g8 oo 12 mlérmerren pér 15 viest @ andishne, duke o nders
mk 5 faza 3 viecare, kie ndage ka st géllim g o lichd peogektet & PPY me fazat @ planeye bushetord
afanmesém.

Takanel dhe dekutemet me piesemamest shiyiSzoben edhe pér plondsimin & pyrétSsordwe, v cildt
gynpgn grambulamin e mendumsyve, panteplireens dhd sogjerimes mbe prod e -stralegite brpssse
Mioritare

Gpatd 1% gptha lazave b degiesave me komuniteting grupd | pands k3 chpdedard preidsong ek
ppesemarnesit, me QEEm grombullimn & percephreese dhe aplnioneys 2 tere pEe drslirat mE
prigritare t¢ Tlnilimit vendon. ME Bashbnd @ Mallakastras ngd rezultatel & pyemsoreve ' rezulton;

Té pyetur mbi sektorn primar 12 ekonomiss, 7% @ 1@ anketuardvee ragrun bupgssing, Hagtoans dhe
bletarirsd, 17% trepuan meghing, shrbirmet dhe rmagazininmn o sebioe (atar pronian & sononniss kokals,
160 & é arketusrive o pargjuén se al duhet B jets tunimi dbe 10% & hre pérmenden industing. Me
Wijim e pyelges mé i cetajuar bar e OOEnTimen & Imaechinneve i SeEonn @ 2qpediny pnodtar, §1%
g b ankatuardve ishin nE favor 18 sistermt rrogor dhe i transpodtt, 10% nd sistemin wisielks-
kanabzimens dhe % gabvencionimesns né sistamin vaditds dhe kullicic

Me rubrken £ nevgjase ungjente pir Zhyilliog, §7% 2 18 ankeboardae tregone slsiemin poagor dhes |

-

|

transpartin s dobesine me 8 madhe akbusle  ME wend 12 dyes pér nga problemada renditet slotesggailifl o
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upeged|es Kanalizwmaye {475 @ b anke i anene), sistemin vades dhe Euliming33% & 18 ankepaniye) dhe
lista mbyller mee sistemin & enengjise aektribe dhe ndnigimit poblic [27% & ta anketuarses

Ludbedr rme newmyat Liglante sociabe, 18 anketsaril wanciossn né vend v pard nevoién per qendral
sherdetdsorgfambulancat [47%], me verd te dytd gendrat socic-kullurorakormunitare dhe sstarn
Aansirran (3796}, mé b2 banesa sociale dhe strehim social (23% 2 tyre), barazi gjnere {79%), dhe ng fund
grupet yukerabal 13%).fate debubemeve, u detajira mne be nsv|a pr medernizime & sisismit arsirar,
e & wergdosur thetsin né péefoecimin e arsimit t& mesern profesional naparrjst keilinat 16 kL wes
e peofhl bujipssor-blegioeal dhe o bk

Hé mubrik2n e pérmiresimeve ni zondn 2 banimit, 50% 2 B ankelasnie porrmendin newopn parrmge
dhe parkime, 41% reguan per nevojdn g njg kilishtge dhe kande loprach, 27% traguan plr nevopdn &
Zongee Sponhae dbe 23 % & Tyie 2900080 Devdpln & ryd Iregu ivban,

Te pyetr né menyre me specifike. g2 cilst pika do e déshironin ta pracmoyoet mg shumE ne bathking
# M alkakasind: 50 & B anketuaréve treguan s kizhin nevojs e promewvenin produkiel vendase, ndérss
33% whin ne favor e traditave dhe 24% & tyra ehin ek fanaor L jorizerat,

Girapi | punes | ka mbajiur parasysh rezuliztet e grumbulluara nga by preetdzon, nd funksion t2
perzgledhles sé prloniteteve, Sshill g #shod parcaktuar né metadologmne perkatse
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5.3 Fazat e zbatirit t& plavit

Dk 1 njchur nga afer me situatdn né temen gha duke mbajir parasysh inforonacanst & marra lidhuy
Mme nevofat priositare ta banorkys o bashkise, nga korsultimes @ hagura me kormureting grup |
ekspertave ¥a onienbuar dhe zierthyier programe te strategued ris peojskte borknate b8 ik pErcakiuars
ré Sorateqiing Tamtcrizle sipas pripriveteve, Feto propekte 1 ewdeniuars né hartan pérkatése pane
ceragsar e Eapibujl nd vigm & lickwea me kostimin, i dhe me Prgiskt Baebetin Afaimesem,

M harté jan ilystrsar projekbet prioriace pér Bashking,
K&to projetia sirabeqpke ndaben ne:

=  Propebte e rivgd poliibesh né re cilen perfchihen objektna dhe ovisnllme 1@ rdnoEistinne
straleqike, oth i zhadlierin skoncamik,

*  Projette r3ale ne terran, ku i papat prictilet zhelllioet infasukbres (orocs, sedniginn rugor,
Wissples-kanalizime, telekomunacion) dhallimit te shdrimenne ng funksion 18 kamunitsst
irikoretrobainn i shioollave, ndértam i sheshes dhe pargsve, ndénm i gendrave komuanirace, &j ),
a1 dhe aplaeimi o rregqullave artektonibe dhe strukiurcrs i rshabdiin i vendbanirmsve dhe
riclértimi me rge giuhe arkivektonike dhe wadicionge et

»  Progekte 8 alat prekn té othe tanvinorin bashkiak.

& baze 8 Hyatrmil b tyre ne menydn & dubwr, duke siquruar npe zhyiliom sa mé & gendepeshém pi
Dashkins, bazuer dne ne ndargen @ propozua ne Databazen & wene e dspozicon nga AKPT, kéto
projekte pars ndans ré katér fza shanimi

Forir £ pod ofne & chad & Zbatut

Faza e pard &shid rpd faze 1 jecare & cda liston ate progekte b cilat jans diéuar i ndérhytje ernarjents
nga badhkia dhe nga komunited, s dhe projektet q@ bashkia ka patur & evidentaar dhe kang pam
irsEiann |¥ sigunld.

¢ kEie fazs [and pdrcaktuar dhe 18 gutha proekiel & dubet 18 j2né piesd @ punés ruting 12 bashkise
dhe g dor té shirhen né bohe Wi paed s zhatirat B PPY.cd o 1E plrcaliogg poktk@n dhe stategjing
Qb dio té ndiqet pédy aiteet & katyre gbjektivene nda) Jo B kete nevope per angazhime shitesé ne borme
Fijerezone, trarinne et

Lu.é fazen & diyte te hammnin 1-3 vEare |ank Nsibar & githa projekien, i clat | (e e sheme per by
-uar riid gl afar kahor & afért, dubke o cibésuar s ndérhyrje te rendeésishme per bachkang, t& cilat
shlp-en 3l redcpal i be dlowmrsci o buree i Bowriomiitetin, RAE kSl fazd b @shid dhénd priceitet nderhymiewss

A "|.
H‘" LS Eategn:mz-.lara g p-:rshle dhe & detapiana N hanén e fazave t progetiave prioduEne per bashkine.
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»  Strdetoring i ofrimit t sherbimeave

»  Strubtwins dhe riggallénmi i vendbanimese duke pliddsyar kerkesat ¢ banordve per shirhime
dhe pérmirésimm b Cilgsi sd jmtesdy;

v PeErmadsime dhe rlkosnstrukssn 1 osharbimess infrastrubtinors [ndartmi @ sbseve lidhes e
fahatrawe ma ApER-telan; ndntirmi | beorminalit rmultimodal, permiresimi i sherbimese ng furnigin
me uje, nddnmi o mpetiv i kanalizmeve, pastinme 12 banaleye jilgs, dkonstruksicn i nenstacni
ebabirk, pérmiesimi | ndricenit pubdik dhe rgenit 1@ feletamanikagonir),

Fara @ tredd @ 2ol
M@ FazEn & Leatd 4. 10 vagars td zhatinnit jane Ciles i propelhet s e wign:

* Stngkbwimd dhe vigiallEdene veadbanen s duks platdsoar Lirkesst & banarie pdc chidbime
tdhe perirésing 1@ Clkase 58 petesss frikualiikim i fshatrave me inferes par vighoret, krigini i
tregut srtizanal, rstukdarimi | ambignteve sparfive t8 shkollave nd Bhala, kijimi § klasae
profiesionale, derdra sacisle ditere];

= Pammadsire A rikonsboaksion | sherbemewe sfrastakiorone (ndSnrme @ empiandl 62 o ave @
ndatuea, etj)

Fara & katdr & shatmul

M Eate fa2a by W0 vjacare, jane perfshire ato projekte ge ndonese te réndesishme per Zimallimin =
bashkise kane nje kosto te lare dhe ndibim 2 ular rd pdrmirdsimin € penesss

iogithashitu, eshpe & rendesshme t8 pérmendet g8 duke u bagoer nd kohdZgiaten e haimit 18
progekbeva ato mund 18 ogjatin mé dims fa2a s jand progokiat pEr nd@rtimine @ akseve rrogore, pér
nclticlran & fehanave, permingsmi mpetit e telekomniagondt 3p0 masat mbroftase mjedisore.

T# gyitha paopebes prloricare dhe me shidpan & tere ne fazal perkaidse jane 1@ paraglluaa ne haren
TSRO EN TS,
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&4 Financat bashkiake dhe buricm | rondsham i financimit

241 Financat bashkizke

Burarmet kryecode be inancmit té Buxhett Loka npsdhin noa t& andhorat noénosyenitare ot e ardborat
g wela, Jang pleerishi kB 18 andhwwa dhe wolami § fre Qe percakigyne perfarmancén financioane e
bashkics

Te arcfienal rutdraeveniiane
TE ke 3 neldrqevantars, mund LE ndahen né ciza nénérs.

o Transferia e paloshizuar, Sshhd rgd fanc g8 psrcaknobeeal e baze 1@ ngg formake dhe vansblave
si populkia, sherbinet urbane dhe sipSfagia, adlai rarsferohet pushbetit vencor nga bushet
i shitend, rae qalir g& badhknE tE pletdenns Aanksonel dhe wapnmlanng & bz,

»  Transhertat Specfike, jane transferta q# » transferohen bashkive per t& plotesuar disa funksicone
spriibe §i:

Kornaklet & arsirmit farastiverst s

Cranghiat ¢ Shrbdmeve Soclale

Sherbani i mbwofties nga arm dhwe shpdtimi {PRANISH)

Fericali mssimar dhe jomssancy i ardmn parashboliar dhe personed jpmesimor

RS SITPIN o AU e sl AT

& Rruget rureke

o Adrivestrici § oy

o Ut dhee Fullem

o o g o

Jarid pakie|s bt tranefertat @ pakusht@rars dhe rancierat cosaifibe b cldat 2enE pechin koo 12 18
ardhuarzag 1@ bashkee

P ilan 2018, bachkis Mallakaster ka parfituas nga njd ransferte e pakushisouear prgy 1542 rdon baka,
& clla ka rgdhar g rrend e ridpen gjads viesee te fundt, per shkak 8 ndry shmens ggors dre rfes se
kontribubit & pushbedt gencror ndag a4 [okal.
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TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR

MALLAKASTER
a % z
rinhi ] 27 201E rLiig-]

Grafte 10 Teomsferto ¢ pokushid e Molfokostér
Burimi ; kdinisir’a B Fnancave, perpuea’ Atedar 4
Krahes trancfertés se pakushiezoar gé renditet si burimi knpesor i e ardbwrave, anstertat speciike
randiten ¢i bure i dyts pSr nga renddsa, Trandfenst gpecifike q@ fmancons disa nga unksioret

bashkise, kang npohor wited & fundem ng tendence e rige (Dat 33% ne 5 et & fondin, psEe e anntu
wlardn iotake pegj 112 81 endlicr [2kd ns 2018,
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= I
i PR L
1 e .
L L EAN A - = . ':l.
- - -
1 LI L L [SY] - Ak
TR 1: e LTI i
L . . 4 A -
B A Y 1 ‘ - 1
LD
L | - e
el : - o
L . r .
H = Sy B .- v i
e S EHED PR LA
= Vo | LA RIS R
Lo . R . .
CRECETL e - - R " -~ -
Y e LI - -
s e [ R
Total .‘[ BN G e o
= x
fo T
Dl I-'.




N B E T B I I B B B I Il IS I T - = T = == -

1 "
}
$oataee T
s
FarGHl L= oWEE TLEE
Ll
LT :

mnn

LY

I

i wvija te pengjithshme, tramifedar & kushtstuara dhe transfertal spedfike kand njobur ngE rmpe 18
konsidenseshme gjate vitave 12 foncit, duke kaluar nga 154,194 milion leké ng 2096 rd 267 milion eké
risk 2018, ks shEnar njg mge pre| gan /3%,

BASHKIA MALLAKASTER

a shirth o O dbbEnmbr 8 Trambecty Specilike Tl

g
2 &
H_ g
[
= 3 F
£
2 0¢ 3 5
- o
A 5 &5 3
' 1
20lE cd18

Grafr 1. Tranifera ¢ kushiésdy dhe irarforta specifice, Btk Molohstér
Bumi ; W nictia 2 Financave, peroungs Atelier 4.

Krahas ta andhirave noergeveritare, nje e ardhr Geter tejet & rendesishme jane dhe & ardhwat & vete
barchkise ge rjedtn nga tatimare dhe jotatimone,

TE arhurgt & 1o hd Bathians,

T& ardbwira & vebs bathbee qpadhin krpasisht nga té ardhurat tatimore dhe jo tatimone, bu te ardhonet
fatwnane requitoing bnsesishl nga taksar lokale si: taksa e wdkimit ng infrastrolions, taksa e pastrimie,
taksa @ pronds, takimi noaj biznesit, banesss, 1ksa & 23med 58 hapdormie poblle, Lk ¢ fiotjips nd
nhotel ety tMoersa te ardhanat jo tatimone rredhin nga aifar dhe kantritule linanciane i nongshime ne
parfitim b Baghdisd, P vitin 2007, bashbo Mallakattar ka reahzgar 195,057 s beko 18 ardhuea, b4 clat
2ans e 1 % W t# ardhurawve té mbledhora nga te githa beshkite. duke & renditur bashkine

-
LY
&

b allzkashdr né vendin e 16-02, té rerchiies 18 bashkhe spas reahizwnil B8 65 ardbwrae, Tak @ ardhumtdjs@?“\
- =+,
107,37 5 s [akoé, One S, 77 % |2 12 ardhora taamone 12 grumbollu e nga bashiia hagliakaster, nadra """ﬁ!h
Piesa AN grhurave mjedhin nga tarifel dhe damacionse . 3
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Tabeta 10, Te grcthurgh ¢ vels dasikise

T2 ardhurat
Licyi | Takeds (rrvpE hekE)

Tatimi mbi bizresin e vogel 1847
Tatirni_ mbi tgken 13,877
Tami mibi nglértesén 544
Taksa & hetios i hatel 1]
Taksa & ndikimit 0 infrestnaktung, & kgalizimave dhe o meye (b ejs 1152
taksa 2 fransakshipneva imokd|ane 4
Tabsa £ requskimt 12 auloryebeve Q
Taksa per zenian @ hageuave publlke 559
Taksam @ tabwfes A W3
anbe par pastarun b hguendn - FL
Taksa m gjedbert a0, 0
Taksa 12 f2ra 434817
T& ardhwra jo Talimare B8.08E
T0TALl 156,061

Bawremic $linisivia & FinanCave

Par wbin 2012 18 ardhurat @ bashded Malakastdr vierggober 312,252 milion ks, duke shizqur nje
tendencd rd eaitle. Wolunootd ardhorree potat 2 ritar die e 2y por shkek g ndrpshiemews fiskake mbi
Taksan £ Banedy,

25 2016 2017 20n8

05 953 RN s a1 470 212 347 N 312 952 930
Baroma Awestrla & F oo goss

Te ardimrsd & iy

Paralelistt me rritien & té ardhwrave te bashkist verehet 2a ka dhe rjg mije 1@ shpenzimese bashkebe,
dhubod 2Nt wlerdn peej 448 rilion leké re 018

2075 206 LK B

141 HR0 B0 ] 46 D6 20| 427 AR S0 449 77X 1540
Burame hAvmstrla e Fansne s

shpenairmst

shpenzimet bashldzke ge rrjedhin nga shpenzimet par personal, shpenzimes komente dhe shpanzines]
e inwestne, |ang pothuese 3 Bshwar Qjateé kavkr wilews 1 fundit. Ko kressisht per pasojd @
shpenZimewe pr irstion

Fer 3 i piked autoromise linencang 12 bashiiss mund t2 themi s2 shparmmet & bashkise § tejlalcpns
rchashin Sondinmal 4 vetd bashkisé

136 CE R i, v 15 HOEaa ] Hpnw Aok e br L BEE T P - I-ll.-ﬂlé;'ﬁ'- -_lﬂi.gir pakoadip iy
| B
+ I

“%
7 ° <

-
M
- r
"
I
1
e

- A
ST K
Ll

g e




Jmalk .
Mo %,
Lo T bt r 4
-Lrr ol
0 e I'II -;h:?'
"li"'._ L‘_Eﬂ Ewl
4 &~ g
*
TUGIT SR TR TR Fﬁ';#jr“lE 4
SR ETR F..
s =
T
L
ramrlbabal

B
2
5;

BASHKIA MALLAKASTER
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Qrefiu 12 T8 drdhurcl & vedd o shpenZinel, Soshén Molobastsr

Burkmil: rdinistla & Finan s

Si prfundim mund U8 konfirma)mé e nd pirggthiecs Bachbia meallakacter, ka nja pedormancs bryesisht
pozitree nga piképamja financiang, doke shiagur lamdanca paZitne né 1S ardinur.

Citait @ kapdhodit
Duke mame ne kondiderat® divitim ekoromil 12 20nds, sidbe origntimer dha zhvillimen gf damans

rga PRy, ol@sia & kapitalit @shid e mird ghe e qndroeshme pasi do mbEshteley nd Boame nperzons
@ busliflkuara dhe oilsors,

Bushetirni o nevogshérn per realigarnin e pland 1 veprimave

Shiiratotals & projektt, preg 16102, 51 milion ke & tejkabon murdesans: finenciare & bashkise Mallakgster
né periwdhé attshkurter Duks qane s Inarcal jane té kulizyacs, projektar do 1 b cpad [z
clhe iardetit, redlilmll finaciar, social & ndikimit g kame ne mirsgenen & komotatt Par intagnmin e
projekteve ne invagtimet & bashkizé né buhetimin afat shikordr dhe atat metdm, k& projebte dio t2
chirbejiin 5i bake”, nga € ola baguar & krtered & nesipErme dhe Tazae & zbamil do & DEjE
intedginnan ne FBA-1E perindike
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G4 2 Barirme i pwndshen i financmit

Misuar rga kendheshitiimi | peocesit té planifikimir steateggik. mekanizon i zhatarnil 2 Planit bt Panguthshm
Wardor konsiste ré radhs 1@ pard nd identifilicnin 8 projalieve 1 imestimese gubiiee, 5 mish&rim
pobakae publke (2 syredara ne plenin @ zheillmit 9 tendont. Cdo propakt éshibd e zhatim e nge
obyjedbiv strategjik G& syman armilyEn € njd situabs v cakiuar i hyiBmit b ermtot ne ghatin e mesem (i
<l nd terema kohor shkan nga 2-3 vig), o faze @ nddrmjstme pér amien e spnimave afatgate te PY-
sd nd mpE permidhe pecsmbchptdgecars. Progakiel and gropoar nd fonksion b8 tre chegtimewe 18
Zhllrrat, f2 clek korse t& bejme shkurtirnizht me zhallimln abonomek: B qendrusshidm, me swukburwmin
fhe gjalkrmin e vendbandmeve, shoqenuar & fundmi me aspetie 1 ndnyshme 12 zhwillimit kuturor
tiha social.

Frojekiet ¢ pérzgjedhura pas diskutimii me komunitetin i nershirgan ni¢ procesi kosteme dhe
perzqpedhje spas kriveraye o mulpochime.

o Efskiivitet] | profeddit nd bibpe e symumin siratsgpk, domethsnd shikalla & bdhjes shkak/pasoid midis
akiniteteteve t& progektit dhe synameys o ERrbohen U8 aonben,

= Efigencs & projektit dometheng shalla e antjes s spnimet par npesi te koztos ne Jdark maonsdacs (2
projekric

v Shicile & maamR i projettit ge eshit njd funkson | identikimat te bl te financarit b propskot.
burime & watat = bashde2 apo buime & fiera ko perishiben burime 12 qeverise gendrore,
donatordve ap Tnarcemse rivale.

Ta marea N teresing € vet ke tre krlene jans pévdorur pe be babuar projektat @ shysenzinmeoe kapilabe
NoE proces i kostimit mé procesin & buxhetimit Hg b&te 18 Randit paeaprakisht eshts Rogaritur korniza
fiskale, < nlE fueksion @ parashakimeve mabmetoncmike {domethend faktorst & riges shonomike e
idenfitikusra né seksionet & meparshrel. Korraza fiskale ka shivbypar si pikénigje o identhbiom te
Ly MO Dk hestone P ROSKorscan, i terma @ shemZimeve kapetale dhe abels nd alan @ mesam,
i Clli éshite dhe hallka dhese & planit & imaectimeye priodtane me Planin e Budhatinait Afarnessnn (PBA),

M& rastin & ketj pland fazat  Zhatimit jané nadkd ne 4 faza, per 12 lehissuar intearimin & projektove ng
procesin & buvhetimir. Supozimet & méposhime jane Eonsideruar thelbesone ne lidhjen @ Planil o
Irvestimene Prigrtare me PEA-n:

*  PBA nuk konslsion vetlm nd chponzimet kapitala, por adhe komente & absorbimit t2 sirategise.
K do i@ thod g shialla 2 zbatmiy re PRA-58 Op b2 varet nja aftesia © njésrss shpenzisese per v
pértaliua me shpanzinne korerte @ natyrés o8 pérggithshems procesin e zhatmit t8 projekeve te
shpenzimeve bapetale brenda lavanews buvhelone | othénd me Gals 18 gera ko do 08 varet noa
aftdsia e parbat it 1 peogramit @ manashimit che adminisimamit (Program’ (100 per ks zhatoa
JETTRTRACORAMED € Thera buehetone Drenda tavaneve byshatore,  — q
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v Pémircsimi | kapacmetineg aetilugionals népdeoget fakratinat t8 personeht thitesé {domethend
meteda ekstensive] dhe pEnmedsiont b4 afdshes népérmgel rainimedse mund dhe duhet té
e rieriesofet R meenyre Qe giethe pland | imeestimeve prionitare B straregisé te absorbobet. Miveli
aktual 1 operimit dube & permindsohet jo me woed se vig M2 nd msomrd 92 ky plan 1 arvibat 18
zhatohet,
*  Pigjektat & wvestimeve Lapitads jang ienifikuar me kodet perkatese te nenfunksioneve te thesarnt
f5i M shiurtrn pir pragirarmat Buahetors) duke specifikuzr dhe burimin e fnancimit dhe hendekon
[pErkatés,

Sic u shpjegua e film t8 kati] sekslom projektet prortare jare programar brenda g komize Fskals
& radh prey Ektoreve 1@ rrities ekonomike 12 identifduar né sekdicnet @ méparshrme 18 analizg:
skonoraike dhe eshee né perputhie me kusdnn e i makrofskal b pubikoeae nga kinectia & Flrancans,

& aspaktin & burlmeve & andhoret e korsideruar né kg plan i koregpondajnd pakeiss fiskals nd
T, & cila specifikon kategorivs & mepodhinme & borinmes Lamone dbe jotatrmone e b

T& A Tofraone

Taksa mibw kalienin & 55 dra|tés 58 proneésse pr pasunte e paksagshme;
Takda & ragqustrrat bé pargtchenn 18 mjstewe b pardonys;

Té andhura moa sistem i [aksave vendone,

Taksa mibi paturmd & pabyaltshrne;

Takea b nosrtessn;

Tabsamii Ioken DujoEsone:

Taksambi [rualliv;

Taksa & nodarnit n nfrastruktune nga noerfime 2 raga
Tatemi i thpeshwuar mbi fitimin pér DaEnsin e woge,

Taksa & tabakts;

Taksa & feties e Fotel;
Taksa 18 prkedshume.

T Andharg fobirmre

Te ardhwra nga Tarfat Verdion,
Tewifa & pastionil dbe [arcarrat 18 mbeturmaye;

Taidn & ncliigamil irugar;

Tadifa & q|sberimnix

Tawifa per zEnie hapasird pubdilos;
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Tawfa @ sherbirmet waternar;

Tarka pir lgercadhe certifikata o traneporst rrogor;
Tawia parkirms;

Torfa te tierd venoone;

T& arghwra 1 era jotatemong:

T& arcdhwrar rega gera moldress;

Té arcdwira nga «aera troje;

T& ardtwira nga gera take bupgesons;

T& ardbwra niga godiat re riel vendor;

Te ardhura nga lilbujdimt § rgetess Enpasors,

Eshie menduar q# penudha e PBA t& shérbej¥ dhe si perivdhe e ndermieime per mitien e kapacieyve
per te mundesoar riten e kontributeve @ Gera té bunmmecs 1€ fingncenil ng perudhat ndigkdse te
PRA-s2 [pr shembull burmel nga Oevenia Cendrore, Donalod asa Fnancime Prvas, 1 cilat ng
perivdhen akiuale 1@ konframlana jSné minimsbe).

Fria & koninbuul 1 bureeya 16 fery @shis vandimiare, jo wetam pér 1@ perballuar hendebun ekzisires,
PO SICHHTYOS e 1€ rrtr pesheen £ absartemit e projelteva
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pir Iwilimin e sebiordve & leré {2 blegronsé nd Beshking e
Wl s

Perfitugsit kryesore e ket propelti priontar do t¢ jeng blegloret 2
Mpgsre Admnisiralne W Bashkis® Malakasisr, 2 mbardsitoone

PERFITUESIT bagdmta @ imta Gjithashiu pérfiteni do €2 jet edhe par Bashking
hAalzkacter, o rezuttar eedukteet 1€ warfonisE dbe wksiml e
bizneseve formnale blegorale e reqgétane,

Folii bashkise do 12 jete ne mnbeshietien dhe oriantinmn g fenmenye

PERGEGIESITE e realidimin @ projekteve 12 ket nenprogrami Bunmi finacim

(BLRIME | FRANCIMIT  DHE | krvesor do b2 jeaE nga farmerst Dlgiond & 2008 md bashldpunim

PARTHERET E bAUNLSHENM] free Acjpenand & Zhlllimit Bujg@soe & Fural duke pedtuar vga fande
publike dhe § Ipand Like (g8 manadshen nga AZHBR)

Cryfechvirmi i krerénsa b2 b imitense
Myritja & modemizimi i 2 - 3 hadwove dhe pajisge transpon e fiohesa
AKTIVITETE STRATEGAKE H prodiulaee Gleglorake

Hgrita & njg sherfore dhe pke nigite € Magazinimi t@ mshit 16 W
imitave.
IFrastwrie oo bazen Lehagimcre nabyyabe dhe par né ferma

VLERESII I KOSTOS

Eosleja & rngmogramnil do t# e erelh 8 mllflekE Joche plfshin
ndevhmin & trequd bugésor dhe asistencen iekndke nga ang o
brashkige)

PRICRITEN

Fricamteti dio 12 jetd chefihirmi i nornrie 22 brerdes, mbeojtja wabéninare,
ra = bazes whgimore si dhe modemizime & ngriga & pikawe e
pérpananit, naajties dhe reg@timil @ peecuktens I:rlegmuﬂe.

AFATET DHE KOHEZGIATIA

Eohézgiata = hatimit dhe zhatimit te nénpragramit 4o b2 jete 5 - 5
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Plara | Pergjithsharm Vandae &hid produkt | nje procesi 8 gjace dhe 16 vazhdus punse, Eorsultimet
publle jane mist me efib, v munddomin ¢ metan zmit e zhvillimit 1 g@ncreeshedm & 2onave
Suksesai byt varet nga stiukrra & mekanizmi t konsullimeye pulblike— s
b miatd ppasd ne 1o ne M 12 it ghe dermolratike. Inlegami i prezantmit me formulare dhe
Py elssore & oreniuar spas draftimeve 1@ 2halbrl, ¢ keon pubdikun t€ kuptys qartesishi ofare ndodh
e o projekt AR progesZien, $1 18 vaproge perpara qdo vendimanriege, sidhe 12 lene dior ne progesn
@ vardimanmjes.

Haph i park v procesin & plan kit dhe zhwBim'turban &shité knijir rd ntjet patneniet mibl zhalimln
lodal dhe krijim § i sdvé koalicionesh (ohale e qain parfshinen @ njg numd 5a me & maan e

- PROCES) | KONSULTIMIT TE PLANIT

mndsham b2 abtordwe verdar nd proossn e planilimt.

ijektivi thameior i konsultioet e poblikun e vendimarien mbd planifikiman orban Ssheé kegim |
wareparancd; dhe besmit midis pérdotsesn gytelardt) dne adicntsteve publike, perpeE
wandlrmacres mbi zhedllimin udian, Parfohina e ryd nume e medh akioeesh te et marnin piess, peodhon
ne ndpenge 18 mirddillee pronése mbi stratagjine &he masat e propozyara, dhe si mjedbogd mit nerean
2 gyislardyve che angazhimin £ tyre pér 2batirn ¢ Plant G Pargjithshann Vendor. Gnipet e miteresit ge
FRATIn piase ni Fakime do 13 owestang n koenunilat, pesi ata vane e prakile srategiite wrbans e
Zhwilfmit chake krjucs nje rgeds 13 pErshiatshem per me teper investims. Al jani ndéridhgs noérmje

autor teteys publke dhe komunitit 12 geed peedoruss.

Oibyadtivat pir pérfshiian & komanktetit ng vendimare

PPV propaden rgg sk instumentash q& realisht mued (& mglementabdn nas admimstrala, pardnduar
o8 tapRtom nd busher, por githses duke thjeshitrua jo pak rraredhenicn & perditthme midis
komunilalit rd vegant grupeve ma te rezikuara ngs erdmerst @ pEnashimit sotal, i Sdrmnisiraten

bashkiake. Koemanakimi e publife éshbe igs nga detyrat kycs +8 grupit B punes s& Bashkise

Konigkstet @ rdrpshma ekonomike, bultamre dhe sociale shgiptare detyrimiht kabizogn# péndoriino

urvfoami 16 dica prij Bty instromantese, ashbo c| dihe i@ nvsdanizrmave moniones dhe doentsees e

bpashkive ndaj kumunient ose Eomunisteve o i referchat. Sidoqofts, #shis e réndasidime ge beshkile

te jene phese e planit 1 koowedinnil me publdun, me galm vendosjen & standardeve 1@ meedshme

me komurikein pubhk dhe pérfshifen sodals. Me kit apubd, paradgiten mE pashid npe sen moke, "
e IEsE €, rezultate 1 njé seri objektivash me specifke 1 mundSuara nga disa aksada
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kamunikatnie konkrete ré terniod, Drenda administrass, dhe e pergjithesi gjate rredhas s Akt 12
Ic::r'numkrnlt te hreru:lshem dhe téjashtérn ta hashkrsé

- ShifryEzinm | kapacketeve ekzistuese prand Bashilee 12 alét kant mpabt né publk dhe niohen
karaktenistikat @ karmunibetit 1 zonds,

- Fnitje € ndérg|eq|¥simet ndy prgregpave dhe aktivilateve té drejtodive bazhkeake,

- Komunikimi i vendimnews 2 rnd@ashime sl b sdministrales,

-  Shpérrdaga & infarnacionit mbi ecuning, objeltvat dhe rezublaled & pritshena 18 Planit b
Fergjitrrshém Vendor s dhe Organizire @ njE jabmi periadik me krpetarin & bachise me
prasemarTpen infornuake te <Eafil (# pashiis,

Péermmirésinnd i dialogut me gytetards Gl mijes B nddg)eg)Ssnm @ sulivdhe komunitetit ng kdrie
me abe qb P ndonhe rb et locsaran Bashiksk;

- Chgunimi i rye RigsEnars s ol tF qpand gjaté kovsulbmeve me I:mnmn;etln.. (Kooidarsrm | pissrenre
bashkiake ng rosryrd gf 13 e 1@ ldbwra me sverte @ medha popullons, )
- Porrnirasioe ) s s i infarmacioni ge ka 12 bejd me proceset dhe vandmarrien putlibe gshie

pércpelie dhe prezantuar (Ngriya e pardissmic 1€ fagwee zyriare 18 bashkive ne mediat sonale:
Facebook, TEter, )

- PErhkrlora efektiy | mémads s2 4 projekli per Planin e Pergithshiden Yender, po mbéshietet ne
wnkeresat & komonmedit dhe bashkiva.

- Haurhro i rgéd !taleﬂdan IE'\"IEJE'Sl'l e znnn! per u'|f1:rrn'h'nln & kanmml:etll: pér Planin e Pengjithshem
wWendor,
PErgsblp & o peetfeon 1 shkurter, gé siguion pérgiige nga kormunileli mbn pevojat ne
mifrasirakiungy investme;
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siqurimmi i parkthimid ne guhs 12 tara 1@ informanonses knpssors & Bachkis® (A r pdckfiten 18
frqes 5o internatt dive & riabaridioue wforitliee 13 sPlyprre né grhdn omgleze dhe ndochits nd ghohd
f Gerd 2 pRTOOVINg g OmUmNEEse 1€ Caktuang [per stamibral, ol nét drasmene).

Taldmet dhe grupet & interasit

Sachbdrnrna pér hartimin & Manit b Pargathshem Yendor té Bashkioe b allakacidr ashte elemeant me
| rhruddeshdon poy té bere 02 mundur perceptimen me 18 garké 2 stuatts elzistuese dhe nevojEve
konkrate t# banoreve Mo kétd mbnend kachkoponimi me akipre t# ndnshemn me intarsra te
perbashikata pér Bashking & Malakasirds oo lektesonie procesin & mbledhpes o 18 dhdnawe dhe
kirketave pér territaran,

Par kéte arsye n2 takimin e pard me Bashking rallakastes u dekotua por 18 mbledhor 6 dhdna pér
shoqatat, gropet e interesit, investitorst @ ramwddhion, sidhe 18 grithe alaondt @ mundshém pés o
plrfshirg ree proossin & Daminel U Planil 1@ Pévgiithshén Yendor 1€ Bashlks® MMallakaster. Kéte akboné
mund t& jere mbeshietds shume $2 réndasighim pér 12 Erijuar i plan $a mé 18 53kt per teeritanin e
brashikise.

Githashiu, gjate takimmit 12 paré 12 degpesss publibe, mbgjiur v Ballsh g dand 184272008 rganizuar
riga Bashkia Mallakastss o dha mundésia vé ngihami kamunitetin & péifageuar ngac kneesi @ fthatravs,
izreumer dhe femmend 1& Tones, pérfagssmes t& Kashillit Bashkkak, penssoniste, et

Takimni i dyte v mibait ré dats 230172019 praning & grupees 1 inevesl ko skt pérfagésuss 1 ardmit
parashbolicd, hEneceve dhe fmereye, anctarve 1 Kashillic ey

M date 28MIEZ0M u mbar ohe Forom: | bashkerandima t& planifilmd ne nivel vendor ku plam
prezeanbes pefagocoesve 12 ministrive, aqencise gendrans si dhe bashive koftars
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Parmilading e Biimeve pi stratagin: terrionals

TEMA F TAKIIT Crgomizi d degieses pubdke, mér i@ diskufuar mid proparenet & Strategrs® feraioves
te FRarkt i Pérgutfistim Yendor

£0aTA CHE DIRAL 2400 0% 00

PECERAARRE ST

te ambentet & bashirse ta qui=nt te Ballsht, U organizua degjesa publike mii Strateg)|ind Terr|onas
te Zhwilkmit 1& baghkis Mallakasér. Ky takim kishte qelm 175 prezantonte 1@ prarushirdsye arenlenet
para sravegjibe par zhvillirmn ebashiklse. Do palkdile o rédlitua g prazaatirnin @ Dokumendil i o-
te ta Hartimit t& Planil 12 Pergjithehem Synimi i degjeses ishie bashkabluaden| e 1@ pranshrmt pé b
kuptuar réalisht nevejat & bashhis® dhe kdrkasat specifike @ banogreve, duke gens se jane npohssit me
te rmirg b8 temitont. Dégiesa o chwillua e prezencen e Zn Aurcra Maka, drstoneshé & DPIHT, o dhe
pjesemarres 12 homunibetit. Gjithashta nd tekim shin prezente dhs konmlents  Atsher 4. Taj. Ansla
Kihi boordenatons prciski 5| cihe siosperis 18 jard.

SHENIMET € TARIMIT

Fisten e hapi pevfagesussia @ Dashkose @ shppegon rolin dhe réngdcing @ PPY-38 n2 fbillimn ¢
ardbeéshirn 1 baghkiss, ME poes falén € mon drefioesia e projeldt Zny. Arels Koshi e cla paragib
rezantrran mba strateglind berrociale. RS fomd BE prazanbmitu shepogua dis o skipdimda njé pratesm

=, kM mcren mendimad mipi zhyllimin & fazds +2 Strategjise Terilorials,
T branishmit u shprehan pozitiv kundrejt strategise dhe onentimeve b zhvillamlt b erltan. Naa
al.ldl‘h:lf'l_. u hedhsn disa mesdhme dhe ide. Koouniteti chieed diss cichge & rénlishme mbi
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»  Anatizini | projekteve proitae per bashkineg e Mallakstris.

o Piycaktimet e dregimeve ta dvillenit ekoncemil dhe ok 1 eendbaninee.

»  Oyganizimi i grumbolimit, magazinemit dhe wregiimit & prodhimeve bujgesore dhe blegiorale
pér fshalrat & bashkisd

Cudee patur parasysh binhetin & bashiose rder vit= dhe kostot & propekbeve, eshie shume & réndésehre
i beshiia te orientohet pér giegen e buimeswre 12 financemil 9 dhe pér @ béns logars & nevoshme
pér PEA-nE, duke marrd rd banselsatd padditstrn e 2haleet 1 projelieve. Bashika Mallakasts Sshid o
prgavdur e projekte 2kl (@ berionl per 13 witel€ ardhshme dre dke patur pacasysh poarnie=mn
@ sacilit projekt, &shes 2 mundur 2 bdben splikirmar 2 nevgshme pér fmancines,

ERURENTE TE SIGLARL LR A
+  PyetEsnrét e phiEsuar faa presemnanrsst ng sl
Hapa TE METEISHEM:

¢ Dikutir ré mars SN rita hartinvinee plandt 12 zhyllioid & wrilont per Bashiiee ballaksctir
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TEMA £ TAKIMIT ORGAMIZIMG | FORUMIT, PER TE DISKUTUAR M7 STRATEGHNE TERRITORIALE 5
PLAMIT TE PERGITHEHEM VENDOWR.

DATA DHaE D4 2900 . 2008; (W30

PESEnAARRESIT

M ambientet & Hotel Tirnaés, u organigua FEPY | nga Agjensia Kombetare e Planifkimit 12 Temitorit,
mbh drafi Sieabegine Territarake té Zhvilimet 12 bashkive Pegin, Roskovec, Palos. Mallakastds, Ky takim
kishite qallim th prazaetonte @ pranishrsve orentimat e poaa stravsgile pdy Zhwillenin @ bashloss,
Plessmarnis e kéth takim ishin pédfagsae; 14 Bashlne, Malabaster, Patos, Peqgin, Elbasan, Fier, Cémik,

sidhe perfagesues 18 ongaeve BEigpegpsse per 12 diskutuar mbi problematikat giate procesit 1# hartimit
1 planave. Githashiu né takim khin prezents dhe konsulend? t8 Akelee 4 Znp. Arala Kuche koordanatore
profekt si dhe gkapen€ 12 erd td bigadeat, Ekonomise, Transporit

SHEMIMET E TAR T

Faruml o hap nga Znj Adelea Greca, Dealiors & Pergjithshne, Agjenda Kombeétare & Planifikimit 15
Tarraal, & clla theksol rendesne g bashkepunimil W sbxpartbne per seold bachk, pér 12 amlie nj2

e Cila p;gpﬂr;i_-mtﬂrrm fmita Watemln! LRIt e,
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Progearni | forumet | parashicuar né dy pese, nid me prezantmat pidatese 1@ Stralegive Termitonitabe
te bashkive pjessmariece. Plesa g e, ¢ organizuar né bashbébmedim ndarmyst eksperiéve. krjoi
rriemiciesing por 1 didkutogr per cishijet me problamatke per seclén bashki Qechtjer 8 cila o
drskutuan, vijajre £imé poshie.
Té peanehmit u shpwehen pozthy bundrep strataglisé dhe arerstimeve B ghllimit te fervitand Moya
auditoni, u hodhen disy mendime dbe ida.

= Jomal e potendisl Agroperpurend dhe Agrotume dubet dhing prioritet

+  Eshod e rendéschoe shoprtin [ manumentese g8 sot Sshte & vashies t8 wamifibobien ne

terran, {pch. Kala @ Margellicity

*  Koridon i 8-12, pér rnomentin ik ka plane ase projekte pér ndarnaje.

+  HNuk k3 akowne hapa per shpallien pack Komnbstar 12 lugings 58 Vioses,
HAPA TE METESHHERS

¢ Diskutm e rsbboaonet gendrore per 12 mare informacan ma @ halléskshem mb
protlematikat q& prebin aritann & kénre bashkive,
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